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Vegaia ottaa mielellään vastaan lukijoiden kirjoi-

tuksia aina lyhyistä jutuista laajoihin artikkeleihin

asti. Myös piirrokset, runot ja muut luomukset ovat

tervetulleita! Palkitsemme sinut lehdellä, jossa oma

panoksesi on mukana.

Vegaia tarvitsee myös uusia apureita toimitus-

työhön. Jos olet kiinnostunut, ota yhteyttä lehden

toimituskuntaan. Toimituksen sähköpostilistalle

voit liittyä lähettämällä tyhjän viestin osoitteeseen

vegaia-subscribe@egroups.com. Toimitus tapahtuu

www-pohjaisen järjestelmän avulla, joten lehden

tekoon voi osallistua mistä päin maailmaa tahansa.

LIITON TOIMINNAN LÄHTÖKOHTANA
on ajatus, että ihmisten ja muiden eläinten

kohtelussa tulisi noudattaa yhtäläisiä oikeu-

denmukaisuusperiaatteita ja että eläinten riisto

on tästä syystä väärin.

LIITON TARKOITUKSENA on edistää kasvis-

syöntiä ja veganismia, elämäntapaa, jossa

vältetään kaikkia kokonaan tai osittain eläin-

kunnasta peräisin olevia tuotteita sekä ylipää-

tään kaikkia tuotteita ja palveluita, joiden

tuottaminen perustuu eläinten riistoon.

VEGANISMILLA EDISTETÄÄN terveellisiä

elämäntapoja sekä kaikkien elollisten olentojen

ja koko luonnon hyvinvointia.
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JOHANNA KAIPIAINEN

Sisällys
HULLULLULLULLULLUNUNUNUNUN IHMISENIHMISENIHMISENIHMISENIHMISEN TTTTTAAAAAUTIUTIUTIUTIUTI

"Eikö olekin ihmeellistä, kuinka lehmä tuottaa vihreästä ruohosta

valkoista maitoa", hehkuttaa Maito ja Terveys ry lapsille suun-

natussa propagandaesitteessään. Luultavasti jo lapsikin tietää tänä

päivänä, ettei asia ole ihan näin. Hullun lehmän tauti ei ole synty-

nyt vihreää ruohoa syömällä, vaan hullun ihmisen ahneudesta. Syyl-

lisiä lienevät yhtä paljon tuottajat, jotka päättivät pakottaa vegaani-

lehmät kannibaaleiksi, kuin kuluttajat, jotka vaativat halpaa lihaa.

Pelko hullun lehmän taudista on tehnyt lyhyessä ajassa sen,

mihin järkyttävät dokumentit eläinten kohtelusta tai kampan-

jointi kasvisruoan terveellisyydestä eivät ole vuosien kuluessa pys-

tyneet. Tuskin koskaan on lihan kulutus pudonnut niin jyrkästi ja

niin monessa maassa, kuin nyt BSE-kohun pyörteissä.

Tämän ovat huomanneet myös lihantuottajat, eivätkä he suin-

kaan aio jäädä sivustaseuraajiksi. Ruotsissa lihateollisuus on jo

aloittanut koululaisille suunnatun kampanjan lihansyönnin lisää-

miseksi. Myös Suomessa Liha-alan tiedotus ry on aikeissa tehdä

nimenomaan nuorille kasvissyöjätytöille suunnatun esitteen, joita

terveydenhoitajat voisivat sitten jakaa koululaisille. Meijeriteolli-

suuden rahoittama Maito ja Terveys ry on harjoittanut vastaavaa

toimintaa jo kauan ennen hullun lehmän tautia.

Koululaiset ovat varmasti tuottajajärjestöjen kannalta mitä

parhain kohderyhmä. Heiltä, kuten tosin monilta aikuisiltakin,

puuttuu usein kyky arvioida kriittisesti saamaansa tietoa. Esitteet

eivät sisällä ainoastaan tiedon vääristelyä, vaan jopa täysin virheel-

lisiä väittämiä. Maito ja Terveys ry:n, Liha-alan tiedotus ry:n ja vas-

taavien järjestöjen jakama tieto on ennenkaikkea terveysvalistuksen

kaapuun puettua mainontaa. Mitä useampi ihminen näitä mainok-

sia uskoo, sitä enemmän rahaa kilisee eläimiä hyödyntävien taho-

jen kassaan.

Vegaaniliitto pyrkii olemaan tarkka levittämänsä tiedon suhteen.

Objektiivisuus on tässä asiassa erittäin tärkeää. Siksi Vegaani-

liitto ei ota vastaan rahoitusta tai tee yhteistyötä minkään voittoa

tuottavan yrityksen kanssa. Siksi myös resurssimme ovat hyvin ra-

joitetut. Vegaaniliitto toimii vapaaehtoisvoimin, eikä ylimääräistä

rahaa jää näyttäviin neliväriesitteisiin.

Hullun lehmän taudin aiheuttama hysteria ja tuottajajärjestöjen

reagointi osoittavat, ettei paine kasvissyönnin yleistymiselle

jää liha-alalla huomiotta. Tähän on myös Vegaaniliiton varaudutta-

va. Tulevaisuudessa tavallisen kuluttajan voi olla yhä vaikeampi erot-

taa asiallista tietoa mainoksista, kun voittoa tavoittelevat yritykset

yrittävät pitää kynsin ja hampain kiinni aiemmin saavuttamastaan

asemasta.

Kuten hullun ihmisen tauti dramaattisesti osoittaa, tätä maail-

maa pyörittää raha.
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Eläinten hyvinvointia ja ympäris-
tön tilaa voi edistää muillakin
ruokavalioon liittyvillä
valinnoilla kuin veganismilla.
Tapasin OllinOllinOllinOllinOllin, joka on freegani ja
voi elämäntapansa puitteissa
hyödyntää myös eläinkunnan
tuotteita hyvällä omallatunnolla.

Kauppojen roskiksiin heitetään valtavia

määriä ruokaa, koska niissä on jotain

pientä vikaa tai niiden viimeinen myyn-

tipäivä on ylittynyt. Taloudellisista syistä

katsotaan olevan kannattavampaa tuho-

ta ruokaa kuin jakaa sitä ilmaiseksi tai

edes myydä alennuksella. Laitapuolen

kulkijat ovat jo kauan hyödyntäneet

poisheitettyä ruokaa ravintonaan, mutta

90-luvun loppupuolelta alkaen on myös

Suomessa alettu entistä enemmän kai-

vaa roskiksia ja käyttää muuta ylijäämä-

ruokaa eettisistä syistä.

— Mulle freeganismin perustaan kuu-

luu kaikki mitä vegaanin arvomaailmaan

ylipäätään liittyy. Mutta tietyissä ta-

pauksissa voin joustaa vegaanisesta ruo-

kavaliosta sellaisten tuotteiden kohdal-

la, jotka olisivat menossa hukkaan eikä

niitä hyvin todennäköisesti käytettäisi

ihmisravinnoksi. Siinä tulee sitten tämä

ekologinen pointti: on paljon ekologi-

sempaa syödä ne kuin ostaa niiden ti-

lalle jotain vegaanista ruokaa kaupasta.

Mä pidän sitä ekologista näkökohtaa

kuitenkin tärkeämpänä kuin sitä, että

en pistäisi suuhuni mitään mikä ei olisi

vegaanista.

— Kyllä mulle on tosi tärkeää vastus-

taa eläinten tehotuotantoa ja ylipäätään

eläinten orjuuttamista ihmisten kulu-

tustottumusten takia. Se, että mä syön

jotain ei-vegaanista ei saa johtaa siihen,

että sen kyseisen tuotteen menekki li-

sääntyisi, tai että se rohkaisi millään ta-

voin ketään ostamaan lisää tämmöisiä

tuotteita. Lähinnä se tarkoittaa sitä, että

yrittää hoitaa dyykkauksen mahdollisim-

man salaisesti.

— Jossain festareilla esimerkiksi lojuu

kaikenlaista ruokaa ympäriinsä. Sitä aina

ajattelee, että jos mä syön tämän annok-

sen, niin olisiko joku muu ottanut tä-

män ja jättänyt ostamatta jonkun liha-

tuotteen. No, tapauskohtaisesti pitää

harkita.

HHHHHEDELMIÄEDELMIÄEDELMIÄEDELMIÄEDELMIÄ     EKEKEKEKEKOLOLOLOLOLOGISESOGISESOGISESOGISESOGISESTITITITITI

Olli toteuttaa freeganismia pääasiassa

keräämällä ruokaa kauppojen biojäte-

astioista. Roskiksista löytyy leipää niin

paljon, ettei hänen tarvitse ostaa sitä

kaupasta lainkaan. Myös hedelmiä on

runsaasti roskapöntöissä. Valtaosa dyyka-

tusta ruoasta on vegaanista, mutta mu-

kaan tulee myös maitotuotteita ja joskus

harvoin myös lihaa.

— Ainakin niissä paikoissa, joissa mä

käyn, on aika vaikeaa koostaa ylijäämä-

ruoista ravitsemuksellisesti täydellistä

ruokalistaa, joka olisi vegaaninen. Jotain

juustoa saatan syödä ja joskus pitsoja.

Ei sieltä mitään soijatuotteita, papuja ja

vegaaniherkkuja löydy, vaan sellaista

mitä ihmiset yleensä syövät.

Tulevaisuudessa Olli aikoo jatkaa free-

ganin uraa. Hän ei aio ostaa  kaupasta

ei-vegaanisia ruokia, eikä muutenkaan

millään tavalla suosia niitä. Freeganismin

vieminen pidemmälle kiehtoo ainakin

teoriassa.

— Sitä mä olen ajatellut, että pystyi-

sikö elämään pelkästään poisheitetyllä

ruoalla, mikä tarkoittaisi kyllä sitten sitä,

että täytyisi ruveta syömään lihatuotteita

selvästi enemmän. Ei toistaiseksi ole

ollut niin hyviä paikkoja, että olisin alka-

nut ajatella sitä enkä ole hirveästi viitsi-

nyt nähdä vaivaa tuon homman eteen.

Lähinnä mitä on lähikaupoista löytynyt.

Olisihan pelkällä ylijäämäkamalla elämi-

nen tavallaan aika tyylipuhdas suoritus,

mutta se voisi käydä henkisesti vähän

kovaksi. Kyllä mulla kuitenkin semmoi-

nen vastenmielisyys lihakamaa kohtaan

on, etten mä rupeaisi sitä syömään, var-

sinkin, kun se mikä menee pois ei ole

kaikkein parhaimmasta päästä.

Olli pyrkii painottamaan koko elä-

mäntapansa ja siten tietysti myös ruoka-

valionsa ekologisuutta. Näin oli myös

ennen freeganiksi ryhtymistä. Kolme

vuotta sitten hänen ruokavalionsa oli

muuten vegaaninen, mutta se sisälsi jon-

kin verran silakkaa.

— Sekin oli mun mielestä ekologisesti

hyvin perusteltua ja mua ei sinänsä hai-

tannut se, että ne kalat kuolevat, koska

ne oli eläneet vapaina elämänsä. Itäme-

ren tilan kannalta se on jopa positiivis-

ta, että sieltä otetaan ravinteita pois syö-

mällä kaloja, joiden kanta ei ole vaaras-

sa.

— Se on hyvä, kun hedelmiäkin voi

syödä hyvällä omallatunnolla ja saada

niistä hieman vitamiinitäydennystä il-

man, että koko ajan miettisi tuotannon

ja kuljetuksen kohtuuttomia ympäristö-

vaikutuksia.

— Sen ruoan, minkä joutuu ostamaan,

kannattaa tietysti olla mahdollisimman

kotimaista ja luomua. Siemeniä ja papuja

tilaan luomutukusta.

— Yritän edistää luomutuotteiden

menekkiä soittelemalla kauppoihin. Pi-

täisi aina olla kaupassa kynä mukana ja

jättää palautetta ja lähettää sähköpostia

ja purnata. Kyllä kaupat hommaa tuot-

teita, jos vaan jaksaa antaa palautetta.

RRRRRAHAAHAAHAAHAAHA     ONONONONON     EPEPEPEPEPÄÄÄÄÄVEGVEGVEGVEGVEGAANISAANISAANISAANISAANISTTTTTAAAAA

Ympäristöliikkeessä on hyvin karkeasti

jaoteltuna kahdenlaisia ihmisiä: ne, jot-

ka pyrkivät välttämään kaikkea kulutus-

ta ja ne, jotka pyrkivät ohjaamaan kulu-

tusta parempaan suuntaan ostamalla

ympäristöystävällisiä tuotteita. Olli kuu-

luu — kuten arvata saattaa — ensimmäi-

seen kategoriaan.

— Minkään tuotteen valmistus, kul-

jetus tai markkinointi ei onnistu ilman

energiankulutusta, viljelymaan ja raaka-

aineiden käyttöä. Se, että jokin tuote on

hieman järkevämpi kuin joku muu ei tee

siitä saastuttamatonta tai riistämätöntä.

Ympäristö- tai eettisyysväittämät mark-

FREEGANISMIFREEGANISMIFREEGANISMIFREEGANISMIFREEGANISMI
� � � � � RRRRROSKAROSKAROSKAROSKAROSKARUOUOUOUOUOALLALLALLALLALLAAAAA     KULKULKULKULKULUTUSUTUSUTUSUTUSUTUSTTTTTAAAAA     VVVVVASASASASASTTTTTAANAANAANAANAAN
HENRI HAIMI

"Dyykattu jauhelihapitsa on
taatusti vegaanisempi kuin

Pirkka-soijamaito"
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kinoinnissa saavat aikaan valheellisen

tunteen siitä, että ympäristöä todella

säästyy ostamalla. Rahalla kulutuksen

ohjaaminen on vain mainosmiesten pro-

pagandaa. Hyvien tuotteiden ostaminen

ja roskikseen heittäminen voisi näiden

hullujen mukaan olla järkevää. "Hyviä"

tuotteita kannattaa ostaa tuotannon oh-

jaamiseksi ja "hyvien" firmojen tukemi-

seksi mutta vain absoluuttisen välttä-

mättömiä sellaisia ja ensin voisi aina

miettiä, miten selviäisin ostamatta tätä

tuotetta.

— Täysin vegaanisia tuotantoketjuja

on äärimmäisen vähän tai ei ollenkaan.

Vegaanisten tuotteiden ja palvelujen os-

taminen tukee lähes aina lihansyöntiä.

Suurin osa ihmisistä on lihansyöjiä, jo-

ten rahaa valuu aina lihansyöjille, jos

koko tuotantoketjua ole tietoisesti teh-

ty vegaaniseksi. Kärjistettynä voisi sa-

noa, että dyykattu jauhelihapitsa on taa-

tusti vegaanisempi kuin Pirkka-soija-

maito. Raha ei ilmesty tyhjästä, vaan se

on revitty maapallon ja eläinten selkä-

nahasta. Siksi rahankäytön minimointi

veganisoi elämää. Jos on liikaa rahaa, sillä

kannattaa esimerkiksi ostaa metsää ja

perustaa yksityinen suojelualue.

— Aika paljon dyykkaan kaikkea muu-

takin kuin ruokaa. Joskus tulee dyykat-

tua ihan tavallisista roskiskatoksistakin

ja niistä voi löytää yllättävän paljon. Var-

sinkin jätelavoilta saa kaikenlaista kamaa

himaan, ja vaatetavaraa olen aika paljon

dyykannut myöskin. Villaisia pipoja ja

talvikäsineitä mä olen kerännyt kaduil-

ta ja käytän niitä, vaikkei ne tiukan ve-

gaanisia olekaan. Käytän yleensä parit-

tomina löytyneitä lapasia, joita ei muut

enää käyttäisi. Jos mä löydän täyden

parin, niin vien sen johonkin keräyk-

seen.

Myös metsästystä ja kalastusta voisi

pitää ekologisena, koska vapaana luon-

nossa eläviä eläimiä ei tarvitse ruokkia

viljellyllä rehulla. Mitä mieltä olet näis-

tä keinoista hankkia ravintoa?

— Tuota mä olen miettinyt enkä näe

siihen mitään estettä, mutta en ole sitä

harrastanut. On mulle kyllä joskus tar-

jottu hirveä, ja mä periaatteessa voisin

syödä sitä, koska se olisi ekologista.

Mutta sen voi ajatella myös siten, että

jos mä söisin vaikka hirveä tai jänistä,

niin jonkun toisen kulutus voisi sen ta-

kia mennä tehotuotettuun eläimeen. Ja

on mulla kuitenkin jonkinlainen vasten-

mielisyys sitä kohtaan. Metsästys on

kyllä kannatettavaa touhua sinänsä, kos-

ka kun joku paatunut lihansyöjä saa

lihansa riistana eikä osta mitään teho-

lihaa, niin onhan se ekologisempaa ja

eettisempää.

Entäpä ihmisten syöminen? Sehän

olisi myös ekologista.

— Niinpä niin, sehän olisi kaikkein

ekointa, jos söisi ihmisten ruumiita tai

vaikka tappaisi niitä ruoaksi. Ihmisten

määrää ja kulutusta vähennettäisiin te-

hokkaasti. Taitaa olla vaan nyky-yhteis-

kunnassa aika marginaalista touhua ja

hankalasti toteutettavaa. Ehkä humanis-

min syöpä on sen verran selkäytimessä,

että kynnys ihmislihan syöntiin voisi olla

melkoinen.

KKKKKÄÄÄÄÄYYYYYTTTTTÄNNÄNNÄNNÄNNÄNNÖNÖNÖNÖNÖN     ASIOITASIOITASIOITASIOITASIOITAAAAA

Voisi kuvitella, että viimeisen myyntipäi-

vän ohittaneet likaisiin roskapönttöihin

heitetyt elintarvikkeet aiheuttaisivat sil-

loin tällöin sairastumisia. Kesäisin kor-

kean lämpötilan luulisi edesauttavan var-

sinkin eläinkunnan tuotteiden nopeaa

pilaantumista.

— Ei ole tullut mitään ongelmia. Ta-

varaa on niin paljon, ettei tarvitse ottaa

huonoa. Edes maha ei ole mennyt se-

kaisin lihatuotteista. Siellä voi olla ihan

priimatavaraa, jota on hylätty isojakin

eriä mitättömistä syistä. Pakkasessa

useimmat hedelmät ja juurekset kärsi-

vät. Säilyvyyden kannalta paras keli on

muutama aste plussan puolella ja onnek-

si tällaista on Suomessa aika paljon.

Freeganismissa on toki myös huonoja

puolia. Olli ei esimerkiksi pysty käyttä-

mään itseään esimerkkinä siitä, miten

hyvin vegaaniruokavaliolla pärjää. Free-

ganismi voi myös olla tie lipsumiseen.

— Mä olen havainnut, että freeganis-

mi voi olla väylä lipsumiseen. Siinä mie-

lessä mä arvostan veganismia, jossa on

tällainen kategorinen systeemi ja selkeät

säännöt olemassa, koska se estää tehok-

kaasti sen, ettei aleta luistamaan ja vä-

hitellen syömään jotain muuta. Freega-

nismissa täytyy koko ajan pitää itselleen

selvänä, että käyttää ei-vegaanisia tuot-

teita vain freeganisin periaattein. Vega-

nismi on helpompi toteuttaa, koska sii-

nä hommassa on koko ajan semmoinen

kuri.

— Kaupoissakin varmaan suhtaudu-

taan aika kielteisesti siihen, että siellä

käy roskiksilla. Monet kaupat laittavat

sitten kaikki jäteastiat lukollisiin karsi-

noihin. Kaupoissa ihan tietoisesti tuho-

taan ruokaa, koska ajatellaan että se on

sitten myynnistä pois, jos ylijäämäruokaa

käytetään. Kyllähän sitä sitten Pelastus-

armeijalle ja tällaisille lahjoitetaan ruo-

kaa, mikä onkin todella hyvä. Mun mie-

lestä se on todella absurdia, että ruokaa

heitetään pois.

— Käyn iltaseen ja öiseen aikaan, kun

kaupat on kiinni eikä ulkona liiku pal-

jon ihmisiä sen takia, ettei siitä hom-

masta tulisi niin paljon hälyä ja ettei esi-

merkiksi pönttöjä pistettäisi jonnekin

piiloon.

Freeganien määrää on vaikea arvioida.

Jotkut toteuttavat freeganismia satun-

naisesti ja toiset systemaattisemmin.

Olli arvelee, että ehkä noin kymmenes-

osa vegaaneista tekee sopivan tilanteen

tullen silloin tällöin freeganisia tekoja.

Ruokaa dyykkaavista suurin osa on muita

kuin freeganeita: lihansyöjiä, vegaaneita

tai jotain siltä väliltä. Ollin mielestä

freeganismi onkin saanut kohtuuttomas-

ti huomiota sen yleisyyteen nähden.

JJJJJULKISUUDENULKISUUDENULKISUUDENULKISUUDENULKISUUDEN     HYHYHYHYHYÖDÖDÖDÖDÖDYYYYYTTTTT     JJJJJAAAAA     HAITHAITHAITHAITHAITAAAAATTTTT

Syömäkelpoisen ravinnon valtava tuhlaa-

minen on asia, johon pitäisi saada muu-

tos. Toisaalta asian julkisella puinnilla voi

olla huonojakin puolia.

— Tämä on vähän arka aihe käydä

keskustelua mediassa, mutta kyllä sitä

jollain tavoin tulisi tuoda esille. Pitäisi

saada joku mekanismi, miten ylijäävää

ruokaa saisi helpommin käyttöön. Ihmi-

sillä on niin suuri kynnys mennä dyyk-

kaamaan roskiksista ja onhan se vähän

sellaista halveksittavaa pultsarimeinin-

kiä, että siihen on suurimmalla osalla

suuret estot.

— Freeganismi voi olla merkittävä

keskustelunaihe vain yltäkylläisessä

törsäyskulttuurissa. Valitettavasti ei

asiantilalle juuri nyt näy loppua, joten

eiköhän homma pysy tapetilla. Kannat-

taa tietysti ajatella sitä, että viekö freega-

nismikeskustelu pohjaa ja uskottavuut-

ta veganismilta. Jos näin on, niin kan-

nattaa pitää suuta supulla ainakin valta-

medioihin päin. Mua tämä on vähän

epäilyttänyt koko ajan eikä julkisuus

välttämättä muutenkaan ole pelkästään

hyväksi dyykkaukselle ja freeganismille,

sillä apajat voivat joutua lukkojen taak-

se asian tullessa yleiseen tietoisuuteen.

"Se, että mä syön jotain ei-vegaanista ei saa johtaa siihen,
että sen kyseisen tuotteen menekki lisääntyisi"
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MMMMMEILEILEILEILEILTTTTTÄÄÄÄÄ     JJJJJAAAAA
MUUMUUMUUMUUMUUALALALALALTTTTTAAAAA KOONNEET HENRI HAIMI,

KAROLIINA KAITA JA

TOM SÖDERLUND

TTTTTORJUNTORJUNTORJUNTORJUNTORJUNTAAAAA-----AINEIDENAINEIDENAINEIDENAINEIDENAINEIDEN     SSSSSAANTIAANTIAANTIAANTIAANTI     KASKASKASKASKASVIVIVIVIVI-----
KUNNKUNNKUNNKUNNKUNNANANANANAN     TUOTUOTUOTUOTUOTTEISTTEISTTEISTTEISTTEISTTTTTAAAAA     VVVVVÄHENTÄHENTÄHENTÄHENTÄHENTYNYYNYYNYYNYYNYTTTTT

Torjunta-aineiden saanti kasvikunnan

tuotteista on vähentynyt Suomessa. Elin-

tarvikeviraston tutkimuksen mukaan tor-

junta-aineiden keskimääräinen päivittäi-

nen saanti kasviksista, hedelmistä ja vil-

jasta oli 49,9 mikrogrammaa vuonna 2000.

Vuoden 1992 tutkimukseen verrattuna

saanti on vähentynyt noin 30 prosenttia.

Hyväksyttäviin päivittäisiin saantimääriin

eli ADI-arvoihin verrattuina yksittäisen

torjunta-aineen saanti oli enimmillään 1,1

prosenttia ADI-arvosta.

Vuonna 2000 yli 90 prosenttia torjun-

ta-aineista saatiin maahantuoduista elin-

tarvikkeista. Kotimaisten tuotteiden

osuus saannista oli yhdeksän prosenttia.

Saannin kannalta merkittävimmät koti-

maiset tuotteet olivat vehnä, kaura ja

mansikka. Maahantuoduista elintarvik-

keista merkittävin saannin lähde oli ome-

na. Muita merkittäviä lähteitä olivat

päärynä, ruis, viinirypäleet ja appelsiinit.

Saannin painottuminen tuontielintar-

vikkeisiin johtuu kulutuksen rakentees-

ta. Valtaosa saannin kannalta merkittä-

vistä tuotteista on sellaisia, että niitä

tuotetaan Suomessa vain vähän tai ei

lainkaan, tai vuosittaisesta satovaihte-

lusta johtuen on jouduttu turvautumaan

tuontiin. (Finfood)

HHHHHANHENMAKANHENMAKANHENMAKANHENMAKANHENMAKSSSSSANANANANAN     TUONTITUONTITUONTITUONTITUONTI     LISLISLISLISLISÄÄNTÄÄNTÄÄNTÄÄNTÄÄNTYYYYYYYYYY

Hanhen- ja ankanmaksan sekä maksa-

pateen tuonti lähes kolminkertaistui vii-
me vuonna. Erityisesti pateen muodos-

sa tuotu foie gras koki viime vuonna re-

nessanssin. Hanhenmaksa kuuluu pe-

rinteisesti arvostettuun ranskalaiseen
keittiöön ja yhdistetään siksi Suomes-

sakin ylelliseen gourmet-herkutteluun

ja juhlaruokailuun. Suomessa hanhen-

maksaa ei saa tuottaa, koska eläinten
pakkosyöttö lihottamistarkoituksessa on

ollut kielletty jo kolmekymmentä vuot-

ta eläinsuojelun nimissä. Maksan ja

pateen tuonti sen sijaan on sallittua.

Vuosittain noin 20 miljoonan hanhen

ja ankan kurkkuun tungetaan kahdesti

päivässä metallisuppilon pää, josta niiden

mahaan juntataan jopa 450 grammaa

energiapitoista maissirehua kerrallaan.

Kahden viikon pakkosyötön aikana lin-

tujen maksa turpoaa 6—10 kertaa taval-

lista suuremmaksi. Pakkosyötön alkaes-

sa ankat ovat kolmen kuukauden ikäisiä

ja syöttöputken lopuksi ne teurastetaan.

Ennen pakkosyöttöä lintuja on pidet-

ty neljä viikkoa nälässä ruokkimalla ne

vain kerran päivässä, minkä jälkeen nii-

den annoksia on hiljalleen lisätty parin

viikon aikana. Tällöin ne saavat vielä

ulkoilla päivittäin ja syödä ruohoa. Pak-

kosyöttövaiheessa tuotanto-olot tehos-

tuvat ja suuri osa linnuista suljetaan yk-

sittäisiin muovi- tai metalliverkkohäk-

keihin. Häkit ovat kuin pieniä verkko-

kasseja, joissa ankat eivät voi seistä,

kääntyä eikä levittää siipiään.

Maksa vie tilaa myös ankkojen keuh-

koilta, mikä saa ne huohottamaan.

Rasvamaksan synty lisää eläinten läm-

möntuotantoa, mikä rasittaa niiden

elimistöä. Syöttösuppilo ruhjoo lintujen

ruokatorviin haavaumia. Pakkosyötön

aikana kahdesta neljään prosenttia an-

koista kuolee, kun tavanomaisesti syö-

villä linnuilla kuolleisuus on vain 0,2

prosentin luokkaa. Asiantuntijat usko-

vat kuolemien johtuvan fyysisistä vau-

rioista, stressistä ja maksan lopullisesta

piiputtamisesta. (Finfood)

MMMMMCCCCCVVVVVEGGIEEGGIEEGGIEEGGIEEGGIE-----HAMPURILHAMPURILHAMPURILHAMPURILHAMPURILAISIAAISIAAISIAAISIAAISIA

MARKKINMARKKINMARKKINMARKKINMARKKINOILLOILLOILLOILLOILLAAAAA

Maailman suurin eläinsuojelujärjestö

PETA on luvannut mainostaa kaikkia

McDonaldsin uusia vegaania ruokia.

Tämä ei jääne pelkäksi puheeksi, sillä

Yhdysvalloissa McDonalds on ruvennut

myymään vegaanista McVeggie-hampu-

rilaista. Toistaiseksi sitä ei tosin ole saa-

tavilla kuin muutamassa kaupungissa.

Ilmeisesti McDonaldsissa ollaan ta-

juttu, että tulevaisuudessa kasvissyöjien

määrä kasvaa entisestään. Ehkä he vielä

ennen pitkää ymmärtävät, että kasvis-

syöjät kaipaavat usein myös ympäristö-

ystävällistä ja terveellistä ruokaa.

Syksyllä PETA lopetti McDonaldsin

— maailman suurimman naudanlihan

käyttäjän — vastaisen kampanjansa,

koska eläinten kasvatusoloihin luvattiin

joitakin parannuksia. PETA on vastikään

aloittanut kampanjan toista yhdysvalta-

laista pikaruokajättiä Burger Kingiä vas-

taan. (PETA)

KKKKKAMPAMPAMPAMPAMPANJOINTIAANJOINTIAANJOINTIAANJOINTIAANJOINTIA

KASKASKASKASKASVISVISVISVISVISTENTENTENTENTEN     SSSSSYYYYYÖNNINÖNNINÖNNINÖNNINÖNNIN     EDISEDISEDISEDISEDISTTTTTÄMISEKÄMISEKÄMISEKÄMISEKÄMISEKSISISISISI

Kasviskampanjointi Elämä on väreissä

—- Terveyttä kasviksilla jatkuu myös

tänä vuonna. Terveellisten ruokailutapo-

jen puolesta ovat liikkeellä Kotimaiset

Kasvikset, Suomen Syöpäyhdistys, Suo-

men Sydänliitto ja Diabetesliitto. Viime-

vuotiseen tapaan pääkohderyhmänä ovat

6—12-vuotiaat lapset ja heidän perheen-

sä. Kampanjan tavoitteena on saada suo-

malaiset ja erityisesti nuoret syömään

puoli kiloa kasviksia päivittäin.

Kasvisten käyttö on vähenemässä

nuorten keskuudessa, ilmenee Gallup

Elintarviketiedon tutkimuksesta. Run-

saimmin kasviksia kuluttavat pääkau-

punkiseudulla asuvat tytöt ja vähiten

pääkaupunkiseudun ulkopuolella asuvat

13—16-vuotiaat pojat. Tyttöjen keskiar-

voa korottavat kasvissyöjät, joita arvioi-

daan olevan 10—20 prosenttia yläaste-

ja lukioikäisistä tytöistä.

Ehdottomasti suosituin kasvis nuorten

mielestä on porkkana. Kymmenen

maistuvimman listalla porkkanaa seuraa-

vat kurkku, peruna, tomaatti, herne, pap-

rika, punajuuri, sipuli, salaatti ja kukka-

kaali. Peruna pitää edelleen hyvin pintan-

sa nuorten ruokalistalla huolimatta siitä,

että erilaiset pasta- ja riisiruoat ovat yleis-

tyneet niin kotona kuin kouluruokailussa.

Vain kolmannes nuorista syö päivittäin

vihanneksia ja neljännes hedelmiä. 20

prosenttia arvioi syövänsä juureksia päi-

vittäin, mutta marjoja nuoret nauttivat

vain vähän. (STT)

LLLLLEMMIKITEMMIKITEMMIKITEMMIKITEMMIKIT     KÄRSIVKÄRSIVKÄRSIVKÄRSIVKÄRSIVÄÄÄÄÄTTTTT

MYMYMYMYMYÖSÖSÖSÖSÖS H H H H HELELELELELSINSINSINSINSINGISSGISSGISSGISSGISSÄÄÄÄÄ

Helsingin eläinsuojelueläinlääkäri teki

vuonna 2000 eläinsuojelutarkastuksen
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lähes kaikkina työpäivinä. Yleisövalitus-

ten ja eläinsuojelulain perusteella hän

teki noin 270 tarkastusta.

Eläinten hyvinvoinnissa oli huomaut-

tamista 83 tapauksessa. Neljänneksessä

tapauksista piti ryhtyä kiireellisiin toi-

menpiteisiin. Puolessa tapauksista eläin-

ten omistajille annettiin määräyksiä

korjata puutteet, lopuissa riittivät ohjeet

ja neuvot.

Yli puolet tarkastuksista koski koiria.

Yleisin ongelma oli ulkoilutuksen laimin-

lyönti. Suuressa osassa rikkomustapauk-

sista eläimen omistaja kärsii itse elämän-

hallintaongelmista. Tavallisimpia ovat

päihde- ja mielenterveysongelmat. (HS
13.2.)

RRRRRINTINTINTINTINTARARARARARUOKITUTUOKITUTUOKITUTUOKITUTUOKITUT     LLLLLAPSETAPSETAPSETAPSETAPSET

PPPPPÄRJÄRJÄRJÄRJÄRJÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄVVVVVÄÄÄÄÄTTTTT     PPPPPAREMMINAREMMINAREMMINAREMMINAREMMIN     KKKKKOULOULOULOULOULUSSUSSUSSUSSUSSAAAAA

Pitkään rintaruokitut lapset pärjäävät

koulussa paremmin kuin vähälle rinta-

ruokinnalle jääneet. Hyöty näkyy vielä

teini-iässä, kertoo tuore uusiseelantilais-

tutkimus. Siinä seurattiin tuhatta 1977

syntynyttä lasta 18 ikävuoteen saakka.

Osa lapsista sai rintamaitoa alle neljä kuu-

kautta, osa neljästä seitsemään kuukaut-

ta ja jotkut vielä sitäkin pitempään. Joi-

takin lapsista ei rintaruokittu lainkaan.

Tutkimuksen mukaan mitä pitem-

pään vauvoja rintaruokittiin, sitä parem-

pia tuloksia he saivat arvosteluissa. Se

johtopäätös on tehty, että rintaruokinta

on yhteydessä pieneen mutta havaitta-

vissa olevaan kasvuun lapsen tiedollisis-

sa kyvyissä ja koulusaavutuksissa, tode-

taan tutkimuksesta raportoivassa ame-

rikkalaisessa Pediatrics-lehdessä.

Nämä vaikutukset näkyvät eri mitta-

reilla, kuten standardoiduissa testeissä,

opettajien arvioinneissa ja lukion arvo-

sanoissa. Vaikutukset ovat pitkäaikaisia

ulottuen lapsuudesta nuoreen aikuisuu-

teen, lehdessä todetaan. Kirjoittajat to-

teavat tulosten olevan päteviä, vaikka

huomioon otettaisiin myös se, että lap-

siaan pitkään rintaruokkineet äidit oli-

vat usein iäkkäämpiä, keskimääräistä

paremmista elinoloista eivätkä tupakoi-

neet raskauden aikana. Tutkijoiden mie-

lestä nämä ovat seikkoja, jotka antavat

lapselle muutenkin hyvät lähtökohdat

elämälle. (Finfood)

EEEEEIIIII     HUNHUNHUNHUNHUNAJAJAJAJAJAAAAAAAAAA     ALLEALLEALLEALLEALLE     YKYKYKYKYKSIVUOSIVUOSIVUOSIVUOSIVUOTIAILLETIAILLETIAILLETIAILLETIAILLE

Helsingin yliopistossa tehty tutkimus on

osoittanut, että huomattavassa osassa

Suomessa myynnissä olevista hunaja-

tuotteista löytyy Clostridium botulinum

-bakteerin itiöitä. Tutkittavana oli 190

näytettä, joista 114 oli kotimaista ja 76

ulkomaista alkuperää olevaa hunajaa.

Suomalaisista hunajanäytteistä yhdek-

sässä (8 %) ja ulkomaisista yhdessätoista

(14%) todettiin C. botulinumin itiöitä.

Alle yksivuotiailla lapsilla tiedetään

esiintyvän C. botulinumin tuottaman

botulinumtoksiinin aiheuttamaa vakavaa

ruokamyrkytystyyppiä, jota kutsutaan

imeväisbotulismiksi. Hunajan tiedetään

ainoana elintarvikkeena toimineen tar-

tunnan lähteenä imeväisbotulismi-tapa-

uksissa. Uuden tiedon valossa sekä ko-

timaisen että ulkomaisen hunajan syöt-

tämiseen alle yksivuotiaalle lapselle liit-

tyy riski sairastua imeväisbotulismiin.

Pohjoismaissa on todettu viisi imeväis-

botulismi-tapausta vuosina 1997—1999,

kerran Tanskassa ja neljä kertaa Norjas-

sa. Kaikissa näissä tapauksissa tartun-

nan lähteenä on ollut C. botulinumin

itiöillä saastunut hunaja. (Elintarvike-
virasto)

KKKKKASASASASASVISVISVISVISVISTENTENTENTENTEN     KULKULKULKULKULUTUSUTUSUTUSUTUSUTUS S S S S SUOMESSUOMESSUOMESSUOMESSUOMESSAAAAA

Suomalainen syö keskimäärin 122 kiloa

tuoreita kasviksia vuodessa. Lisäksi ku-

lutetaan 62 kiloa perunaa ja käytetään

60 kiloa mehuja sekä hedelmä- ja marja-

jalosteita. Päivittäin suomalaiset naut-

tivat noin 350 grammaa tuoreita kasvik-

sia. Suositeltava määrä olisi 500 gram-

maa. (STT)

KKKKKASASASASASVISRVISRVISRVISRVISRUOKAAUOKAAUOKAAUOKAAUOKAA

HHHHHELELELELELSINSINSINSINSINGINGINGINGINGIN     KKKKKOULOULOULOULOULUISSUISSUISSUISSUISSAAAAA

Opetusviraston palvelukeskuksen ravit-

semuspäällikkö Sirkka-Liisa AntmaninSirkka-Liisa AntmaninSirkka-Liisa AntmaninSirkka-Liisa AntmaninSirkka-Liisa Antmanin

mukaan Helsingin kouluista saa kasvis-

ruokaa. Ruoka on tarpeen mukaan joko

maidotonta, laktovegetaarista tai lakto-

ovovegetaarista. Käytännössä maidoton

vaihtoehto on melko usein myös vegaa-

nista.

Vitamiineja ruokiin ei lisätä, joten ve-

gaanikoululaisten ei tarvitse huolestua

eläinperäisten vitamiinien takia. Mikäli

vegaani havaitsee ruoassaan epävegaa-

nisia ainesosia, asiasta on syytä mainita

keittiölle jatkotoimenpiteitä varten.

Eettiset syyt riittävät kasvisruoan saa-

miseen. Ala-asteella olevan lapsen van-

hempien täytyy vahvistaa, että heidän

lapsensa noudattaa kasvisruokavaliota.

Joissakin kouluissa terveydenhoitaja

saattaa keskustella kasvissyöjäksi aiko-
van lapsen kanssa terveydellisistä vai-

kutuksista. Päätös on kuitenkin lapsen,

ei terveydenhoitajan.

Koulun kasvisruoka tehdään "tavalli-

sista kasviksista" eikä muita erikoistuot-

teita käytetä, paitsi soijaa eri muodois-

saan. Antman korostaa, että kouluateria

on vain yksi päivän aterioista ja että ve-

gaanikoululaisen on syötävä kotona niin,

että hän saa päivittäin kaikki tarvittavat

ravintoaineet. Esimerkkinä Antman

mainitsee merilevän, jota vegaanikoulu-

laisen olisi hyvä syödä kotona täysipai-

noisen ravitsemuksen varmistamiseksi

ja jota kouluruoassa ei käytetä.

Kasvisruoka maksaa kouluille Ant-

manin mukaan saman verran kuin seka-

ruoka. Vaikka kesäisin maidoton kasvis-

ruoka onkin eräiden arvioiden mukaan

jopa 40 % halvempaa kuin sekaruoka,

Antmanin mukaan kasvisten kalleus ke-

vättalvella kuolettaa niiden edullisuuden

muina vuodenaikoina hyvin tehokkaasti.

Luomukasviksia ei kouluissa juuri käy-

tetä. Suuntaus on kuitenkin luomun

käytön lisäämiseen päin ja Antman ar-

vioi, että neljän vuoden kuluttua kasvis-

ruokien raaka-aineista jopa 20 % saattaa

olla luomua.

VVVVVEGEGEGEGEGAANIRAANIRAANIRAANIRAANIRUOKAAUOKAAUOKAAUOKAAUOKAA J J J J JOENSUUSSOENSUUSSOENSUUSSOENSUUSSOENSUUSSAKINAKINAKINAKINAKIN

Joensuussa eräs tyttö onnistui saamaan

hankalan prosessin jälkeen vegaani-

ruokaa päivittäin koulusta. Jopa paikal-
linen kunnanvaltuutettu kävi juttele-

massa pääemännän kanssa, mutta se ei

auttanut. Tyttö kävi sitten juttelemas-

sa emännälle itse ja lopulta vegaanisen
ruoan saanti onnistui. (Vegaia)

LLLLLAJEJAJEJAJEJAJEJAJEJAAAAA     HIIPUUHIIPUUHIIPUUHIIPUUHIIPUU     SUKUPUUTTSUKUPUUTTSUKUPUUTTSUKUPUUTTSUKUPUUTTOONOONOONOONOON

HÄLHÄLHÄLHÄLHÄLYYYYYTTTTTTTTTTÄÄÄÄÄVVVVVÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄ     TTTTTAHTIAAHTIAAHTIAAHTIAAHTIA

Brittiläinen eläintieteen professori sir

RRRRRobert Mayobert Mayobert Mayobert Mayobert May kaipaa luonnon monimuo-

toisuuden suojeluun nykyistä selkeäm-

piä päämääriä. Kun kaikkia eliölajeja ei

ole varaa suojella, yhteiskunnan on pää-

tettävä mihin voimavaransa käyttää,

May sanoo.

Sukupuuttotahti kiihtyy, mutta ihmis-

kunta ei edes osaa vielä laskea mene-

tettyjen eliölajien määrää, hän totesi.

Arviointi onkin mahdotonta, koska edes

maapallolla elävien lajien määrää ei tun-

neta. Eliöitä lienee jotakin 5—15 mil-

joonan välillä. Sukupuutto kohtaa lajeja

myös luonnostaan, mutta nisäkkäiden

tai lintujen lasketaan katoavan jo sata-

tai jopa tuhatkertaista tahtia luonnolli-
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KKKKKULULULULULUTTUTTUTTUTTUTTAJAJAJAJAJANURKKAANURKKAANURKKAANURKKAANURKKA
KOONNUT HENRI HAIMI

seen verrattuna.

Mayn mielestä suojelussa tulisi kes-

kittyä lajeihin, joilla on pitkä evoluutio-

historia. Vanhimmat lajit "kuljettavat"

nimittäin perimässään myös runsaasti

tietoa evoluutionsa ajalta.

Suomessa lajeja uhkaa ennen muuta

elinympäristöjen pirstoutuminen. Pro-

fessori Jari NiemeläJari NiemeläJari NiemeläJari NiemeläJari Niemelä Helsingin yliopis-

tosta kertoo, että Suomessa tunnetaan

reilut puolitoista tuhatta uhanalaista la-

jia. Niistä kolmasosa kärsii maa- ja met-

sätalouden pirstomista elinalueista.

— Suomesta on jo hävinnyt vajaat 200

lajia, joista 70 prosenttia asui metsissä

tai maanviljelysalueilla, hän sanoo. (Jippii
Group / STT)

SSSSSIOILLEIOILLEIOILLEIOILLEIOILLE     HORMONEJHORMONEJHORMONEJHORMONEJHORMONEJAAAAA

MYMYMYMYMYÖSÖSÖSÖSÖS E E E E EURURURURUROOPOOPOOPOOPOOPASSASSASSASSASSAAAAA

Keski-Euroopassa on puhjennut kohu

sioille syötetyistä kielletyistä hormo-

neista ja antibiooteista. Saksassa Baije-

rin osavaltion terveysministeri BarbaraBarbaraBarbaraBarbaraBarbara

StammStammStammStammStamm erosi 23.1. virastaan ja Itävallas-

sa lähes 20 sikalaa määrättiin karantee-

UUUUUUSIAUSIAUSIAUSIAUSIA     KKKKKOOOOOTIMAISIATIMAISIATIMAISIATIMAISIATIMAISIA     PPPPPAKASAKASAKASAKASAKASTEITTEITTEITTEITTEITAAAAA

Apetitin Kesäpöytä-sarjaan on tullut

uusia valmisteita, jotka ovat ilahdutta-

vasti kotimaisista raaka-aineista valmis-

tettuja. Nyt voi valmistaa wokkiruokia

paremmalla omallatunnolla käyttäen

Finnwokki-kasvissekoitusta. Lisäksi

kauppoihin on ilmestynyt kaksi uutta

luomupakastetta: herne-porkkanasekoi-

tus ja hienonnettu pinaatti.

LLLLLUOMUUOMUUOMUUOMUUOMU-----YYYYYOSOSOSOSOSAAAAA     KAKAKAKAKAUPOISSUPOISSUPOISSUPOISSUPOISSAAAAA

Yosa-kauravälipalaa saa nyt myös luomu-

na. Tuote on valmistettu erilaisista pu-

naisista marjoista — mansikasta, puna-

herukasta, puolukasta ja aroniasta. Raa-

ka-aineista vähintään 75 % on kotimais-

ta, sillä pakkaukseen on painettu myös

joutsenmerkki. Luomu-Yosaan ei ole li-

sätty kalsiumia, koska luomutuotteiden

kohdalla se ei ole sallittua.

IIIIINNNNNGMANILGMANILGMANILGMANILGMANILTTTTTAAAAA     UUSIAUUSIAUUSIAUUSIAUUSIA

SOIJSOIJSOIJSOIJSOIJAJUGURAJUGURAJUGURAJUGURAJUGURTTEJTTEJTTEJTTEJTTEJAAAAA

Ingmanilta on viime aikoina tullut mark-

kinoille säännöllisin väliajoin uusia

soijatuotteita. Nyt Tofu Sun -sarjaan on

ilmestynyt "jogurtinkaltaisia soijavalmis-

teita". 150 g purkeissa on saatavana kah-

ta eri makua: persikka-vanilja ja puoluk-

ka-omena. Uusin tuote, joka kaupan hyl-

lyiltä jo löytyy, on 750 g kartonkipak-

kauksessa myytävä marja-soijajugurtti,

niin tutkimusten ajaksi.

Stammin eroa oli vaadittu Baijerissa

jo pitkään, koska hänen katsottiin suh-

tautuneen välinpitämättömästi myös

hullun lehmän tautiin.

Tuoreimpien paljastusten mukaan

baijerilaiset eläinlääkärit ovat toimitta-

neet kiellettyjä lääkkeitä saksalaisille ja

itävaltalaisille sikaloille. Baijerin lääkä-

riliiton mukaan Stamm on tietänyt asias-

ta jo pitkään, muttei ole puuttunut sii-

hen. (STT)

jossa on mansikkaa, vadelmaa, karhun-

vadelmaa sekä mustikkaa. Näissä

jugurteissa ei ole D3-vitamiinia toisin

kuin Ingmanin Tofu Jog-sarjan tuotteis-

sa, joista tosin se aiotaan tulevaisuudes-

sa poistaa.

PPPPPOSOSOSOSOSTIMERKKIENTIMERKKIENTIMERKKIENTIMERKKIENTIMERKKIEN     LIIMALIIMALIIMALIIMALIIMATTTTT

KASKASKASKASKASVISPERÄISISIÄVISPERÄISISIÄVISPERÄISISIÄVISPERÄISISIÄVISPERÄISISIÄ

Suomessa myytäviä postimerkkejä pai-

netaan viidessä eri painotalossa sekä

kotimaassa että muualla Euroopassa.

Posti saanut kaikilta painotaloilta selvi-

tyksen siitä, ettei heidän liimoitteensa

sisällä eläinelementtejä ja ovat siten

soveliaita myös vegaaneille.

LLLLLIHANSIHANSIHANSIHANSIHANSYYYYYÖJÖJÖJÖJÖJÄÄÄÄÄ     PERPERPERPERPERUSUSUSUSUSTELEETELEETELEETELEETELEE
(((((JJJJJAAAAA     MITENMITENMITENMITENMITEN     MAHTMAHTMAHTMAHTMAHTAAAAAAAAAA     KÄKÄKÄKÄKÄYDYDYDYDYDÄÄÄÄÄ?)?)?)?)?)
KAJ WINQVIST

ARARARARARGUMENTTI 6: ELGUMENTTI 6: ELGUMENTTI 6: ELGUMENTTI 6: ELGUMENTTI 6: ELÄINTENÄINTENÄINTENÄINTENÄINTEN
OIKEUDETOIKEUDETOIKEUDETOIKEUDETOIKEUDET

Ei ole väärin syödä eläimiä, koska ihmi-

nen ja eläin eivät ole tasa-arvoisia. Luon-

to ei tunne oikeusajattelua, koska oi-

keuksia voi olla vain niillä, jotka sellai-

sia pystyvät sopimuksin solmimaan.

KRITIIKKIÄ:KRITIIKKIÄ:KRITIIKKIÄ:KRITIIKKIÄ:KRITIIKKIÄ:

1. On hyviä perusteita ajatella, että kai-

killa elämänmuodoilla on tietty itseis-

arvo ja ne ovat siltä osin "tasa-arvoisia".

Mutta vaikka ihminen nähtäisiinkin

"kehittyneisyytensä" vuoksi muita eläi-

miä arvokkaampana, eläinoikeuspuheel-

ta ei menisi pohja pois. Juuri ihmisen

oletettu ylemmyys edellyttäisi kykyä

kohdella heikompia eettisesti.

2. Syödyksi tulemisen kannalta tasa-arvo

lienee olemassa, sekä ihminen että eläin

halunnevat sitä sangen vähän.

3. Oikeuksien myöntäminen ei käytän-

nössä edellytä kykyä sopimuksiin, kos-

ka myönnetäänhän niitä vauvoille ja vai-

keasti vammaisillekin. Puolustuskyvyt-

tömyytensä vuoksi eläimetkin olisivat

monesti suojaavien oikeuksien tarpees-

sa.

4. Lähes kaikki perustelut, joilla pyri-

tään kumoamaan eläinoikeusajattelua,

ovat yhtä tehokkaita (tai tehottomia)

myös eläinsuojeluajattelua vastaan.  Esi-

merkiksi "Luonto ei tunne eläinsuo-

jelua", "Eläinten kanssa ei voi solmia

eläinsuojelusopimuksia" jne. Kuitenkin

jonkinlaista eläinsuojeluajattelua hyvin

todennäköisesti kannattaa myös mainit-

tujen perustelujen esittäjä, kuten koko

eläimiä hyödyntävä valtakulttuurimme.
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UUUUUUTISIAUTISIAUTISIAUTISIAUTISIA GM- GM- GM- GM- GM-RINTRINTRINTRINTRINTAMALAMALAMALAMALAMALTTTTTAAAAA
KOONNUT TOM SÖDERLUND

MMMMMYYYYYÖSÖSÖSÖSÖS     RRRRRUOUOUOUOUOANANANANAN     GMGMGMGMGM-----JOHDJOHDJOHDJOHDJOHDANNANNANNANNANNAISETAISETAISETAISETAISET

MERKITTMERKITTMERKITTMERKITTMERKITTÄÄÄÄÄVVVVVÄÄÄÄÄ

Ympäristöministeri Satu HassinSatu HassinSatu HassinSatu HassinSatu Hassin (vihr.)

mukaan geenimuunneltujen (gm) elin-

tarvikkeiden merkintöjen on katettava

myös johdannaistuotteet. Hassi koros-

ti, että kuluttajilla pitää olla mahdolli-

suus valita, syövätkö he geenimuunnel-

tua tai -muuntelematonta ruokaa. Gm-

johdannaisilla tarkoitetaan muun muas-

sa erilaisia teollisesti valmistettuja ruo-

kia, joiden valmistuksen osana on käy-

tetty esimerkiksi geenimuunnellusta

maissista tehtyä öljyä.

Lähes kaikki maat olivat samoilla lin-

joilla, kun EU:n ympäristöministerit

keskustelivat geenimuunneltujen elin-

tarvikkeiden ja tuotteiden merkinnöis-

tä joulukuussa Brysselissä.

Hassin mukaan vain luomutiloilta kai-

ken ruokansa hankkivilla perheillä on käy-

tännössä mahdollisuus varmistaa, että he

eivät syö geenimuunneltuja tuotteita. —

Kaikki muut, jotka syövät työmaaruoka-

loissa, kouluissa, kahviloissa, ravintolois-

sa, junissa tai huoltoasemien baareissa,

heillä ei valinnanvapautta oikeasti ole,

Hassi sanoi. Hän korosti, että geeni-

muunneltujen perunoiden tai tomaattien

merkitseminen kaupan hyllyllä ei riitä.

— Pitää merkitä myös jauhot, einek-

set, kakkupohjat, pizzat, pullat ja leivät.

Henkilökohtainen näkemykseni on, että

myös ravintola- ja työmaaruokaloiden

annokset on merkittävä. Ihmisten pitää

tietää, mitä he syövät. Jos johdannaistuot-

teita ei merkitä, kuluttajan valinnanva-

paus jää aika teoreettiseksi, Hassi sanoi.

Geenimuuntelua vastustetaan varsin-

kin Britanniassa, jossa ympäristöakti-

vistit ovat tuhonneet kokonaisia gm-

viljelmiä. Vastustajien mukaan gm-tek-

niikka sisältää arvaamattomia riskejä ja

eräät tutkijat arvioivat gm-tuotteiden

lisäävän mm. allergiaa tulevaisuudessa.

Useat kauppaketjut eri puolilla Eu-

rooppaa ovat julistaneet myyvänsä vast-

edes vain gm-vapaita tuotteita asiakkai-

den menetyksen pelossa. Samaan aikaan

luomutuotteiden kysyntä on noussut rä-

jähdysmäisesti monissa maissa. (STT,
Verso)

VVVVVALIONALIONALIONALIONALION     JUUSJUUSJUUSJUUSJUUSTTTTTOOOOOTUOTUOTUOTUOTUOTTEITTTEITTTEITTTEITTTEITAAAAA

VVVVVALMISALMISALMISALMISALMISTETTUTETTUTETTUTETTUTETTU     GMGMGMGMGM-----TEKNIIKALLTEKNIIKALLTEKNIIKALLTEKNIIKALLTEKNIIKALLAAAAA

Valion tuotteiden valmistuksessa hyö-

dynnetään gm-teknologiaa, vaikka tuot-

teissa ei ole siitä minkäänlaista mainin-

taa. Valio valmistaa tietyssä meijerissä

juustotuotteita geenimuunnellun mik-

robiologisen juoksutteen avulla. Ilmei-

sesti tämä kuitenkin tapahtuu säädös-

ten puitteissa, eikä juoksutteen käytöstä

aiheudu kuluttajille eikä ympäristölle

tämänhetkisen tietämyksen valossa

haittaa.

Valio käyttää kolmenlaisia juoksuttei-

ta: mikrobiologista, nautaperäistä ja gee-

nimuunneltua mikrobiologista juoksu-

tetta. Kaksi ensimmäistä juoksutetyyp-

piä ovat yleensä tunnistettavissa tuote-

selosteesta: tuotteessa saattaa lukea esi-

merkiksi "juoksute (ei-eläinperäinen)"

tai vieraskielisissä selosteissa "microbio-

logical". Jos juoksutteesta ei mainita

erikseen mitään, se on tapetun naudan

vatsalaukusta peräisin.

Kolmas juoksutetyyppi paljastuu tuot-

teen meijeritunnisteesta: valmistajatun-

nus on geenimuuntelun avulla valmis-

tetun mikrobiologisen juoksutteen ta-

pauksessa soikion sisällä oleva numero-

sarja "60220". Mitään selkokielistä mai-

nintaa gm-tekniikan käytöstä tuotteen

valmistuksessa ei tällä hetkellä pakkauk-

sissa ole. (Bioturva, Valio)

PPPPPHARMINHARMINHARMINHARMINHARMINGGGGG     VVVVVAIKEUKAIKEUKAIKEUKAIKEUKAIKEUKSISSSISSSISSSISSSISSAAAAA

Suomessa geenimuunneltuja "laktofer-

riinilehmiä" tutkivan Suomen Pharming

Oy:n toimitusjohtaja on vaihtunut. Toi-

mitusjohtaja PPPPPauli Seppäsenauli Seppäsenauli Seppäsenauli Seppäsenauli Seppäsen ero astui

voimaan 12.12.2000. Pharmingilla on

muutaman geenimuunnellun lehmän

koenavetta Savossa Lapinlahden Ala-

pitkällä ja se etsii parhaillaan gm-lehmi-

en pidosta kiinnostuneita maatiloja Sa-

von seudulta.

Yrityksen ongelmat ovat ilmeisesti

seurausta siitä, että julkisuuteen on tul-

lut tietoa, jonka mukaan Pharming on

hanketta ajaessaan ja sille rahoitusta ha-

kiessaan salannut päättäjiltä, viljelijöiltä

ja kansalaisilta sellaista tietoa, jonka yh-

tiö joutui kertomaan osakesijoittajille

prospectus-selvityksessä listautuessaan

Hollannin pörssiin.

— Yhtiö on myös jättänyt kertomatta

sen, että Hollannissa sikäläinen maata-

lousministeri kielsi vuonna 1998 Phar-

mingin käyttämät geeninsiirtotekniikat

ja vastaavat kiellot voivat hyvinkin levi-

tä myös muihin Euroopan maihin, to-

teaa tiedottaja Asko Ali-MarttilaAsko Ali-MarttilaAsko Ali-MarttilaAsko Ali-MarttilaAsko Ali-Marttila Kansa-

laisten Bioturvayhdistyksestä.

— Myös epäselvyys tulevan toimin-

nan laadusta on aiheuttanut kummas-

telua. Toisaalta on puhuttu lääkeleh-

mistä ja toisaalta "kliinisen ravintolisän"

tuottamisesta.

Riskeistä ei ole ilmeisesti kerrottu mi-

tään myöskään suomalaisille rahoittajille.

Pharmingin hanketta ovat tukeneet ai-

nakin Lapinlahden kunta, Pohjois-Savon

TE-Keskus ja Sitra. Myös Kuopion yli-

opisto on osaltaan edistänyt hanketta.

— On käynyt ilmi, että ainakin pro-

fessori Juhani JänneJuhani JänneJuhani JänneJuhani JänneJuhani Jänne A.I.Virtanen Ins-

tituutista on sitoutunut yhtiöön istues-

saan yhtiön tieteellisessä neuvostossa,

sanoo Kansalaisten Bioturvayhdistyksen

puheenjohtaja Hannu HyvönenHannu HyvönenHannu HyvönenHannu HyvönenHannu Hyvönen.

On vielä epäselvää, ketkä kaikki yli-

opiston tutkijat olivat omistajina muka-

na suomalaisessa FinnGene-yhtiössä,

joka kehitti hollantilaiselle Pharmingille

myydyt tekniikat ja patentit.

— On kyseenalaista, jos tiedemiehet,

jotka ovat itse mukana edunsaajina Phar-

mingin bisneksessä, voivat toimia maa-

kunnallisina asiantuntijoina yhtiön

eduksi, Hyvönen jatkaa. (Bioturva, Ra-
dio Savo, Savon Sanomat, Iisalmen Sano-
mat)

GGGGGMMMMM-----PRPRPRPRPROPOPOPOPOPAAAAAGGGGGANDANDANDANDANDAAAAAAAAAA K K K K KUOPIONUOPIONUOPIONUOPIONUOPION

YLIOPISYLIOPISYLIOPISYLIOPISYLIOPISTTTTTOSOSOSOSOSTTTTTAAAAA

Useat Kuopion yliopiston tutkijat ovat

"rauhoitelleet" kansalaisia julkisissa lau-
sunnoissaan geenitekniikan riskeistä tie-

teellisesti kestämättömillä argumenteil-

la ja tyylillä, jota ei voida pitää hyväksyt-

tävänä tiedepiirien keskustelukäytäntönä.

Tutkijat ovat toistuvasti esimerkiksi

vakuutelleet, ettei "geeniruokaa" tarvitse

pelätä, sillä "geenejä on kaikessa ruuas-

sa". Huvittava väite sisältää piilomerki-

tyksen siitä, että geenitekniikan kriiti-
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kot olisivat niin tyhmiä ja ymmärtämät-

tömiä, että he pelkäisivät geenejä.

Savon Sanomissa 1.12.2000 olleessa

jutussa Pharmingin geenilehmien oikeu-

tusta perusteltiin väitteellä, etteivät leh-

mät olennaisesti poikkea tavanomaisis-

ta, sillä niihin on siirretty "vain yksi gee-

ni". Artikkelissa ei huomioitu sitä, että

yhden geenin murto-osa, yksi emäspari-

kin, voi olla organismin olemassaolon

kannalta ratkaiseva geenivirhe, joka voi

aiheuttaa vakavia kehityshäiriöitä.

Yliopiston tutkijoiden taholta on myös

vakuuteltu, ettei geenitekniikan keinoil-

la tehty kasvi- ja eläinjalostus ole mitään

uutta, sillä perinteisenkin jalostuksen

keinoin on muutettu perimää. Geeni-

tekniikka, joka hylkää lajirajat, edustaa

laadullisesti toisenlaista teknologiaa ja

siksi siihen liittyy myös uusia riskejä.

Kun tuotetaan aivan uudenlaisia orga-

nismeja, joita ei voisi luonnossa tai jalos-

tamallakaan syntyä, ei ole mitään var-

muutta siitä, kuinka nämä organismit ja

niistä syntyvä eloperäinen aines tulee

käyttäytymään vuorovaikutuksessa

muun biosfäärin kanssa. Näiden riskien

vakavuus hämärtyy, kun geenitekniikka

ja perinteinen jalostus rinnastetaan sa-

manarvoisiksi menetelmiksi. (Bioturva)

EU EU EU EU EU HYVHYVHYVHYVHYVÄKÄKÄKÄKÄKSSSSSYIYIYIYIYI     UUDETUUDETUUDETUUDETUUDET     SSSSSÄÄDÖKÄÄDÖKÄÄDÖKÄÄDÖKÄÄDÖKSETSETSETSETSET

GMGMGMGMGM-----KASKASKASKASKASVEISVEISVEISVEISVEISTTTTTAAAAA

EU:n parlamentti hyväksyi uudet kas-

vien geenimuuntelua koskevat säädök-

set ja otti samalla askeleen kohti uusien
geneettisesti muunneltujen kasvilajien

hyväksymistä.

EU:n markkinoille on hyväksytty noin

tusina geenimuunneltua kasvilajia, pää-
osin soija- ja maissilajikkeita, eikä uusia

lajeja ole hyväksytty vuoden 1998 jäl-

keen. Nyt hyväksyttyjä säädöksiä pide-

tään merkkinä siitä, että uusia lajikkeita
ryhdytään jälleen hyväksymään.

EU:n uusi geenimuunneltuja organis-

meja koskeva lainsäädäntö on maailman

tiukin, mutta sekä jäsenvaltiot että sää-

döksiä kommentoineet ympäristöjärjes-

töt ovat nähneet siinä paljon puutteita.

Säädökset eivät kriitikoiden mukaan var-

mista riittävän hyvin, ettei kielteisiä ter-

veys- ja ympäristövaikutuksia syntyisi.

Tanska, Italia ja Itävalta ovat toivoneet,

että yksittäinen valtio voisi edelleen kiel-

tää geenimuunneltujen kasvien pääsyn

markkinoilleen, vaikka EU:n tasolla lajike

hyväksyttäisiinkin. EU-direktiivin ei si-

ten haluta rohkaisevan jäsenmaita purka-

maan omia tiukempia säädöksiään.

Ranska puolestaan on vaatinut, että en-

nen kuin uusia gm-kasveja hyväksytään,

olisi laadittava säännöt, jotta geeni-

muunnellut organismit olisivat tunnistet-

tavissa koko niiden tuotantoketjun ajan.

Gm-teollisuus on tyytyväinen uusiin

säädöksiin. Teollisuuden edustajien mu-

kaan uudet säädökset tuovat yhtenäi-

syyttä geenimuuntelun sääntelyyn, li-

säävät kuluttajien luottamusta gm-tuot-

teisiin ja rohkaisevat sijoittajia uskomaan

alan vakaaseen kehitykseen tulevaisuu-

dessa. (Dodo, Reuters)

PPPPPUUTTEITUUTTEITUUTTEITUUTTEITUUTTEITAAAAA     MERKINNMERKINNMERKINNMERKINNMERKINNÖISSÖISSÖISSÖISSÖISSÄÄÄÄÄ

Ruotsin kuluttajaviraston tekemässä tut-

kimuksessa paljastui puutteita elintar-

vikkeiden pakkausmerkinnöistä. Kol-

mestakymmenestä tutkitusta tuotteesta

viidessä oli geenimuunneltuja aineksia.

Tuotteissa ei ollut asiasta merkintää.

Geenimuunneltuja raaka-aineita löy-

tyi mm. laihdutuselintarvikkeista Nutri-

lett ja Naturdiet sekä Tofutti-jäätelöstä.

Tofutti-jäätelöstä löytyi gm-soijaa 30

prosenttia, Naturdietistä 24 prosenttia

ja Nutrilettistä 4 prosenttia. Näissä

tuotteissa gm-aineksia oli siis yli prosen-

tin verran, joten niissä olisi pitänyt EU:n

säädösten mukaan olla merkintä gm-ai-

nesten käytöstä.

Valmistajat puolustautuvat syyttämäl-
lä alihankkijoitaan, joilta he olivat saaneet

vakuudet siitä, että raaka-aineet ovat

geenimuuntelemattomia. Tällaista lupa-

usta on erittäin vaikea pitää, sillä Yhdys-
valloissa, joka on soijan suurimpia viejä-

maita, ei juuri erotella gm-soijaa tavalli-

sesta soijasta. Esimerkiksi Tofutti-jääte-

lön valmistaja vakuuttaa kotisivuillaan,
että sen tuotteet eivät sisällä gm-aineksia.

Testit tehnyt laboratorio toteaa lisäk-

si, että kokeessa puhtaat paperit saaneet

tuotteet saattavat myös sisältää geeni-
muunneltuja aineksia. Monimutkaisten

teollisten prosessien tuloksina syntyvis-

tä tuotteista on sen mukaan vaikeaa jäl-

jittää geenimuunneltuja aineksia. (Råd
& Rön 9/2000)

MMMMMYRKKYMAISSIYRKKYMAISSIYRKKYMAISSIYRKKYMAISSIYRKKYMAISSI     LEVIÄÄLEVIÄÄLEVIÄÄLEVIÄÄLEVIÄÄ     YHÄYHÄYHÄYHÄYHÄ

LLLLLAAJEMMALLEAAJEMMALLEAAJEMMALLEAAJEMMALLEAAJEMMALLE

Ihmisravinnoksi kelpaamattomaksi luo-

kitellun gm-maissin joutuminen elin-

tarvikkeisiin Yhdysvalloissa (Vegaia 4/
2000) on paljastunut monimutkaisem-

maksi tapahtumasarjaksi kuin alunperin

luultiin. Gm-maissi paljastui elintarvik-

keista yhdysvaltalaisten Maan Ystävien

tarkkaavaisuuden ansiosta.

Kyseisen StarLink-maissin tuottama

Cry9C-proteiini on toistaiseksi melko

tuntematon, joten sitä pidetään mahdol-

lisesti allergisoivana kuten kaikkia mui-

takin uusia ravinnon proteiiniyhdisteitä.

Proteiini täyttää joitakin allergeenin tun-

nusmerkkejä — se on sopivan kokoinen

ja sen on todettu aiheuttavan koe-eläi-

missä immunologisia reaktioita. Se myös

säilyy ruoansulatuksessa pidempään eh-

jänä kuin harmittomat proteiinit. Suu-

ret ihmisjoukot ovat jo altistuneet Star-

Link-maissille, mutta laajamittaisia il-

moituksia allergisista oireista ei ole kui-

tenkaan ilmaantunut julkisuuteen.

Ranskalaisen Aventis-yrityksen Star-

Link-maissi tuottaa torjunta-aineproteii-

nia maissin DNA:han lisätyn Bt Cry9C -

geenin avulla (Bacillus thuringiensis).

Proteiinin tarkoitus on karkottaa tai tu-

hota maissin kasvua uhkaavat hyönteiset.

Proteiinin on havaittu olevan tuhoisaa

myös joidenkin perhoslajien toukille.

Alunperin maissin käyttöä oltiin koko-

naan kieltämässä Cry9C-proteiinin mah-

dollisen allergisoivan vaikutuksen takia.

Geenitekniikkayritys sai kuitenkin lain-

säädännön porsaanreikiä hyödyntämällä

rajoitetun luvan myydä muunneltua mais-

sia alkoholin valmistamiseen ja eläinten

rehuntuotantoon Yhdysvalloissa. Kiire oli

kova, sillä yrityksen oli pakko tehdä jota-

kin sijoittajien vakuuttamiseksi gm-yri-

tysten kovassa kilpailutilanteessa.

Maissia joutui kuitenkin törkeiden lai-

minlyöntien johdosta myös elintarvike-

tuotantoon. Maissin tuotantoketjussa ei

voida varmuudella pitää gm-maissia eril-

lään tavallisesta maissista saati rehumais-

sia erillään elintarvikemaissista. Tällainen

erottelu vaatisi huomattavia investointe-

ja tuotantoketjujen uusimiseen.

Aluksi StarLink-maissia löydettiin

Taco Bell -pikaruokaketjun tacoista ja

niitä alettiin vetää pois markkinoilta.

Myöhemmin myös Mission Food,

Azteca, ConAgra Foods, Safeway, Food

Lion, Shaw's Supermarkets, Archer-

Daniels-Midland, Cargill, Kellogg Com-

pany ja Tyson Foods joutuivat ryhtymään

vastaaviin toimenpiteisiin maissituottei-

densa ja jopa -tehtaidensa suhteen.

Helmikuussa 2001 Yhdysvallat ryhtyi

lisätoimenpiteisiin varmistaakseen, et-

tei StarLink-maissi pääse leviämään Ja-

paniin. Tämä tapahtui sen jälkeen, kun

Japanissa oli havaittu StarLink-maissia

Yhdysvalloista tuoduissa erissä.

Bt Cry9C -geeni löydettiin sittemmin

myös joistakin muista maissilajikkeista.

Niiden geeniperimä oli saastunut joko

StarLink-maissin siitepölystä tai jyvien

sekoittumisen seurauksena. Avensis jou-

tuu korvaamaan saastuneet sadot. (AP,
EPA, PureFood, Colorado State University,
Fortune, Bio-Tech Info)
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Syksyllä 2000 avattiin Etelä-
Helsinkiin uusi kasvisravintola,
Herne&Nauris. Yksi yrityksen
puuhahahmoista on monellekin
tuttu keittokirjantekijä Eeva
Jäntti. Vierailimme
Herne&Nauriissa tammikuussa,
jolloin ravintola oli kaiketi jo
ehtinyt vakiinnuttaa toimintansa
ja alkuhapuilun ajan olisi pitänyt
olla ohi.

Pääsimme poikkeamaan ravintolaan vas-

ta illalla viimeisellä aukiolotunnilla. Ra-

vintolassa ei ollut aluksi muita ruokaili-

joita, mutta meidän mukanamme tuli

useampikin muu asiakas samalla oven-

avauksella.

Kasvisravintola Herne&Nauris sijait-

see Hernesaaren ja Hietalahden välissä

vain muutaman sadan metrin päässä toi-

mintansa toistaiseksi lopettaneesta en-

tisestä Ravintola Kasviksesta. Herne&

Nauris on Helsingin Diakonissalaitok-

sen talossa liki aivan kadun päässä. Ra-

vintolan sijainti telakan vieressä on mel-

ko syrjäinen, eikä moni varmaankaan

eksy sinne vahingossa.

Olosuhteet ovat ainakin näin talvella

hieman ankean oloiset mereltä puhalta-

van viiman pyyhkiessä katuja; Herne&

Nauris on kuitenkin onnistuttu kalus-

tamaan melko viihtyisäksi ja miellyttä-

väksi laitosmaisista puitteista huolimat-

ta. Pöydillä on kasveja ja kynttilöitä sekä

luonnonsävyiset kangasliinat. Liinojen

käytännöllisyyttä ja puhtaanapitoa vilk-

kaana lounasaikana voi tosin mietiskel-

lä. Sisustukseen laitetusta energiasta

huolimatta en voisi itse kuvitella istuvani

ravintolassa paljoakaan pitempään kuin

mitä nopeahko ruokahetki vaatii.

RRRRRUUUUUUUUUUANANANANAN     ILILILILILOOOOOTTTTT     JJJJJAAAAA     PETTPETTPETTPETTPETTYMYKYMYKYMYKYMYKYMYKSETSETSETSETSET

Ruokatarjonta Herne&Nauriissa on

kohtuullisen monipuolinen ainakin päi-

väsaikaan. Saapuessamme viideltä ei päi-

vän pastaa ollut enää jäljellä, vaikka sitä

seinien mainostauluilla suositeltiinkin.

Keittoakaan ei kaiketi ollut, joten otim-

me sen kummempia ihmettelemättä

päivän annoksen: juuresmuhennosta

sipulikastikkeena, uunitomaatit ja höy-

rytetyt kasvikset. Ateriaan kuului myös

pieni lautasellinen itse annosteltavaa sa-

laattia kastikkeineen, leipää ja levitettä

sekä kahvi tai tee. Päivän annos maksaa

44 mk ja pasta 40 mk.

Salaattivalikoima oli kiitettävä: tarjolla

oli mm. seka- ja tuorekurkkusalaattia,

porkkanaraastetta sekä ilmeisesti myös

jotakin hapatettua salaattia. Myös kas-

tikkeita oli useita. Ainekset olivat tuo-

reen ja raikkaan oloisia. Itse ruoka oli

ihan hyvää, mutta tasapaksua ja yllätyk-

setöntä; juuresmuhennoksen oikea ni-

mitys olisi ollut sose kiinteytensä vuok-

si. Kastike oli maukasta, mutta lisuke-

kasvikset pakastevihannesten tasoa.

Kuumahauteessa ollut juuresmuhennos

sisälsi ilmeisesti maitotuotteita, mutta

sain erikseen pyytämällä vegaanisen ver-

sion. Sekasyöjä söi lakto-vege-

annoksensa melko tyytyväisenä. Suurin

lapsus ruuassa oli se, että se oli hyvin

haaleaa eikä lainkaan kuumaa. Lämpö-

tila on tärkeä ei vain ateriaelämyksen

vaan myös bakteerikantojen ja myös

säilyvyyden kannalta.

EEEEEIIIII     TURHAATURHAATURHAATURHAATURHAA     INFINFINFINFINFORMAAORMAAORMAAORMAAORMAATIOTIOTIOTIOTIOTTTTTAAAAA?????

Palvelu Kasvisravintola Herne&Nau-

riissa oli hyvää ja asiallista, mutta aavis-

tuksen hapuilevaa. Tuotteiden esillepa-

no oli hieman sekaista eikä ruuista ker-

rottu missään olivatko ne vegaanisia.

Esimerkiksi salaattikastikkeiden yhtey-

dessä olisi ollut hyvä olla lappu raaka-

aineista. Koko ravintolan konsepti vai-

kutti pohjautuvan asiakkaan omaan ak-

tiivisuuteen ja haluun kysellä: itse en

ainakaan nähnyt missään edes sanotta-

van, että päivän annokseen sisältyy myös

salaatti, leipä ja kahvi. Seurasimme vain

muiden ruokailijoiden esimerkkiä ate-

rioidessamme.

Aterian jälkiruokakahvi ja -tee olivat

luomutuotteita. Myynnissä oli myös joi-

tain erikoiskahveja kuten cappuccinoa.

Kahvileipiä näkyi myös vitriinissä, mut-

ta en tullut kysyneeksi niiden valmistus-

aineista. Varmasti vegaanisia vaihtoeh-

toja olivat esimerkiksi soijavanukkaat.

AAAAASIAKKAANSIAKKAANSIAKKAANSIAKKAANSIAKKAAN     VVVVVALALALALALVVVVVOOOOOVVVVVAAAAA     SILMÄSILMÄSILMÄSILMÄSILMÄ

Ravintolan sisustusratkaisu ympyrän-

muotoisine linjastoineen ja avokeittiöi-

neen oli miellyttävä. Etenkin päiväsai-

kaan olisi mukava nähdä keittiöväen

puuhailuja heidän valmistaessaan ruo-

kaa. Yleisilme oli hyvin siisti kauniine

astioineen; ainoastaan haarukat ja veit-

set olivat ainakin naisen suuhun liian

suuret ja kömpelöt. Särön siisteyteen toi

kuitenkin naisten WC, jossa aivan liian

pieni roskakori pursusi käsipapereita

joka suuntaan pitkin lattiaa.

Herne&Nauriin viikon kaksi ruoka-

lista vaikutti tasalaatuiselta ja ehkä myös

hieman tasapaksulta. Eksoottista tuu-

lahdusta toi lauantain kookos-vihannes-

curry masalaperunoiden ja linssidahlin

kera. Perinteisenpää linjaa edusti maa-

nantaina tarjottavat punajuuripihvit

pinaattiriisillä. On toki ymmärrettävää,

ettei lounasravintolassa voi turhaan kik-

kailla, vaan on tarjoiltava melko konstai-

lematonta perusruokaa kohtuullisen

edullisista raaka-aineista. Listasta ei sel-

viä, ovatko päivän annos ja pasta aina

saatavilla myös vegaanisina vaihtoehtoi-

na. Itseäni myös askarruttaa kysymys,

mitä pasta bolognese pitääkään sisällään;

mikäli kyseessä on todellakin lihaton

vaihtoehto, vaikuttaa nimike mielestä-

ni harhaanjohtavalta.

Kasvisravintola Herne&Nauris ansait-

sisi toisen arviointikäynnin ennen lopul-

lisen johtopäätöksen tekoa, mieluiten

vielä päiväsaikaan. Tämänkertaisen

ateriaelämyksen perusteella en vaivau-

tuisi matkaamaan koko keskustan halki

maksaakseni lähemmäksi viisikymmen-

tä markkaa, kun melko vastaavaa ruo-

kaa saa vaikkapa Kaivopihan Unicafesta

huomattavasti halvemmalla. Yliopisto-

ruokalan hyvä sijainti kompensoi sen

ajoittaista epäsiisteyttä ja ruuhkaisuutta

— ja sitä paitsi Unicafen annoksetkin

ovat isompia.

AAAAARRRRRVVVVVOSOSOSOSOSTELTELTELTELTELTTTTTAAAAAVVVVVANANANANANAAAAA     RARARARARAVINTVINTVINTVINTVINTOLOLOLOLOLAAAAA

HHHHHERNEERNEERNEERNEERNE&N&N&N&N&NAAAAAURISURISURISURISURIS
LIISA TIKKA

Itse ruoka oli ihan hyvää,
mutta tasapaksua ja

yllätyksetöntä.
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Kun ryhdyin kymmenen vuotta sitten

kasvissyöjäksi, aloin tuntea itseni va-

paammaksi ja onnellisemmaksi olento-

na, josta tulee auttamatta jonkinlainen

mies.

Koska tunne oli epäselvä, perustelin

päätöstäni eläinten oikeuksilla. En ha-

lunnut osallistua tapahtumaketjuun, jos-

sa kauniit eläimet muutetaan ensin "li-

haksi" ja sitten ihmisten ulosteiksi. Pe-

rustelu on sama, jos sitä kysytään nyt,

mutta mieheksi tuleminen ahdisti mi-

nua vuonna 1990 yhtä paljon kuin liha-

teollisuuden väkivalta. En tahtonut aja-

tella, toimia ja haluta niin kuin miehen

kuuluu, koska se tuntui minusta maut-

tomalta ja väärältä.

Tielläni oli paksu kerros myyttistä

ajattelua. Ympärillämme raksuttava mer-

kityskoneisto vaatii miehiltä edelleen

valmiutta väkivaltaan, kuten asevelvol-

lisuuden suorittamista. Mies on se, joka

lyö hyökkääjää, tappaa ja armahtaa.

Samalla tuo koneisto myöntää miehil-

le ääneenlausumattoman etuoikeuden

käyttää toisten ruumiita hyväkseen,

ohittaa heidät persoonallisina yksilöinä,

syödä lihaa ja kuluttaa pornografiaa.

Lihansyönnin ja pornografian mytolo-

gioissa aktiivinen subjekti on aina mies.

Analogiat ovat syviä ja konkreettisia.

Porno, erityisesti valtavirran heteropor-

no, tehdään naisista niin kuin liha teh-

dään eläimistä. Raiskaus ja teurastus

ovat saman asennoitumistavan kaksi ää-

rimmäistä ilmaisua: toinen pyyhitään pois

tuntevana olentona ja pelkistetään väli-

neeksi, joka tyydyttää hyökkääjän "tar-

peet", seksuaaliset tai gastronomiset.

Kenties tästä syystä raiskauksesta saa

oikeudessa lievemmän tuomion kuin

vakavasta omaisuusrikoksesta: Varas on

antanut vallan yhteiskunnalliselle, peri-

aatteessa hallittavalle perversiolle, ah-

neudelle tai kateudelle. Raiskaajaa käs-

kee sisäinen, hallitsematon himo, "luon-

nollinen" vietti. Omaisuusrikollinen toi-

mii väärin tietoisesti, raiskaaja on oman

himonsa säälittävä uhri.

* * *

Jäädäänpä hetkeksi tähän. Siitäkin on

kymmenen vuotta, kun Carol J. Adam-Carol J. Adam-Carol J. Adam-Carol J. Adam-Carol J. Adam-

GGGGGASASASASASTRTRTRTRTRONONONONONOMIANOMIANOMIANOMIANOMIAN     FFFFFANTANTANTANTANTASIAMAAILMAASIAMAAILMAASIAMAAILMAASIAMAAILMAASIAMAAILMA     JJJJJAAAAA     LIHANLIHANLIHANLIHANLIHAN

SUKUPUOLIPOLITIIKKASUKUPUOLIPOLITIIKKASUKUPUOLIPOLITIIKKASUKUPUOLIPOLITIIKKASUKUPUOLIPOLITIIKKA
ANTTI NYLÉN

Kulinaristinen nautiskelu on korkeassa kurssissa ja lihansyönti tapana lähes joka kodissa. Mitä kaikkea näistä
kulttuurimme ominaisuuksista paljastuu, kun niitä tarkastelee feministis-vegetaristisesta näkökulmasta?

sin sin sin sin sin teos The Sexual Politics of Meat ilmes-

tyi Yhdysvalloissa. Adams kokosi kirjas-

saan nämä — minunkin elämässäni ha-

janaisina olleet — viitteet teoriaksi, jolle

hän antoi nimen "feministis-vegetaris-

tinen kritiikki". Hän vetosi aktivismin

yhtenäisyyden puolesta osoittamalla,

että feminismillä ja eläinoikeusajatte-

lulla on yhteinen pohja: molemmat

hyökkäävät patriarkaalista valtakulttuu-

ria vastaan.

Todellisuutemme on täynnä lihan-

syöntiä ja jäykkiä sukupuolirooleja tuke-

via kielellisiä, sosiaalisia ja visuaalisia

rakenteita, joita Adams kutsuu "lihan

teksteiksi". Hyviä esimerkkejä ovat suur-

ten lihantuottajien viimevuotiset mai-

nokset, joissa lihansyönti oli "jokamie-

henoikeus" ja Nuuksion metsissä liikkui

alkuvoimainen lihansyöjämies. Sellaisia

ilmaisuja kuin "sakkoliha" tai "femakko"

ei tarvitse erikseen alleviivata. Ravinto-

la Sivuraiteen listalla on "Tosi miehen

vegetariana" -niminen pizza, jossa on

kinkkua, salamia ja pekonia.

Lisäesimerkkejä löytyy, kun katselee

kuvia ja tekstejä sillä silmällä. Mutta

samalla asialla ovat ravintoympyrän kal-

taiset valtion allekirjoittamat rakennel-

mat ja myyttiset hokemat, joiden mu-

kaan ihmiset — etenkin miehet — to-

della tarvitsevat lihaa.

Adamsin kirjasta julkaistiin viime

vuonna kymmenvuotislaitos, jonka myö-

tä teos tavoitti myös minut. Uudessa

esipuheessaan Adams kirjoittaa aikanaan

saamastaan palautteesta. Toiset ottivat

teoksen onnellisina vastaan, koska se

tuki heidän intuitiotaan. Joidenkin mie-

lestä The Sexual Politics of Meat "meni liian

pitkälle". Keskustelun kannalta neutraa-

lia maaperää ei ole, sillä ihmiset joko syö-

vät tai eivät syö lihaa. Välissä on usein

vaikea hahmotusero. Lisäksi on miehiä

ja naisia, jotka astuvat automaattisesti

kaksi askelta taaksepäin kuullessaan sa-

nan "feminismi".

Eräässä esseessään Adams tekee ver-

tauksen: "RRRRRonald Ronald Ronald Ronald Ronald Reaganeaganeaganeaganeagan, joka ei osan-

nut ranskaa, tapasi FFFFFrançois Mitteran-rançois Mitteran-rançois Mitteran-rançois Mitteran-rançois Mitteran-

dindindindindin, joka osasi ranskan lisäksi englantia.

Millä kielellä arvelette heidän keskus-

telleen?"

Kasvissyöjät ovat yksikielisessä valta-

kulttuurissa eläviä kaksikielisiä ihmisiä,

joiden on puhuttava "englantia" tullak-

seen ymmärretyksi. Kun he puhuvat

"ranskaa", heitä syytetään ylimielisyy-

destä tai moralisoinnista, jos heitä edes

vaivaudutaan kuuntelemaan.

* * *

Ranskalainen tyylitaituri JeanJeanJeanJeanJean

Anthelme Brillat-SavarinAnthelme Brillat-SavarinAnthelme Brillat-SavarinAnthelme Brillat-SavarinAnthelme Brillat-Savarin, joka tosin osa-

si "ranskaa" yhtä huonosti kuin Ronald

Reagan, julkaisi vähän ennen kuole-

maansa vuonna 1825 intohimoisen ja

seikkaperäisen lihan tekstin Maun fysio-
logia, jossa ruokatarvikkeiden hierarkkia

huipentuu osmatsomiin, lihasta eritty-

vään myyttiseen uutteeseen. Osmatso-

mi on paitsi miehekkyyden, vallan ja

nautinnon metafora, myös näiden ke-

miallinen edellytys.

Uskollisena mietelmälleen "kansa-

kuntien kohtalo riippuu niiden tavasta

ruokailla" Brillat-Savarin pohtii: "On vai-

kea kuvitella kansaa, joka eläisi pelkäs-

tään leivästä ja vihanneksista. Mikäli sel-

lainen kansakunta olisi olemassa, se jäi-

si vääjäämättä lihansyöjäarmeijoiden jal-

koihin, kuten on tapahtunut hinduille,

Ympärillämme raksuttava
merkityskoneisto vaatii

miehiltä edelleen valmiutta
väkivaltaan, kuten ase-

velvollisuuden suorittamista.
Mies on se, joka lyö hyök-

kääjää, tappaa ja armahtaa.
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jotka ovat joutuneet vuoron perään kaik-

kien halukkaiden saaliiksi."

Laihuudesta keskustellessaan Brillat-

Savarin toteaa, että "naisille laihuus on

hirvittävä onnettomuus, sillä kauneus

merkitsee heille enemmän kuin elämä

ja kauneushan on ennen kaikkea muo-

tojen pyöreyttä ja ääriviivojen suloisia

kaaria". Lukijan mielessä häilyy saman-

lainen kuvaus paistetusta kalkkunasta,

minkä Brillat-Savarin näyttää arvan-

neenkin: "Emme näe mitään syytä, mik-

si [naista] olisi vaikeampi lihottaa kuin

kananpoikaa. Aikaa vain kuluu enem-

män, mikä johtuu [...] siitä, ettei häntä

voi alistaa säännöllisesti yhtä voima-

peräiseen käsittelyyn kuin noita uskol-

lisia eläimiä."

Brillat-Savarinin rasismia ja seksismiä

voi katsoa läpi sormien, sillä Maun fysio-
logiaa sävyttää pirullinen itseironia, joka

tekee tyhjentävän luennan mahdotto-

maksi. Gastronominen kieli kuitenkin

paljastaa asian ytimen, kulinaristisen

transsubstaatio-opin: asiat todella muut-

tuvat, kun ne irrotetaan yhteyksistään

ja nimetään uudelleen.

Kun sian takajalka pakaroineen irro-

tetaan hänen ruumiistaan, siitä tulee

"kinkku", jolla ei ole eettistä historiaa.

Gastronomiset erikoisherkut, kuten

hanhenmaksa ja juottovasikanliha, tuo-

tetaan tunnetusti erikoisen helvetil-

lisin menetelmin. Mutta tämä ei

haittaa herkkusuuta, joka

pysyttelee siinä todelli-

suudessa, jossa syö-

dään "sisäfilettä"

eikä osia vainajan

ruumiista. Se on

fantasiamaailma,

jota valtakulttuuri

avuliaasti tukee.

Kerron esimer-

kin. Jukka Man-Jukka Man-Jukka Man-Jukka Man-Jukka Man-

nerkorpinerkorpinerkorpinerkorpinerkorpi, Brillat-

Savarinin suomen-

taja, kirjoitti kesällä 2000 Helsingin Sa-

nomissa, että hanhenmaksantuottaja

"vain käyttää hyväkseen [ahmattimai-

sen] hanhen luontaisia taipumuksia"

lihottaessaan lintua suuren rasvamaksan

toivossa. Kuten tiedämme, hanhen (tai

ankan) "luontaisia taipumuksia" hyödyn-

netään työntämällä hänen mahalauk-

kuunsa paineilmapumpulla puoli kiloa

rasvan ja maissin sekoitusta kaksi tai

kolme kertaa päivässä. Kolmen viikon

kuluttua lintu tapetaan. Seitsenkertai-

seksi turvonnut maksa leikataan irti

kuolleesta ruumiista ja laitetaan purk-

kiin mannerkorpien elämän rikastutta-

miseksi.

Mannerkorpi päättää kolumninsa

näin: "Jos lihasta, maksasta puhumatta-

kaan, halutaan hyvää, eläimen tulee olla

oloonsa tyytyväinen. Rääkätyn linnun

maksasta tehty tuote olisi kelvoton, ja

sen myynti loppuisi lyhyeen." Tästä pal-

jastuu seuraavanlainen kulinaristinen

periaate: mitä tyytyväisempi eläin, sitä

sairaalloisempi ja "parempi" maksa.

Gastronominen fantasia on aukoton.

Oikea ja väärä asettuvat kuin luonnon-

lait palvelemaan nautintoa, jonka kulina-

risti saa tietyn sisäelimen syömisestä.

Olisiko valtalehti julkaissut hanhen-

maksakolumnin, jos se olisi kirjoitettu

toisella kielellä? Ei, koska silloin sen

poliittiset merkitykset olisivat olleet

häiritsevästi esillä.(*) Koska Manner-

korven teksti on kirjoitettu vallitsevan

ideologian myötäisesti, asenteelliset

typeryydet soljuvat ohi silmien kuin iloi-

set poutapilvet.

* * *

Kun lihansyönnin sukupuolirakenteet

eivät ole nenän edessä, ne ovat kulman

takana. Television ruokaohjelmien seu-

raamisesta feministis-vegetaristisella sil-

mällä on tullut uusi semioottinen har-

rastukseni.

Ruoanlaiton mytologiassa haute cuisine
-kokin stereotyyppi on mies, mutta ko-

tuoda studioon 50 markalla ostamansa

ainekset. Satu Lapilla Satu Lapilla Satu Lapilla Satu Lapilla Satu Lapilla oli merkillinen

aavistus lihan sukupuolipolitiikasta, kun

hän toi ohjelmaan pässinkivekset. Ar-

vaan, että hän käytti niitä miehisen val-

lan symbolina osoittaakseen olevansa

seksuaalisesti itsenäinen ja voimakas

nainen eikä sellainen tissibimbo kuin

kaikki luulevat.

Vitsin heikkous oli siinä, etteivät päs-

sinkivekset tosiasiassa ole mikään sym-

boli vaan tietyn eläimen ruumiinosa,

eikä sillä eläimellä sukupuolestaan huo-

limatta ollut mitään tekemistä Lapin

"vastustaman" maskuliinisen ja patriar-

kaalisen vallan kanssa.

"Tulin vakuuttuneeksi siitä, että me-

taforat ja myytit todella tappavat", täh-

densi Susan Sontag Susan Sontag Susan Sontag Susan Sontag Susan Sontag esseessään Sairaus
vertauskuvana. Kokkisodassa symboli vei

joltain pässiltä ensin hengen ja sitten

kivekset. Satu Lapille asian konkreet-

tisuus valkeni vasta, kun hänen piti syö-
dä siivu gastronomisesti preparoidusta

kiveksestä. Transsubstaatio ei ollut aivan

onnistunut: kives oli yhä pelkkä kives.

Gastronomisten symbolien alla piilee

aina tylympiä merkityksiä, jotka täytyy

tuoda näkyviin, jos haluamme syödä re-

hellisesti. Ihmisenä olemisen ahdistus

ja valinnanvapaus kiteytyvät syömisessä,

kuten Carol J. Adams kirjoitti Sokra-

teen elämänohjeen päälle: "Tutki-

matta jätetty ateria ei ole syömi-

sen arvoinen."

Essee on julkaistu aiemmin
Ylioppilaslehdessä 17.11.
2000. Tekstiä on tähän yh-
teyteen hieman muokattu.

Carol J. Adams: The Se-
xual Politics of Meat. A
Fe m i n i s t -Ve g e t a r i a n
Critical Theory. Tenth

Anniversary Edition.

Continuum, New York, 2000.

Carol J. Adams: Neither Man nor Beast.
Feminism and the Defense of Animals.
Continuum, New York, 1994.

 (*) Tässä on sopiva tilaisuus antaa tun-

nustus Kirkko ja kaupunki -lehden pää-

toimittaja Seppo Simolalle Seppo Simolalle Seppo Simolalle Seppo Simolalle Seppo Simolalle erinomaises-

ta pääkirjoituksesta 24.1.2001. Simola

kirjoitti eläinten kohtelun etiikasta jä-

mäkästi, näiden asioiden vaikeutta vä-

hättelemättä. Hän päätti kirjoituksen-

sa näin: "Jotkut tapaukset ovat selviä.

Hanhenmaksan syöminen on syntiä." Yli

200 000:n levikillään Kirkko ja kaupun-

ki on "valtalehti", jos mikä.

Kasvissyöjät ovat yksikielisessä valtakulttuurissa eläviä
kaksikielisiä ihmisiä, joiden on puhuttava "englantia"

tullakseen ymmärretyksi. Kun he puhuvat "ranskaa", heitä
syytetään ylimielisyydestä tai moralisoinnista, jos heitä

edes vaivaudutaan kuuntelemaan.

tona tai laitoskeittiössä ruokaa laittavan

ihmisen stereotyyppi on nainen, vaimo

tai äiti, joka kokkaa yhteisönsä, perheen-

sä tai miehensä tarpeisiin. Keittotaidon

ylin auktoriteetti on mies, Brillat-Sava-

rinin hengessä toimiva mestari. Pata-

kakkosessa asetelma oli klassinen: Jaak-Jaak-Jaak-Jaak-Jaak-

ko Kko Kko Kko Kko Kolmonen olmonen olmonen olmonen olmonen juttelee mukavia ja pitää

homman hanskassa, kun nainen nuijii

kyljyksiä tai rypyttää karjalanpiirakoita.

Moderni ruokaohjelma Makupalat on

tuonut televisioon kaksi tavallista
pulliaista, jotka pystyvät vahingossa lait-

tamaan myös kasvisruokaa ja ihmette-

levät, kun siinä ei ole lainkaan lihaa ja

se on silti hyvää.

Semioottisesti vivahteikkain on silti

Kokkisota, jossa julkkisvieraat saavat
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Viiden miljoonan asukkaan Ateena on

yksi Euroopan saastuneimmista kau-

pungeista. Harmaa savusumu peitti tai-

vaan ja haittasi näkyvyyttä. Vietimme

äitini kanssa viikon kaupungissa viime

vuoden elokuussa. Vegan Passport oli

mukana matkassa, mutta tarvitsin sitä

vain kerran. Kasvisten osuus kreikkalai-

sessa keittiössä on runsas. Niinpä tavalli-

sestakin ravintolasta tai tavernasta löy-

tää helposti vegaanisen aterian. Aidon

kreikkalaisen salaatin sai halutessaan il-

man fetajuustoa.

RRRRRAAAAAVINTVINTVINTVINTVINTOLOLOLOLOLASSASSASSASSASSAAAAA

Ehdimme tutustua kahteen ateenalai-

seen kasvisravintolaan. Eden sijaitsi vie-

hättävällä hiljaisella kujalla vanhassa kau-

pungissa Plakassa. Ravin-

tola oli tilava ja ruoka

herkullista, lisäksi

ruokalistalla oli run-

saasti vaihtoehtoja

myös vegaanille.

Kreikkalaiset ovat

kovia sauhuttele-

maan; Edenissäkin

tupakoiville oli varattu ravintolasta suu-

rin osa.

Silmiimme osui jo ensimmäisenä päi-

vänä houkutteleva mainos Panepistimi-

ou-kadun varrella: "Healthy vegetarian

food". Mikäli ravintolalla oli muukin

nimi, sitä en tullut valitettavasti kirjoit-

taneeksi ylös. Paikka osoittautui pienek-

si ruokapaikaksi, josta sai annoksia myös

mukaansa. Ravintolan vieressä oli ter-

veyskauppa, jonka ikkunassa näkyi ole-

van kasvissyöntiaiheisia kirjoja.

Ravintolasta löytyi useampikin vegaa-

ninen vaihtoehto, jotka osoittautuivat

hyvänmakuisiksi ja olivat myös edulli-

sia. Lisäksi tarjolla oli laaja valikoima

mehuja, jotka valmistettiin mehulingolla

asiakkaan valitsemista hedelmistä tai

kasviksista. Erittäin virkistävää Välime-

ren kuumassa kesässä! Viikon aikana

tämä edullinen ja pieni ravintola muo-

dostui vakiopaikaksemme ja suosittelen

sitä lämpimästi kaikille Ateenaan mat-

kaaville.

Kerran meidät houkuteltiin syömään

erääseen tavernaan. Ravintolan muna-

koiso-kesäkurpitsaperunapaistos ei hä-

vinnyt mitenkään kasvisravintoloiden

tarjottaville, pikemminkin päinvastoin.

Maun salaisuus saattoi piillä oliiviöljyn

runsaudessa.

TTTTTORILLORILLORILLORILLORILLAAAAA

Suuntasimme yhtenä päivänä Ateenan

torikaduille. Tarkoituksenamme oli pi-

tää salaattipäivä ja hankkia tarvikkeet

torilta. Kasvisten ja erilaisten pähkinöi-

den runsaus sai vegaanin huokailemaan

ihastuksesta. Mainio pikkupurtava kau-

pungilla kierrellessä oli

esimerkiksi rusinoiden

ja paahdettujen kik-

herneiden sekoitus.

Jos pitää oliivien

mausta, leivän pääl-

le voi kokeilla vaikka-

pa oliivitahnaa, joka

muistuttaa ulkonäöl-

tään kovasti suoma-

laista mämmiä!

Toriostoksia teh-

dessämme opimme

erään asian: torilta on

turha yrittää ostaa

vain vähän. Kukaan

kauppiaista ei suos-

VVVVVEGEGEGEGEGAANINAANINAANINAANINAANINAAAAA A A A A ATEENTEENTEENTEENTEENASSASSASSASSASSAAAAA
JOHANNA KAIPIAINEN

Ajatus lihasta luopumisesta on keskivertokreikkalaiselle vieras. Kreikan kielen kasvissyöjää
tarkoittava sana, hortofágos, on kirjaimellisesti suomennettuna ruohonsyöjä. Siitä huolimatta
viikko vegaanina Ateenassa sujui ongelmitta.



1/2001 15

tunut myymään meille muutamaa to-

maattia tai yhtä kurkkua. Tomaattien ja

kurkkujen minimiostosmäärä tuntui ole-

van kilo ja oliivien neljänneskilo.

TTTTTURKIKURKIKURKIKURKIKURKIKSIASIASIASIASIA     JJJJJAAAAA     KULKUKKULKUKKULKUKKULKUKKULKUKOIRIAOIRIAOIRIAOIRIAOIRIA

Kun liikkui kaupungilla paahtavassa hel-

teessä, ei voinut muuta kuin ihmetellä

sitä, ettei lämpötilalla näyttänyt olevan

mitään vaikutusta turkisliikkeiden

myyntiin. Voiko oudompaa näkyä kuvi-

tella kuin kokopitkät turkit näyteikku-

noissa kolmenkymmenen asteen

helteellä? Turkisliikkeiden suuri määrä-

kin ihmetytti. Vanhassa kaupungissa nii-

tä oli paikoin vieri vieressä. Kreikassa

kylmin kuukausi on tammikuu, ja silloin-

kin lämpötila on keskimäärin 12 astet-

ta. Koskahan ateenalaiset turhamaisuu-

den symboleihinsa  oikein pukeutuvat?

Ensimmäistä kertaa Etelä-Euroopas-

sa matkaavana törmäsin myös silmästä

silmään hylättyjen lemmikkien ongel-

maan. Kulkukissoilla ja -koirilla oli va-

pautensa, mutta sen hinta on kallis. Tak-

kuisten turkkien alta törröttävät kylki-

luut kertoivat jokapäiväisestä nälästä.

Niin hylättyjen eläinten hoitokodeilla

kuin turkisvastaisilla kampanjoilla riit-

täisi varmasti loputtomasti töitä pelkäs-

tään Ateenassa. Vegetarian Europe -op-

paan mukaan Kreikassa ei ole vielä ai-

nuttakaan vegetaristiyhdistystä, vegaa-

niyhdistyksistä puhumattakaan.

Kaikilla ihmisilläkään ei elämä Atee-

nassa ole helppoa. Kaduilla näkyi ihmi-

siä kerjäämässä lapsista vanhuksiin. Eri-

tyisesti mieleeni jäi kadulla kerjäävä ro-

maninainen kolmen pienen lapsensa

kanssa.

MMMMMAAILMALLEAAILMALLEAAILMALLEAAILMALLEAAILMALLE     LLLLLÄHDÖSSÄHDÖSSÄHDÖSSÄHDÖSSÄHDÖSSÄÄÄÄÄ?????
Vegaiassa on vuosien varrella ilmestynyt monia vegaanin silmin kirjoitettuja

matkakertomuksia  ja -vinkkejä ympäri maailman. Jos kaipaat vegaanisia vink-

kejä jostain alla olevista paikoista, voit tilata toimistolta kopion jutusta palautus-

postimerkin hinnalla.

• Barcelona: Tom Söderlund, Vegaani Barcelonassa, 2/00

• Etelä-Amerikka: Joonia Streng: Vegaanina Etelä-Amerikassa, 4/98

• Eurooppa (Espanja, Pariisi, Lissabon, Lontoo): Tuomas Naakka, Kasvissyöjä

ulkomailla, 4/96

• Iso-Britannia: Henri Haimi, Matkalla Skotlannissa, 4/00

• Israel: Mia Salli, Eläintensuojelu Israelissa, 1/95

• Itä-Eurooppa (Romania): Kirsi Eskelinen: Itä-Eurooppa vegaanin silmin

ja vegaani itäeurooppalaisin silmin, 1/00

• Karibia: Joonia Streng, Vegaanina Karibialla, 1/98

• Länsi-Afrikka: Joonia Streng, Vegaanina Länsi-Afrikassa, 2/96

• Thaimaa: Harri Nieminen, Vegaanina hymyjen maassa, 4/97

LLLLLISISISISISÄLÄLÄLÄLÄLUKEMISUKEMISUKEMISUKEMISUKEMISTTTTTAAAAA:::::

• Harcourt, Davies

Paul 2000: Kreikan
saaret. Köneman.

• Bourke Alex 2000: Vegetarian Europe,
Vegetarian Guides. London. (Kirja löy-

tyy mm. Vegaaniliiton kirjastosta)

• Vornanen Rauni 1997: Ateena. Suo-

men Matkailuliitto.

OOOOOSOITTEITSOITTEITSOITTEITSOITTEITSOITTEITAAAAA

• Healthy Vegetarian food, Panepisti-

miou 57. Avoinna: Ma-pe 8-12,

la 8-21, su 10-16

• Eden, Lyssiou 12. Avoinna joka

päivä 12-24, paitsi

tiistaisin suljettu.

Takkuisten turkkien alta törröttävät kylkiluut kertoivat
kulkukissojen ja -koirien jokapäiväisestä nälästä.

Koditon

Torilla
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20-vuotiaan AleksiinanAleksiinanAleksiinanAleksiinanAleksiinan laihdutustarina

alkoi jo ala-asteen viidennellä luokalla.

— Näin Hymy-lehdessä jutun naisesta

joka oli laihduttanut ensin Painonvar-

tijoiden ohjeilla, mutta sitten tiputtanut

puolet ruokamääristä pois. Hänen pai-

nonsa tippui vuodessa 130 kilosta noin

50 kiloon. Aloin itse noudattaa samoja

ohjeita kellonaikojen tarkkuudella — jak-

soin sitä pari-kolme viikkoa ja sitten se

jäi, hän muistelee. Aleksiinan paino on

vaihdellut vuosien varrella lapsuusiän

laihuudesta yläasteen vankkaa ylipai-

noon. Hän on ehtinyt kokeilla kaiken

maailman laihdutuskuureja kaalisopasta

omatekoiseen Nutrilett-kopioon.

— Vanhempien kommentit mun eri-

laisiin laihdutusyrityksiin oli yleensä aika

vähätteleviä ja huvittuneita: ihan kuin

kyse olisikin vain siitä että jättää jota-

kin syömättä! Yleensä jääkaapit ja pakas-

timet tyhjeni mun ansiosta heti kaikis-

ta pullista, kekseistä ja jäätelöstä, nuori

nainen kertoo. Puolitoista vuotta sitten

hän kuitenkin sai itseään niskasta kiin-

ni ja liittyi Painonvartijoihin. Kuuri myös

toimi, kunnes vuoden jälkeen mielen-

kiinto alkoi herpaantua ja ote lipesi:

—Tuli syötyä yli pisterajojen, ja sitten

ajattelin, että mitä siitä ja söin lisää. Vii-

meinen naksaus oli masentuminen ja

siitä seurannut hillitön ahmiminen.

VVVVVEGEGEGEGEGAANISUUSAANISUUSAANISUUSAANISUUSAANISUUS     UNUNUNUNUNOHTUUOHTUUOHTUUOHTUUOHTUU

Aleksiina sanoo ruuan olleen hänelle aina

ongelma. Ahmimiskohtauksen iskiessä

ruuan vegaanisuus ei paljoa paina, vaan

vatsalaukkuun menee melkein mikä ta-

hansa. — Niin alas en ole kuitenkaan

kertaakaan vajonnut, että olisin ihan li-

haa tai kalaa syönyt, mutta maitoa ja

munia sisältävät jutut menevät ihan näp-

pärästi, hän tunnustaa. Aleksiina ei ha-

luakaan edes kutsua itseään vegaaniksi.

— Toisaalta olisi helpompaa olla vannou-

tunut vegaani, koska silloin valinnanvara

olisi huomattavasti pienempi kun pitäi-

si löytää ruokaa ahmimiskohtauksien

varalle, hän miettii. —Parhaimmillaan

ahmin pussin munkkeja, valmispitsan,

kääretortun, paketin jäätelöä, 300 g irto-

karkkeja… Aikaa joku tunti-puolitoista.

Silloin menin ekaa kertaa vessaan ok-

sentamaan ja sen jälkeen lenkille — kel-

lo oli liki puoliyö. Seuraava kohtaus koitti

parin viikon kuluttua. — Kun jäin Pai-

nonvartijoista kokonaan pois, tuli oksen-

nettua pari-kolme kertaa viikossa, jos-

kus pari kertaa päivässäkin, hän kuvai-

lee.

Syömishäiriöisen elämä on hetkessä

elämistä kuten alkoholistin tai kenen

muun tahansa, joka joutuu kamppaile-

maan mielihalujen tai pakkomielteiden

kanssa. — Viikolla on helppoa, kun päi-

vät on rytmitetty selkeästi, Aleksiina se-

littää. — Viikonloput on pahempia, sil-

loin oon töissä, ja siellä on kahviauto-

maatti, josta saa kaakaota. Viime viikon-

loppu oli todellinen katastrofi: tuli juo-

tua pari-kolme litraa kaakaota ja syötyä

puolen kilon paketti palasokeria! Selkeät

rajat ja suunnitelmat toimivat kotona,

mutta vieraaseen paikkaan joutuessa

Aleksiina kuvailee olevansa hajoamispis-

teessä: — Lapsenlikkana ollessani söin

maissilastuja suoraan pussista, kylmiä

perunoita, Dumleja ja törkeän pahan

makuisia venäläisiä suklaakonvehteja.

Aleksiina ei ole pohtinut tarkemmin,

miksi hän sairastui bulimiaan. Hän olet-

taa, että sairaus olisi voinut olla vältet-

tävissä, mutta se olisi vaatinut aktiivis-

ta suhtautumista heti pienestä pitäen.

— Kun on muutenkin vähän tasapaino-

ton ja eksyksissä oman elämänsä kans-

sa, saattaa olla alttiimpi tällaisille jutuil-

le. Mitään tahoa en kuitenkaan osoita

sormella, sillä vikaa ei voi eikä saa sysätä

yhden ihmisen tai asian niskoille. Psy-

kiatrilla käyntiä oon harkinnut muista-

kin syistä ja ehkä sieltä saisi joitain vas-

tauksia tähänkin ongelmaan, Aleksiina

miettii. — Tämä ruokaongelma ei var-

masti ole mikään yksittäinen juttu, vaan

kaikki liittyy kaikkeen. Näin lyhykäisesti

sanottuna: lääkkeiden väärinkäyttö, ma-

sennus ja itsensä viiltely. Olen siis oikea

ongelmakimppu, hän lisää.

RRRRRUOKAUOKAUOKAUOKAUOKA     ONONONONON     KKKKKOKOKOKOKOKOOOOO     ELELELELELÄMÄÄMÄÄMÄÄMÄÄMÄ

22-vuotias Jenna Jenna Jenna Jenna Jenna myöntää myös, että

ruokaan on mahdotonta suhtautua nor-

maalisti. — Tajusin vähän aikaa sitten,

etten osaa syödä. Lapsena olin paljon

sairaalassa, ja siellä ruoka tuotiin valmii-

na annoksina. Lääkitys lisäsi ruokahalua-

ni ja toi sivuvaikutuksena kovan turvo-

tuksen. En koskaan voinut itse päättää,

mitä söin, vaan sairaalahenkilökunta ja

kotona sitten vanhempani kontrolloivat

minua. Ehkä siksi en vieläkään tiedä,

koska mulla on nälkä ja koska syön vaan

tavan ja halun vuoksi.

— Ruoka on apu, lääke, aktiviteetti,

intohimo, ystävä ja vihollinen. Se ensin

ajaa masennukseen ja itseinhoon ja sit-

ten lohduttaa, hän kuvailee. — Koko

elämä pyörii ruuan ympärillä. Mä satun

vielä olemaan keittiössä töissä, joten syö-

minen on jatkuvasti tapetilla. Saatan

suunnitella koko päivän, mitä aion mil-

loinkin syödä. Ja mun tekee pahaa heit-

tää ruokaa pois, joten mieluummin sitte

tungen itteeni kaiken, mikä muuten jou-

tuis roskiin.

Myöskin Jenna on laihduttanut jo ala-

asteikäisestä. Moni dieetti on onnistu-

nut ja kiloja on pudonnut kerrallaan tois-

ta kymmentäkin. Jostain ne kuitenkin

aina hiipivät takaisin. — Ryhdyin vegaa-

niksi osittain eläinsuojelutaustani ja eet-

tisen heräämiseni takia, osin pitkän ja

rankan laihdutuskuurin jälkimaininkina.

Kun olin ollut liki vuoden ilman karkkia

ja leivonnaisia, ei mukamas ankeaan ve-

gaanisuuten siirtyminen tuntunut yh-

tään pahalta. Pikemminkin päinvastoin:

mulle tuli helpottunut olo siitä, että

KKKKKUNUNUNUNUN     RRRRRUUUUUUUUUUASASASASASTTTTTAAAAA     TULEETULEETULEETULEETULEE

VIHOLLINENVIHOLLINENVIHOLLINENVIHOLLINENVIHOLLINEN
Kasvissyönti liitetään monesti nuoriin

tyttöihin, laihduttamiseen ja itsensä
näivettämiseen ruuan puutteessa.

Onneksi tämä on vain ani harvoin
totta. Silti myös vegaanien parissa on
ihmisiä, jotka potevat syömishäiriöi-
tä. Anoreksia ja bulimia ovat vaka-
via sairauksia, jotka äärimmillään

voivat johtaa jopa kuolemaan. Miksi
sitten joku haluaisi lopettaa syömisen

ja hiipua pois?

"Ruoka on apu, lääke,
aktiviteetti, intohimo, ystävä
ja vihollinen. Se ensin ajaa

masennukseen ja itseinhoon
ja sitten lohduttaa."

LIISA TIKKA
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maailmassa olis niin paljon herkkuja, joi-

ta en voisi syödä eläinperäisten aineiden

takia. Tuntu ihanalta että oli tiukat ra-

jat ja tavallaan joku ulkopuolinen kont-

rolloi, Jenna selittää.

Muutamien vegaanisten kuukausien

jälkeen Wiener Nougat ja muut tuotteet

tulivat kuitenkin tutuiksi. — Yritin  us-

kotella itselleni, ettei kasvissyönnillä

voisi lihota ja että ne valtaisat ruokamää-

rät, joita ahdoin surutta itseeni, olivat

muka normaaleja, koska vegaaniruuassa

on niin vähän energiaa, hän jatkaa. Sil-

tikin kiloja alkoi taas tulla. Ahdistus kas-

voi päivä päivältä sitä mukaa kun vaat-

teet alkoivat kiristää. — Näin silmissä-

ni kauhukuvia siitä, kuinka kaikki laih-

duttamiseen laitettu valtaisa työ valuisi

hukkaan, ja muuttuisin taas samanlai-

seksi ihrapalleroksi kuin olin ennen. Hy-

västi lyhyet hameet ja bailaaminen, ter-

vetuloa ikuinen synkkyys ja sinkkuus,

Jenna muistaa ajatelleensa. Samaan ai-

kaan myös työstressi vaivasi.

Yhtenä iltana hän sitten uskalsi ko-

keilla sitä, mitä oli jo aikaisemminkin

monesti ajatellut: oksentamista. Vessas-

sa kykkiminen antoi vapauttavan tun-

teen. — Mäkin olin tavallaan tosi ylpeä

siitä, että kun työnsin puolikkaan nyrk-

kiä nieluuni, sain pahan olon pois. Muka.

Ja toisaalta sitä oli niin häpeissään, et-

tei mitään rajaa. Joskus tekis mieli vaan

syödä ja syödä, koko huusholli tyhjäksi,

vaikka sitten vanhoja voileipäkeksejä

pelkilteen, että ne sais sitten oksennet-

tua ulos. Ja toisaalta koko ajatus siitä,

että kykkii vessanpöntön päälle kumar-

tuneena suurimman osan iltaa, tuntuu

vastenmieliseltä, Aleksiina kuvailee

Jennaa kuunnellessaan.

Molemmilla naisilla  on myös anorek-

tisia taipumuksia. — Mä saan valtavaa

hyvänolon tunnetta huomatessani, että

mun itsekontrolli pelaa edes joskus ja

että pystyn olemaan päivän tai pari syö-

mättä, Jenna kertoo. — Etenkin silloin,

kun elämä menee muuten ihan päin hel-

vettiä ja kaikki kaatuu päälle, niin tun-

tuu tosi ihanalta, että on edes yks asia

maailmassa mitä pystyy hallitsemaan.

Silloin nälän tunteesta kasvaa ystävä. On

upeeta seistä alasti peilin eessä ja kat-

sella kuinka maha ei enää pömpötäkään.

Niin syömättömyys- kuin ahmimiskoh-

tauksetkin liittyvät usein stressaaviin

jaksoihin kuten työ- ja ihmissuhdeongel-

miin.

Jenna kokee veganismin myös ongel-

mana. — Tuntuu, että elämä pyörii lii-

kaa ruuan ympärillä. Mä voisin ehkä pa-

rantua helpommin, jos ei koko ajan tar-

vis miettiä, mitä voi syödä ja mitä ei, hän

tokaisee. — Sitä paitsi vegaanipiirit ah-

distaa mua, kun ne kaikki ihmiset on

niin laihoja ja terveen oloisia. Musta tun-

tuu aina ihan norsulta niiden rinnalla,

tyttö jatkaa. Hän ei kuitenkaan voi ku-

vitella siirtyvänsä takaisin sekasyöntiin:

— Se ei olis oikein eläimiä kohtaan. Ja

sitte mulla ois liikaa vaihtoehtoja mitä

kaikkea voisinkaan syödä!

LLLLLAIHUUSAIHUUSAIHUUSAIHUUSAIHUUS     ONONONONON     HYVEHYVEHYVEHYVEHYVE

— Laihuus itsessään ei tuo onnea, mutta

kovasti ylipainoisella laihtuminen nos-

taa itsetuntoa ja silloin uskaltaa tehdä

ja sanoa enemmän. Kun paino tippuu,

suhtautuminen omaan itseen muuttuu

ja sen huomaavat muutkin ihmiset. Tut-

kittua faktaa on, että jos työhaastatte-

lussa on kaksi ihmistä, lihava ja laiha,

valitaan mieluummin laiha, vaikka liha-

va olisi pätevämpi. Ylipainoisiin liitetään

yleensä termit laiska, tyhmä, hidas ja

jostain kumman syystä leppoisa; laiha

taas on energinen, fiksu ja nopea, Alek-

siina pudottelee kylmän rauhallisesti.

— Kyllä mun elämänlaatu on paran-

tunut mun laihtumisen myötä, Jenna

väittää. — Ainakaan nyt kukaan ei enää

hauku tai irvaile. Ja vaikka kuinka sitä

väitetään, ettei ulkonäkö merkkaa, niin

eihän se nyt niin oo! Kyllä mulla ainakin

jo kontakti vastakkaiseen sukupuoleen

on lisääntyny eksponentiaalisesti mitä

enemmän kiloja on kadonnu. Itsetunto

on kuitenkin vielä sen verran matalalla,

ettei Jenna ota todesta, jos hänen ulko-

muotoaan kehutaan. Ajatus vanhasta

lihavasta minästä istuu tiukasti takarai-

vossa.

Aleksiina aikoo palata Painonvartijoi-

hin opettelemaan uudelleen syömisen

periaatteita. Hän kuitenkin pelkää men-

nä, koska ei halua tietää kuinka paljon

paino onkaan noussut parin kuukauden

aikana. Hän on myös päättänyt etsiä

anonyymien ongelmasyöjien yhteystie-

dot. Jenna puolestaan ei tiedä mitä teh-

dä. — Mä en halua parantua, mä vaan

haluan laihtua, hän sanoo. — Mä oon

oksentanut vasta ihan pari kertaa. Tällä

hetkellä vaan syön paljon ja masennun.

Yritän tehdä kamalasti töitä, etten ehtis

ajatella ruokaa koko ajan. Mutta musta

tuntuu, että ainoa, mikä mut voi tästä

pelastaa, on ihmissuhde, jossa voin tun-

tea itteni riittäväks ja kauniiks ja halutta-

vaks. Mä en todellakaan oo vielä sinut

itteni kanssa.

Haastateltujen nimet on muutettu hei-

dän omasta tahdostaan.

Ahmimiskohtauksen iskiessä ruuan vegaanisuus ei paljoa
paina, vaan vatsalaukkuun menee melkein mikä tahansa.
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KKKKKENELLENELLENELLENELLENELLÄÄÄÄÄ     ONONONONON     VVVVVALALALALALTTTTTAAAAA?????

Tammikuussa pidettiin Vegaaniliiton

keskustelutilaisuus, jonka aiheena oli lii-

ton linja. Keskustelussa nousi esiin mm.

seuraavia asioita: hallituksen rooli ja se

pitäisikö päätökset tilanteissa, joissa

yhteisymmärrykseen ei päästä, tehdä ää-

nestämällä vai jotenkin muuten. Paljon

polemiikkia synnytti myös LLLLLeena Veena Veena Veena Veena Vilkanilkanilkanilkanilkan

Mustavihreä filosofia -kirja; kuuluuko se

voimakkaasti anarkismin puolestapuhu-

jana Vegaanitavarataloon vai ei, ja liittyy-

kö se veganismiin vai ei. Keskustelim-

me siitä, pitäisikö Vegaanitavaratalon

edustaa jotenkin Vegaaniliiton linjaa vai

pitäisikö siellä myytävän kirjavalikoiman

olla mahdollisimman laaja, sisältäen

esim. uskonnolliset kirjat. Anarkismi ja

sen yhteys tai epäyhteys veganismiin

jakoi mielipiteitä.

Mihin ratkaisuun keskustelutilaisuu-

dessa päädyttiin kirjan suhteen? Valitet-

tavasti ei mihinkään. Seuraavaksi omia

pohdintojani siitä, miksi näin kävi.

TTTTToimiiko demokratia?oimiiko demokratia?oimiiko demokratia?oimiiko demokratia?oimiiko demokratia?

Henkilökohtaisesti keskustelutilaisuu-

den saldo sai minut miettimään demo-

kratian toimivuutta Vegaaniliitossa. Jos-

kus aikoinaan, kuulemma, Vegaanilii-

tossa päätäntävalta on ollut hallituksel-

la, joka on kokoontunut suhteellisen

harvoin. Mikäli on syntynyt erimieli-

syyksiä, asiasta on äänestetty ja äänes-

tyksen päätyessä tasalukuun, puheen-

johtajan ääni on ratkaissut. On siis toi-

mittu kuten säännöissä sanotaan. Tä-

män päätöksentekotavan hyvä puoli on

mielestäni se, että kaikilla on ollut mah-

dollisuus halutessaan pyrkiä hallituk-

seen. Käytännössä halukkaat ovat myös

päässeet hallitukseen, koska mitään

tunkua sinne ei ole ollut. Sitä kutsuisin

demokratiaksi.

Huonoiksi puoliksi sen sijaan on koet-

tu se, että hallituksen ulkopuolisilla ei

ole ollut juuri mahdollisuuksia vaikut-

taa asioihin. Samoin hallituksen jäsenet

eivät ole välttämättä olleet aktiivisim-

pia ihmisiä, osin siksi että vuoden aika-

na ihmisten elämäntilanteet ehtivät

muuttua. Entisiä aktiiveja jää taka-alal-

le uusien toimijoiden tullessa mukaan.

Käsittääkseni siksi hallituksen roolia

on kavennettu ja hallituksen kokouksien

ohella on järjestetty aktiivikokouksia ja

eri projekteihin liittyviä kokouksia avoi-

min ovin. Asian hyviin puoliin kuuluu

se, että näin juuri niillä ihmisillä, jotka

kyseisenä ajankohtana ovat muutenkin

aktiivisesti mukana toiminnassa, on (ai-

nakin teoriassa) mahdollisuus vaikuttaa

asioihin.

Hyväksi puoleksi on myös mainittu

turhan byrokratian välttäminen. Mutta

mikä on turhaa byrokratiaa? Ilman pu-

heenjohtajaa kokoukset ajautuvat hel-

posti sivuraitelle, yleiseksi keskusteluksi

niistä sun näistä asioista. Ilman sihtee-

riä ja pöytäkirjoja taas poissaolijat eivät

saa koskaan tietää, mistä kokouksessa

puhuttiin.

Hallituksen rooliHallituksen rooliHallituksen rooliHallituksen rooliHallituksen rooli

Mutta mikä on hallituksen rooli nykyi-

sessä tilanteessa? Toisten mielestä se on

vain lista nimiä, koska rekisteröidyssä

yhdistyksessä on oltava hallitus. Toisten

mielestä — ja itse kuulun näihin — hal-

lituksessa mukanaolo on jonkinasteinen

sitoumus siitä, että on toiminnassa mu-

kana ja että yhdistyksen kannalta vält-

tämättömät asiat pyörivät.

Avoimeksi sen sijaan näyttää jääneen

kysymys, miten erimielisyysasiat hoide-

taan nykyisessä tilanteessa, jossa halli-

tus ei niistä äänestä. Kaikki lienevät yhtä

mieltä siitä, että paras ratkaisu on pyrkiä

kompromissiin keskustelemalla. Mieli-

piteiden kirjoon mahtuu kuitenkin jouk-

ko asioita, joista on mahdoton päästä

yhteisymmärrykseen. Asiat ovat joko

liian joko-tai -luonteisia, tai sitten eri ih-

misten mielipiteet ovat liian kaukana

toisistaan.

Pitäisikö asioista silloin äänestää ja jos,

niin ketkä äänestykseen voisivat osallis-

tua? Nykyisten aktiivien joukossa on

voimakkaasti anarkistiseen ideologiaan

ihastuneita ihmisiä, jotka katsovat, että

äänestys on huono vaihtoehto, koska sen

sortaa vähemmistöä. Sen sijaan en ole

kuullut yhtään varteenotettavaa vaihto-

ehtoa äänestyksen vastustajilta siitä,

miten sitten erimielisyystilanteessa oli-

si meneteltävä. Ainoastaan ajatus siitä,

että kukin tehköön ja toimikoon halua-

mallaan tavalla, on esitetty.

Miten ne henkilöt, joiden mielestä

kukaan yhdistyksessä ei voi sooloilla,

vaan erimielisyyttä herättävissä kiistoissa

pitäisi aina huomioida myös eriävät mie-

lipiteet, voivat saada silloin äänensä kuu-

luviin?

Jos voimassa on vapaa sooloiluoikeus,

eivät mitenkään. Miten he, joiden mie-

lestä äänestäminen kiistakysymyksissä

olisi siinä tilanteessa demokraattisin ja

oikeudenmukaisin tapa ratkaista ongel-

mat, saisivat äänensä kuuluviin?

Ongelmallinen äänestäminenOngelmallinen äänestäminenOngelmallinen äänestäminenOngelmallinen äänestäminenOngelmallinen äänestäminen

Kieltämättä äänestäminen nykyisessä

tilanteessa on ongelmallisempaa kuin

tilanteessa, jossa äänioikeus on hallituk-

sen jäsenillä. Silloin on tarkasti määri-

telty ne henkilöt, jotka voivat osallista

äänestykseen — ja minimäärä äänestyk-

seen osallistuvista, jotta äänestys olisi

oikeudenmukainen. Nykyisessä tilan-

teessa pitäisi ensin määritellä, keillä on

äänioikeus ja millä perustein. Sen jäl-

keen olisi määriteltävä, kuinka monta

näitä henkilöitä vähintään tarvittaisiin,

jotta äänestyksen voitaisiin katsoa ole-

van demokraattinen.

Onko äänestyskäytännöstä luopumi-

nen sitten ratkaisu näihin ristiriitoihin?

Mielestäni se on äärimmäisen huono rat-

kaisu, koska juuri se on johtanut nykyi-

seen tilanteeseen. Eli siihen, ettei mi-

tään kiistakysymyksiä ratkaista äänestä-

mällä. Esimerkiksi keskusteltaessa sii-

tä, pitäisikö Vegaialla olla päätoimittajaa

vai ei, suunnilleen puolet lehden tekoon

osallistuneista oli päätoimittajuuden

kannalla ja toinen puoli sitä vastaan.

Asiaa ei koskaan päätetty mitenkään,

vaan sinnikkäin keskustelija sähköposti-

listalla päätteli oman kantansa oikeak-

si, koska muut eivät jaksaneet enää jat-

kaa väsyttävää listakeskustelua. Väitte-

ly listalla perustui suurimmaksi osaksi

vastapuolen argumenttien vähättelyyn ja

mitätöintiin. Sen sijaan että olisi hyväk-

sytty se, että on eriäviä mielipiteitä ja

kullakin mielipiteen esittäjällä on oikeus

mielipiteeseensä siitä huolimatta, miten

hyvin, huonosti tai sitkeästi hän osaa ja

jaksaa sitä perustella.

Nähtävästi tässäkin Mustavihreän filoso-
fian tapauksessa ollaan ajautumassa sa-

maan: päätöstä ei voi syntyä, koska ei

ole olemassa kaikkia osapuolia huomioi-

vaa päätöksentekojärjestelmää. Yksikin

eri mieltä oleva voi tässä tapauksessa

jyrätä kaikki muut. Yksikin äänestystä

Kirjelaatikossakin esitetyt näkemykset ovat kirjoittajien omia. Ne eivät välttämättä
edusta Vegaaniliitto ry:n kantaa.
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Tälle palstalle toivotaan lukijoi-
den mielipidekirjoituksia ja muita
kirjoitelmia. Lähetä kirjoituksesi
osoitteeseen:
VVVVVegaia-lehti c/o Vegaia-lehti c/o Vegaia-lehti c/o Vegaia-lehti c/o Vegaia-lehti c/o Vegaaniliitto regaaniliitto regaaniliitto regaaniliitto regaaniliitto ryyyyy,,,,,
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Helsinki tai sähköpostitse:
vegaia@vegaaniliitto.fi

vastustava henkilö voi päättää muiden

puolesta.

Näin siis alunperin vilpittömän hyvä

ajatus olla sortamatta ketään (äänestyk-

sellä) on kääntynyt mielestäni päälael-

leen: ilman päätöksentekojärjestelmää

päätökset tehdään mielivaltaisesti, to-

dellinen valta ei olekaan siirtynyt halli-

tukselta laajalle ryhmälle toimijoita, vaan

muutaman sitkeän väittelyä rakastavan

ihmisen käsiin. Valta on siis siirtynyt

hallitustakin pienemmälle ihmisryh-

mälle — ja muiden mahdollisuudet osal-

listua päätöksentekoon ovat käytännössä

olemattomat. Se taas ei ole sitä, mitä

minä ymmärrän sanalla demokratia.

Jos joku sooloilija aiheuttaa toiminnal-

laan mittavaa vahinkoa, kellään ei ole

oikeutta estää sitä nykyisessä tilantees-

sa: muut voivat vain yrittää korjata jo

tapahtuneen vahingon jälkiä, jotka aina

eivät ole korjattavissa millään tavoin.

Koska demokratia näyttäisi tällä het-

kellä olevan Vegaaniliitossa jonkinlaises-

sa kriisissä, jopa paluu vanhaan järjes-

telmään olisi mielestäni tässä tapaukses-

sa parempi. Eihän yhdistyssääntöjä halli-

tuksineen ole luotu nujertamaan demo-

kratiaa, vaan nimenomaisesti varmista-

maan että demokratia toimii, eikä yh-

distyksestä voi muodostua yhden ihmi-

sen mielivaltaisen toiminnan temmel-

lyskenttää.

Johanna Kaipiainen

UUUUUSKSKSKSKSKONNONNONNONNONNOSOSOSOSOSTTTTTAAAAA     KIRJOITETTIINKIRJOITETTIINKIRJOITETTIINKIRJOITETTIINKIRJOITETTIIN

RRRRRUMASUMASUMASUMASUMASTITITITITI

Viime Vegaiassa oli kirjoitettu uskonnos-

ta aika rumasti, joten päätin kommen-

toida aikani kuluksi.

JeesusJeesusJeesusJeesusJeesus käski "rakastaa lähimmäistä

niin kuin itseään". Onko nykyinen maa-

ilman etiikka ja moraali muka ihailta-

vampaa, kun ihmisiä kuolee tälläkin het-

kellä mm. nälkään, sotiin ja huumeisiin

ja vapaan seksin tuomiin tauteihin. Jos

ihmiset noudattaisivat Jeesuksen ohjei-

ta, ei kenenkään tarvitsisi kärsiä nälkää,

eikä muitakaan em. vitsauksia.

Raamatussa on annettu lupa käyttää

lihaa ravintona, mutta ei se ole mikään

ehdoton käsky, vaan ihan hyvin voi olla

kasvinsyöjäkin.

Onko raamatussa muka "kymmeniä

tuhansia keskenään ristiriitaisia lausei-

ta"? Olen lueskellut raamattua jonkin

verran, enkä ole löytänyt ristiriitaisuuk-

sia kuin olisiko yksi tai kaksi, ja niillä ei

uskon kannalta ole juuri merkitystä.

Nämä raamatunjakeet ehkä kiinnos-

tavat kasvinsyöjiä:

1. Moos. 1:27-31, 9:1-3, Jes. 64:17-25,

11:1-8., Ilm. 2:1,8, 21:1,3-7, Joh 3:35-

36, 5:24, 17:3, 5. Moos. 25:4, 1. Kor. 6:9-

11, Room. 14:21, Matt. 22:36-40.

Ilmari

VVVVVIELIELIELIELIELÄÄÄÄÄ L L L L LONTONTONTONTONTOOSOOSOOSOOSOOSTTTTTAAAAA

Henri HaimiHenri HaimiHenri HaimiHenri HaimiHenri Haimi totesi Skotlannin matkas-

taan kertoneessa artikkelissa (Vegaia 4/

2000), kuinka hankalaa Lontoosta oli

löytää esimerkiksi vegaanisia kenkiä

myyviä kauppoja.

Lontoosta olisikin ehkä kannattanut

tehdä päivämatka Brightoniin. Esimer-

kiksi Gardner Streetin varrella on kiin-

nostavia kauppoja joka lähtöön, mm.

Vegetarian Shoes, jossa menee kenkiä

kokeillessa helposti puolikin päivää.

Brightonissa saa kunnollista vegaanista

ravintoa jopa joistakin pubeista. Juna-

matka kestää yhteen suuntaan tunnista

pariin riippuen senhetkisistä junaongel-

mista. Vegaaniliiton kirjastosta löytyy

tuore opas Brightonin tarjonnasta kas-

vissyöjille majoituksesta kauppoihin.

Vielä Lontoosta: pelkkää vegaanista

ravintoa tarjoavien thai-ravintoloiden

ketjussa on Sohon Vegan Orientalin li-

säksi viisi muuta ravintolaa eri puolilla

Lontoota. Ravintolasta saatavan esitteen

mukaan ne ylläpitävät Tang-dynastian

buddhalaiseksi kääntyneen keisarin ho-

vin kulinaristisia perinteitä. Keittiö ke-

hitti soijasta erilaisten lihatuotteiden

korvikkeita hovin makunystyröitä helli-

mään. Ravintoloissa onkin tarjolla mm.

soija-ankkaa ja naudanlihan soijakorvik-

keita. Myös kansainvälisen Country Life

-ketjun (www.countrylife-restaurant.

co.uk) Lontoon ravintolassa tarjotaan

vegaanista ruokaa. Valitettavasti ei aina:

ruoissa on joskus hunajaa.

Sukulaismajoituksen lisäksi kannattaa

harkita Lontoon vegaanien (www.

londonvegans.freeserve.co.uk) tarjoamia

majoituspalveluita. Itse asuin viime

matkallani erään vegaanin luona, mikä

tuntui todella hyvältä ratkaisulta. Teen

saman jatkossa myös työmatkoilla; mie-

luummin ohjaan työnantajanikin rahoja

vegaaneille kuin suurille hotelliketjuille.

Milloin sama onnistuu Suomessa?

Tom Söderlund
tom@iki.fi

RRRRRIVIENIVIENIVIENIVIENIVIEN
VVVVVÄLISÄLISÄLISÄLISÄLISTTTTTÄÄÄÄÄ

"Kun alkaa perusteellisemmin aja-

tella, että myös eläimet tuntevat

tuskaa, niin siihen liittyy ulottu-

vuuksia, joita en ole ennen pohti-

nut. --- Minun alkaa olla vaikea suh-

tautua lihatuotteisiin."

Ruotsin pääministeri Göran Persson.
Helsingin Sanomat 9.1.01.

* * *

"Eettiset ja moraaliset pohdinnat

laahaavat aina perässä tieteen kehi-

tyksestä, ja laki seuraa vielä jäljem-

pänä."

Dosentti Markku Myllykangas geeni-
manipulaatiosta. Vihreä Lanka 26.1.01.

* * *

"Ei ole pahitteeksi, että syötte vä-

hemmän pihvejä."

Italian terveysministeri Umberto
Veronesi BSE -kohun yhteydessä. Vih-
reä Lanka 26.1.01.
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Etiikassa pohditaan hyvän elämän ole-

musta. On kuitenkin syytä puntaroida

myös elämän itsensä arvoa. Ovatko kaik-

ki eliöt samanarvoisia vain siksi, että ne

elävät? Vai vaikuttaako arvottamiseen

myös fyysisen rakenteen monimutkai-

suus?

Biologian filosofian eräs kysymys on

koe-eläinten käyttö tutkimuksessa.

Minkä verran koe-eläinten elämää on

kunnioitettava? Toinen kysymys on tie-

teen arvovapaus. Onko filosofeilla oikeus

tai velvollisuus astua biologien reviirille

ja sotkea heidän tutkimuksensa eettisillä

keskusteluilla vai pitäisikö kunkin tie-

teenalan pysyä erillään?

Eläinkokeita perusteellaan usein utili-

taristisesti: yleisesti ottaen eläinkokeista

on enemmän hyötyä kuin haittaa, joten

on oikein tehdä niitä. Rajanveto muo-

dostaa kuitenkin ongelman: kuinka pal-

jon hyötyä on oltava haittoja enemmän?

Onko kaikkien eliöiden kärsimys yhtä

arvokasta? Yleensä ei.

HHHHHYVYVYVYVYVÄKÄKÄKÄKÄKSSSSSYYYYYTTTTTTTTTTÄÄÄÄÄVVVVVÄÄÄÄÄTTTTT     ELELELELELÄINKÄINKÄINKÄINKÄINKOKEETOKEETOKEETOKEETOKEET

Australialaisfilosofi PPPPPeter Singereter Singereter Singereter Singereter Singer etsii oi-

keutettaviksi sopivia eläinkokeita. Eläin-

suojelijoita hän varoittaa täyskiellosta.

Silloin eläinkoetieteilijät voivat iskeä ta-

kaisin kysymällä, olisivatko kieltäjät val-

miita antamaan tuhansien ihmisten

kuolla, jos heidät voisi pelastaa yhdellä

ainoalla eläimellä tehtävän yhden ainoan

kokeen avulla?

Käytännössä kysymys on hypoteetti-

nen, koska yhtäkään lääkettä ei kehite-

tä pelkin eläinkokein eikä yhtäkään bio-

logista mallia yhdellä koe-eläimellä. Sin-

ger esittääkin eläinkoetieteilijöille vas-

takysymyksen: olisivatko he valmiita te-

kemään kyseisen kokeen yhdellä aino-

alla aivovaurioisella vauvalla, jos se olisi

ainoa tapa pelastaa tuhansien ihmisten

henki? Tällä hän viittaa (koe-)eläinten

BBBBBIOLIOLIOLIOLIOLOGIANOGIANOGIANOGIANOGIAN     ELELELELELÄINÄINÄINÄINÄIN-----
KKKKKOKEIDENOKEIDENOKEIDENOKEIDENOKEIDEN     ETIIKKAETIIKKAETIIKKAETIIKKAETIIKKA
MICAELA MORERO

Eläinten hyväksikäytön muodoista eläinkokeet lienevät vaikeimmin vastustettavissa. Eläinkokeiden täyskielto tuntuu
nykypäivänä utopialta. Siitä huolimatta tai oikeastaan juuri sen vuoksi niiden oikeutusta on pohdittava.

ja vauvojen samanlaiseen kehitystasoon.

(Singer 1991: 85.)

Singer ei lankea täyskiellon kannalle,

vaikka toteaakin sellaisen mustavalkoi-

sen moraalin houkuttelevan, koska sil-

loin ei tarvitsisi puntaroida yksittäisiä

tapauksia. Singerin vertaa eläinkokeiden

oikeutusta terroristiin. Ihmisiäkään ei

saa kiduttaa, paitsi joskus. Jos kidutus

olisi ainoa tapa saada selville terroristin

piilottaman pian räjähtävän ydinpom-

min sijainti, olisi kidutus oikeutettu.

(Kuriositeettina mainittakoon, että ih-

misoikeusjärjestö Amnesty Internatio-

nalin mielestä kiduttaminen on aina

väärin, koska rajanveto em. äärimmäis-

ten ja muiden tapausten välillä olisi

mahdotonta.) Singer antaa eläinkoe-

tieteilijöille nyrkkisäännön: "Koe on oi-

keutettu vain jos se on niin tärkeä, että

aivovaurioisten ihmistenkin käyttämi-

nen olisi oikein." (Singer 1991: 89.)

EEEEELLLLLÄINKÄINKÄINKÄINKÄINKOKEITOKEITOKEITOKEITOKEITAAAAA     VVVVVASASASASASTTTTTAANAANAANAANAAN

Eläinkokeiden vastustajille utilitarismi

on terävähampainen peto. Filosofi TTTTTomomomomom

RRRRReganeganeganeganegan kuitenkin rohkenee nostaa sanan

säilänsä sitä vastaan. Hänen mielestään

eläinkokeet pitäisi kieltää kaikissa ta-

pauksissa, koska jokaisella elämänsä

subjektina kokevalla eläimellä on itseis-

arvo. Tämä on yhtä suuri kaikilla sen

omaavilla, niin ihmisillä kuin muillakin

eläimillä. (Regan 1997.)

Regan aloittaa kritiikkinsä määrittele-

mällä utilitarismin kaksi periaatetta,

joista ensimmäinen on tasavertaisuus.

Jokaisen eliön kipu tai turhautuminen

merkitsee yhtä paljon kuin minkä tahan-

sa muun eliön vastaava kipu tai turhau-

tuminen. Toinen utilitarismin periaate

koskee hyötyä. On valittava teko, jonka

myötä tyydytys ja turhautuminen jakau-

tuu parhaiten niiden kesken, joita teko

koskee. (Regan 1997.)

Utilitarismin tasa-arvoisuus ei kuiten-

kaan ole sopivaa laatua ihmisten eikä

muidenkaan eläinten oikeuksien puo-

lustajalle. Utilitarismissa ei ole tilaa yk-

sittäisten eliöiden moraalisille oikeuk-

sille, koska siinä ei olla kiinnostuneita

yksilön sisäisestä arvosta. Arvokkainta

onkin yksilön intressien tyydyttyminen,

ei yksilö, jonka intresseistä puhutaan.

(Regan 1997.)

Miksi tunteiden arvottaminen yksi-

lön itsensä sijaan on sitten ongelma?

Reganin mielestä tyytyväisyyden ja tur-

hautuneisuuden yhteenlaskeminen joh-

taa absurditeetteihin. Hän todistaa sen

esimerkillä, jossa hän olisi oikeutettu

tappamaan tätinsä, jos vain käyttäisi täl-

tä perimänsä rahat hyväntekeväisyyteen.

On väärin tappaa täti, jotta muille saa-

daan aikaan parhaat seuraukset. Hyvä

tarkoitus ei pyhitä pahoja keinoja, eikä

siis eläinkokeitakaan. (Regan 1997.)

Suomalaisfilosofit Heta GyllingHeta GyllingHeta GyllingHeta GyllingHeta Gylling ja

Matti HäyryMatti HäyryMatti HäyryMatti HäyryMatti Häyry pitävät Reganin vaatimus-

ta kaikkien eläinkokeiden lopettamises-

ta liian ehdottomana. Ensinnäkin he ky-

seenalaistavat oletuksen, että ihmisten

ja eläinten kohtelua rajoittaisi vain ja

ainoastaan yksilön koskemattomuuden

periaate, eli itseisarvon kunnioitus. Toi-

sekseen he osoittavat, että tuo periaate

johtaa vaikeasti hyväksyttäviin johtopää-

töksiin.

Esimerkiksi rokotuksilla pelastetaan

lukuisia ihmisiä, vaikka muutama roko-

tettu voi kuolla siihen. Silti heidät uhra-

taan yhteisön hyväksi. Sitä paitsi useim-

pien eläinten tietoisuus ja oman elämän

kokeminen on hyvin alkeellista. Saisiko

sellaisia lajeja käyttää eläinkokeisiin?

(Häyry & Häyry 1997.)

EEEEETIIKKAATIIKKAATIIKKAATIIKKAATIIKKAA     TIETEILIJÖILLETIETEILIJÖILLETIETEILIJÖILLETIETEILIJÖILLETIETEILIJÖILLE?????

Jotkut tieteentekijät uskovat, etteivät tie-

teeseen kuulu eettiset aiheet, koska hei-

dän näkökulmansa tieteilijöinä on objek-

tiivinen. He tutkivat faktoja, käyttävät

puolueettomia menetelmiä ja tuottavat

tietoa ja konsensusta. Etiikka taas vaatii

arvojen tutkimista käyttämällä subjek-

tiivisia menetelmiä tuottaakseen pelkkiä

Eläinkoetieteilijät ovat yliopistossa  koulutettuja,
jotkut oppiarvoltaan jopa filosofian  tohtoreita.

Heillä on tai ainakin pitäisi olla taito  pohdiskella tekojaan.
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mielipiteitä ja erimielisyyksiä. Niinpä

tieteentekijöiden ei tarvitse huolehtia

eettisistä kysymyksistä opetuksessa tai

tutkimuksessa. Yhteiskunnan jäseninä

tieteentekijöiden on toki kohdattava eet-

tisiä aiheita, mutta tieteellisen yhteisön

jäsenenä ei. (Resnik 1998: 2, 3.)

Onko tieto mahdollista ilman näkö-

kulmaa, johon liittyy tiedon kohteen

tulkintaa? NietzchenNietzchenNietzchenNietzchenNietzchen mielestä ei ole to-

siasioita, on vain tulkintoja. HermanHermanHermanHermanHerman

DooyeweerdinDooyeweerdinDooyeweerdinDooyeweerdinDooyeweerdin mielestä elämänkatso-

muksellisen näkökulman läsnäolo on

myönnettävä jokaiselle tieteilijälle.

Missä määrin tiede voi olla elämän-

katsomuksellisesti puolueeton? Eläin-

ten tappaminen on hyväksyttävää lähes

kaikkialla maailmassa. Pitäisikö se siis

hyväksyä eläinkokeissakin? Sitä paitsi

eläimiä syödään, vaikka ihminen pysyy

terveenä kasvisruokavaliollakin. Eikö

lihansyönti sitten ole väärin, jos kerran

eläinkokeet ovat?

Mielestäni eläinkokeita voi kritisoida,

vaikka hyväksyisikin eläinten käyttämi-

sen ja tappamisen muihin tarkoituksiin.

Tieteilijöiltä voi nimittäin odottaa kor-

keampaa moraalia kuin vaikkapa kalas-

tajilta ja teurastajilta. Eläinkoetieteilijät

ovat yliopistossa koulutettuja, jotkut

oppiarvoltaan jopa filosofian tohtoreita.

Heillä on tai ainakin pitäisi olla taito

pohdiskella tekojaan. Toisaalta muilla-

kin eläinten käyttäjillä on, jos ei taito,

niin ainakin valmius pohdiskella eläin-

ten käyttöön liittyviä eettisiä ongelmia.

Tieteentekijät erottautuvat muista

kuitenkin siten, että he eivät voi verhou-

tua tietämättömyyteen. Tieteentekijät

voisivat kutsua muitakin pohtimaan

eläinkokeiden ja muun eläinten käytön

etiikkaa. On (oltava) olemassa ero hä-

mähäkkejä etsivällä biologilla ja pikku-

lapsella, joka silkkaa ilkikurisuuttaan

repii lukilta jalat irti nähdäkseen niiden

sätkivän.

Hermann LHermann LHermann LHermann LHermann Løbbenøbbenøbbenøbbenøbben mukaan tieteelli-

nen ura ei saisi tuntua moraalisesti on-

gelmalliselta valinnalta. Ratkaisu ei kui-

tenkaan ole se, että eettisten ongelmien

pohdinta lopetetaan ja ollaan kuin mi-

tään ongelmia ei olisikaan. Sen sijaan on

oltava valmis kyseenalaistamaan vaikka

koko eläinkoetoiminta, jos se haiskahtaa

eettisesti kestämättömältä. Løbbe pe-

räänkuuluttaa myös pakotteita, jotta tie-

teentekijän moraalinen, juridinen ja po-

liittinen vastuu eivät jää vain sanaheli-

näksi. Ainakin teoriassa Pohjoismaissa

eläinkoetieteilijät ovat vastuussa teke-

misistään.

KKKKKENELLEENELLEENELLEENELLEENELLE     ELELELELELÄINKÄINKÄINKÄINKÄINKOKEETOKEETOKEETOKEETOKEET     OOOOOVVVVVAAAAATTTTT

ONGELMAONGELMAONGELMAONGELMAONGELMA?????

Vain ihminen voi tehdä luonnon moraali-

sesti ongelmalliseksi. Filosofi J. PJ. PJ. PJ. PJ. Pass-ass-ass-ass-ass-

moremoremoremoremore korostaa, etteivät ihmiset, kasvit,

eläimet ja biosfääri muodosta moraalis-

ten oikeuksien ja velvollisuuksien yhtei-

söä. (Oksanen & Rauhala-Hayes 1997,

Pihlström 1998 mukaan.) Luonto on

eräässä mielessä "vieras" ja "ihmeelli-

nen". Passmore huomauttaa, että ihmi-

sen ehdotonta ainutlaatuisuutta vaali-

vassa stoalais-kristillisessä traditiossa

vain ihminen on voinut tulla "Jumalan

puhuttelemaksi" ja vain ihminen voi tul-

la "pelastetuksi tai kirotuksi". On meta-

forisessa mielessä totta, että vain ihmi-

nen voi tulla pelastetuksi tai kirotuksi,

sillä vain ihmisellä voi olla eettinen suh-

de johonkin itsensä ulkopuolella ole-

vaan. (Pihlström 1998.)

Eettinen suhde ei ole aidosti eettinen,

jos toisena osapuolena on moraaliseen

vapauteen ja vastuuseen kykenemätön

olio, ei-inhimillinen luonto eläimineen.

Myönnettäessä, että luonto on eräässä

mielessä ihmisen mielen luomus, vaik-

ka empiirisen maailman olioina olemme-

kin sen luonnollisia tuotteita ja siitä riip-

puvaisia, voidaan tajuta, että luonnon

ongelmat ovat ihmisten ongelmia. Teo-

reettisen filosofian dosentti Sami PSami PSami PSami PSami Pihl-ihl-ihl-ihl-ihl-

strömströmströmströmström kirjoittaa: "Luonnon tuhoajina

me länsimaisten yhteiskuntien jäsenet

olemme rikollisia, mutta meidän rikok-

semme eivät ole rikoksia meistä erilli-

siksi oletettuja luonnonolioita vastaan,

vaan ihmisyyttä vastaan. Vain tästä nä-

kökulmasta ympäristön tuhoutuminen

saa moraalisen merkityksen. Vain ihmi-

selle luonnon kärsimys voi olla traagis-

ta." (Pihlström 1998.)

Samaa periaatetta voidaan soveltaa

myös koe-eläimiin. Eläinkokeiden etiik-

kaa pohdittaessa ei pidäkään miettiä

pelkästään sinänsä tärkeää kysymystä,

miltä eläimistä tuntuu, vaan myös seu-

rauksia ihmisyydelle. Esimerkiksi nat-

si-Saksassa "eläinkokeita" tehtiin myös

kehitysvammaisilla ja vangeilla, joita pi-

dettiin ihmistä alempina.

RRRRRAKKAAKKAAKKAAKKAAKKAUSUSUSUSUS --  --  --  --  -- TIETTIETTIETTIETTIETOONOONOONOONOON     VVVVVAIAIAIAIAI     ELELELELELÄIMIINÄIMIINÄIMIINÄIMIINÄIMIIN?????

Kirkkoisä AAAAAugustinusugustinusugustinusugustinusugustinus kysyi, edellyttääkö

tieto jonkinlaista rakkautta. Kysymystä

voi käsitellä kahdelta kannalta. Ensin-

näkin: onko koe-eläintieteilijän koetta-

va jonkinlaista rakkautta tietoa kohtaan?

Toisaalta voidaan kysyä, edellyttääkö tie-

to eläinkokeiden oikeutuksesta jonkin-

laista rakkautta, kuten eläinrakkautta?

Vaikka tieteentekijä rakastaisi tietoa

kuinka paljon tahansa, voidaan eläinko-

keet tuomita viittaamalla armeliaisuu-

den ja säälin hyveeseen. Filosofi TTTTTimoimoimoimoimo

AiraksisenAiraksisenAiraksisenAiraksisenAiraksisen mukaan voidaan kuitenkin

kysyä, miksi juuri jonkun tietyn ihmi-

sen olisi ajateltava näin. Biologien am-

mattietiikkaan voidaan olettaa kuuluvan

elämän kunnioittamisen ja sen hyväksi

toimimisen, joten koe-eläimistä huoleh-

timinen ja niiden käytön rajoittaminen

kuuluisivat hyvän biologin piirteisiin.

Todellisuudessa biologit kuitenkin

saattavat pitää koe-eläimiä vain välinei-

nä tuloksiin, sillä he eivät ole lupautu-

neet täyttämään eettisiä kriteerejä. Esi-

merkki osoittaa, että hyvekäsityksessä

idealisoidaan: hyvä biologi ei ole sama

kuin todellinen biologi. (Airaksinen

1987: 243.)

Eläinrakkautta koskevaan kysymyk-

seen löytyy vastaus englantilaisfilosofi

RRRRRosalind Hursthouseltaosalind Hursthouseltaosalind Hursthouseltaosalind Hursthouseltaosalind Hursthouselta. Hänen mu-

kaansa kysymys ei saisi olla vain eläin-

ten oikeuksista tai kärsimyksestä, vaan

monista muistakin tärkeiksi katsotuista

asioista, kuten luonnon ihmeellisyydes-

tä. Eläinten kohtelussa pitäisikin Hurst-

housen käsityksen mukaan oikeuksien

tai kärsimyksen sijasta lähestyä asiaa in-

himillisten hyveiden kannalta. Erityinen

eläinrakkauden hyve olisi hänen mieles-

tään paras tae eläinten kohtelulle mah-

dollisimman eettisesti. (Hursthouse

1987, Häyry & Häyry 1997 mukaan.)

Heta Gylling ja Matti Häyry huomaut-

tavat, että mikäli Hursthouse haluaa pi-

tää luonnon ihmeellisyyden tarkas-

telunsa lähtökohtana, eläinrakkauden

hyve laajenee liikaa kahdelta suunnalta.

Ensinnäkin eläinten lisäksi muun muas-

sa kivet ja vesipisarat voivat olla kiehto-

via ja jopa rakastettavia, mutta niiden

kohtelussa ei tarvitse noudattaa samoja

sääntöjä kuin eläinten. Toisekseen eläin-

koetieteilijät saattavat hyvinkin olla

Hursthousen kanssa samaa mieltä eliöi-

den ihmeellisyydestä ja opettavaisuu-

desta, mutta heidän tulkintansa mukaan

nämä seikat yhdistettyinä ihmisen luon-

taiseen uteliaisuuteen muodostavat pi-

kemminkin oikeutuksen eläinkokeisiin.

(Häyry & Häyry 1997.)

KKKKKOHTIOHTIOHTIOHTIOHTI     IHMISKIHMISKIHMISKIHMISKIHMISKOKEITOKEITOKEITOKEITOKEITAAAAA?????

Eläinkokeiden etiikan pohtiminen ei

anna suoria ohjeita ja faktoja, kuten ei

eettinen pohdiskelu yleensäkään. Filo-

Eläinkokeiden etiikan pohtiminen ei anna suoria ohjeita ja  faktoja,
kuten ei eettinen pohdiskelu yleensäkään.
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Kutsu Vegaaniliiton
vuosikokoukseen

Keskiviikkona 11. huhtikuuta klo 18.00
Helsinki, Vegaaniliiton toimisto, Hämeentie 48.
Kokouksessa käsitellään sääntömääräiset asiat.

sofit teilaavat toistensa näkökulmia,

mutteivät kykene itsekään luomaan kai-

ken kestävää teoriaa. Se ei ehkä olekaan

päämäärä. Saattaa olla tärkeämpää he-

rättää ihmiset kyseenalaistamaan eläin-

kokeiden oikeutus tai sokea eläinrak-

kaus.

Jos Singerin vertailua noudatettaisiin,

biologian eläinkokeet loppuisivat täysin.

Singer rinnasti vauvat ja eläimet sallien

eläinkokeet vain, jos niitä tehtäisiin aivo-

vaurioisilla vauvoillakin. Tällainen näkö-

kulma tuskin johtaa eläinkokeiden vä-

hentämiseen, vaan pahimmillaan jopa

ihmisillä aletaan tekemään kokeita.

En pitäisi ihmiskokeita mitenkään

mahdottomana henkisesti kylmenevässä

maailmassa. Muun muassa laiton elin-

kauppa on osoitus ihmisten välinpitä-

mättömyydestä muita kohtaan silloin,

kun oma henki on kyseessä. Onneksi on

riittämiin todisteita myös sekä valtioi-

den että eliölajien rajat ylittävästä soli-

daarisuudesta, mikä näkyy kehitys-

yhteistyönä sekä myötätuntona eläimiä

kohtaan.

VVVVVIITTEETIITTEETIITTEETIITTEETIITTEET

Airaksinen, T. 1987: Moraalifilosofia. 256

s. WSOY. Juva.

Hursthouse, R. 1997: Beginning lives.

Häyry, H. & Häyry, M. 1997: Ihmisten ja
muiden eläinten oikeuksista. Teoksessa:

Häyry, H. & Häyry, M. (toim.), Elämän
ehdot: 260-277. Yliopistopaino. Helsin-

ki.

Oksanen, M. & Rauhala-Hayes, M.

(toim.) 1997: Ympäristöfilosofia. Gaudea-

mus. Helsinki.

Pihlström, S. 1998: Ympäristökeskustelun
mahdollisuudesta. Tieteessä Tapahtuu 4:

19-23.

Regan, T. 1997: Eläinten oikeuksien puo-
lesta. Teoksessa: Uurtimo, Y. & Jaaksi, V.

(toim), Ympäristöfilosofian polkuja: 5-20.

Tampereen yliopisto. Tarmpere.

Resnik, D.B. 1998: The ethics of science, an
introduction. 224 s. Routledge. Lontoo.

Singer, P. 1991: Oikeutta eläimille. 306 s.

WSOY. Juva.



1/2001 23

IIIIINTERNETISNTERNETISNTERNETISNTERNETISNTERNETISTTTTTÄÄÄÄÄ     LLLLLÖÖÖÖÖYYYYYTTTTTYNEITYNEITYNEITYNEITYNEITÄÄÄÄÄ
KOONNUT TOM SÖDERLUND

www.oikeuttaelaimille.net

Oikeutta Eläimille, ruohonjuu-

ritason eläinoikeusjärjestö.

Kampanjoita, keskustelufoo-

rumeita, tiedotteita ajankoh-

taisista tapahtumista ja eläin-

oikeustilanteesta Suomessa.

www.animalia.fi

Eläinsuojeluliitto Animalia ry,

Suomen suurin eläinsuojelu-

järjestö, jota myös valtamedia

kuuntelee. Tietoa eläinkokeis-

ta, turkistarhauksesta ja muis-

ta eläinten törkeän hyväksikäy-

tön muodoista Suomessa.

www.maanystavat.fi

Maan Ystävät, aktiivinen ym-

päristönsuojelujärjestö, osa

maailmanlaajuista ympäristön-

suojelujärjestöjen verkostoa.

Ajankohtaista tietoa ympäris-

tön tilasta ja Maan Ystävien

kampanjoista.

selkeä suomennos Henry S.Henry S.Henry S.Henry S.Henry S.

SaltinSaltinSaltinSaltinSaltin yhä ajankohtaisesta

teoksesta Eläinten oikeudet

(vuodelta 1892). Tätä on to-

della nautinto lukea.

www.ksl.fi/julkaisut/

janne.htm

Janne KJanne KJanne KJanne KJanne Kekin ekin ekin ekin ekin suorasanainen ja

lääketieteellisesti painottunut

kirjoitus veganismista Kansan

sivistystyön liiton sivuilla. Lii-

ton sivuilta löytyy myös muu-

ta mielenkiintoista, kuten tie-

toa sen kustantamista kasvis-

keittokirjoista.

www.nic.fi/~otammile/

kt-opas/

Olli TOlli TOlli TOlli TOlli Tammilehdonammilehdonammilehdonammilehdonammilehdon toimittama,

loppuunmyyty opas kansalais-

toiminnasta on nyt verkossa.

Päivittämätön versio, sisältää

osittain vanhentunutta tietoa

80-luvun lopulta.

www.nic.fi/~otammile/

north_south_environment.htm

Samoilta sivuilta löytyy myös

kirjoituksia niistä tuhoisista

seurauksista, joita taloudellis-

ten etujen sokea tavoittelu ai-

heuttaa puolustuskyvyttömille

osapuolille, kuten ympäris-

tölle.

www.veganstockholm.org

Information om Stockholm för

veganer: äta ute, shopping,

böcker, kurser, nyheter osv.

www.vegan.nu

Magnus RönnerupsMagnus RönnerupsMagnus RönnerupsMagnus RönnerupsMagnus Rönnerups nättid-

ning. Huvudsyftet med tid-

ningen är att skapa en öppen

debatt mellan besökarna och

sprida information. Innehåller

t.ex. en restaurangguide om

restauranger i Sverige som er-

bjuder veganska och vege-

tariska rätter.

stockholmsveganer.freeyellow.com

Stockholms Veganer anordnar

olika sociala aktiviteter för

veganer, främst restaurang-

besök för att stödja de restau-
ranger som satsar på veganska

rätter.

www.hesy.fi

Helsingin Eläinsuojeluyh-

distys ry toimii mm. ihmisten

hyväksikäyttämien ja sittem-

min hylkäämien lemmikkien

puolesta.

www.djurensratt.org

Förbundet Djurens Rätt, Sve-

riges största djurrättsorgani-

sation med ca 50 000 med-

lemmar. Informationsmaterial,

pressarkiv, bildarkiv osv.

messi.uku.fi/laitokset/vkek/

Koekukko/numerot.htm

Koekukko on Kuopion yliopis-

ton Valtakunnallisen koe-eläin-

keskuksen julkaisu. Numeros-

sa 2/2000 on mm. LLLLLeenaeenaeenaeenaeena

VVVVVilkan ilkan ilkan ilkan ilkan kirjoitus etiikasta ja käy-

tännön elämästä.

www.saunalahti.fi/martinas/

peregrina/docs/salt.html

Martti Bergestadin Martti Bergestadin Martti Bergestadin Martti Bergestadin Martti Bergestadin erittäin

communities.msn.fi/

Kasviskasari

Kasviskasari on vegaaniseen

ruokaan keskittyvä sivusto, jol-

ta löytyy mm. reseptejä ja

keskustelufoorumi. Hieman

hitaat sivut.

www.dodo.org/

index.php3?cat=groups&id=61

Dodo - Tulevaisuuden elävä

luonto ry:n vegaaniruoka-

ryhmä, joka kokoontuu kah-

den viikon välein torstaisin

pääkaupunkiseudulla teke-

mään vegaanista ruokaa.

www.jyu.fi/~juhtolv/

jyu-vegan/

Kaikille avoin postituslista, jol-

la keskustellaan veganismista

ja vegetarismista jyväskyläläi-

sestä näkökulmasta.

www.vegaaniliitto.fi/

oulunlista.htm

Oulun seudun vegaanien ja

vegetaristien postituslista.

www.helsinki.fi/jarj/hyve/

Helsingin yliopiston vegaanit

eli Hyve. Aktiivinen opiske-

lijajärjestö, jonka toimintaan

ovat tervetulleita muutkin

kuin opiskelijat ja vegaanit.

Sisältää myös tiedot kaikille

avoimesta sähköpostilistasta.

Lista soveltuu yleiseen keskus-

teluun veganismista koko Suo-

men tasolla.

www.lapsiperhe.net/

kasvisperheet/

Postituslista perheille, jotka

harkitsevat tai jo noudattavat

vegetaristista ruokavaliota tai
vegaanista elämäntapaa. Re-

septejä. Sivuille on tulossa

myös artikkeleita ja vastauksia

usein kysyttyihin kysymyksiin.

news:

sfnet.keskustelu.vegetaristit

Laajin kansallinen vegeta-

rismi-aiheinen keskustelu-

foorumi. Keskustelun taso on

usein sekasyöjien ja kasvis-
syöjien välistä ala-arvoista väit-

telyä moneen kertaan läpi-

käydyistä asioista, mutta tie-

toakin on tarjolla sitä kysyvälle

laajan lukijajoukon ansiosta.
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Päivä alkoi teatteriohjaaja Hannele MarHannele MarHannele MarHannele MarHannele Mar-----

tikaisentikaisentikaisentikaisentikaisen esiintymiskoulutuksella, jossa

pääsimme heiluttelemaan lanteitamme

vauhdikkaasti etnomusiikin tahdissa ja

vapauttamaan niin korvien välisiä kuin

fyysisiäkin jännityksiä. Kahden ja puo-

len tunnin harjoituskokonaisuus hui-

pentui ennakkoon annettujen tehtävien

esittämiseen. Olimme kukin suunni-

telleet etukäteen lyhyen puheenvuoron,

jossa perustelimme omaa kiinnostus-

tamme kasvissyöntiin ja eläinten oi-

keuksiin.

Kaikki eivät ehtineet esittää käsityk-

siään ajanpuutteen vuoksi, mutta ne jot-

ka pääsivät parrasvaloihin, saivat ohjaa-

jalta rakentavaa palautetta. Martikaisen

eloisa luonne ja reipas ohjaustyyli piti-

vät tunnelman korkealla, mikä edes-

auttoi muihin tutustumista. Esiintymis-

koulutus oli onnistunut aloitus päivälle.

Lounastauolla tutustuimme Pasilan

aseman tuntumassa sijaitsevaan nepali-

laiseen Yeti-ravintolaan. Meitä varten oli

järjestetty seisova pöytä kasvisruoki-

neen, joista ilahduttavan suuri osa oli

vegaanista. Maukkaan annoksen sai koh-

tuuhintaan.

Seuraavaksi ohjelmassa oli lääketie-

teen opiskelija Johanna EräsenJohanna EräsenJohanna EräsenJohanna EräsenJohanna Eräsen luento

kasvissyönnin terveysvaikutuksista.

Melko suuri osa esitetyistä asioista oli

meille entuudestaan tuttuja Vegaani-

liiton luentopaketista. Eränen piti vega-

nismia lähtökohtana kasvissyönnille.

Lakto-ovovegetarismissa ei hänen mie-

lestään kannattaisi antaa liian suurta

painoarvoa muna- ja maitotuotteille, sillä

terveellisen kasvisruokavalion perustan

muodostavat (tietysti) kasvikunnan

tuotteet.

Aiemmista suunnitelmista poiketen

Anna VAnna VAnna VAnna VAnna Valrosalrosalrosalrosalros ei pitänytkään esitelmää

eläinten hyvinvoinnista, mutta onneksi

meille jaettiin kopiot hänen muistiin-

panoistaan. Katsoimme myös brittiläi-

sen 1980-luvun loppupuolella kuvatun

videon, jossa kerrottiin kasvissyönnistä,

niin lakto-ovovegetarismista kuin vega-

nismistakin, sekä eläinten tuotanto-olo-

suhteista. Videossa käsitellyt kysymyk-

set ovat edelleen ajankohtaisia, lähinnä

vain eläinten tuotantoluvut ovat muut-

tuneet. Videota saa lainata Animalian

toimistolta.

Videon jälkeen TTTTTiina Juurelaiina Juurelaiina Juurelaiina Juurelaiina Juurela antoi läh-

tölaukauksen Animalian kasvissyönti-

kampanjalle ja kertoi helmikuussa ilmes-

tyvästä järjestön kasvissyöntiaiheisesta

kirjasta. Kirjoittajista mm. Mirka Muuk-

konen ja Harri Nieminen käsittelevät

kasvissyöntiä vegaanin näkökulmasta.

Noin satasivuinen teos sisältää myös

muita kasvissyöntiaiheisia artikkeleita.

Vegaaniliiton edustajina otimme va-

pauden viritellä yhteistyötä Animalian

kanssa kasvissyöntikampanjan merkeis-

sä. Painotimme, että meidän puoleem-

me voi aina kääntyä ja materiaalitarjon-

taamme hyödyntää. Etenkin Kouluruo-

kaa kasvissyöjille -esitettä kiiteltiin ko-

vasti.

Kampanjan yhtenä tavoitteena on li-

sätä kasvissyöntitietämystä nimen-

omaan kouluissa luentojen ja yhteistyö-

hankkeiden avulla. Etenkin niillä paik-

kakunnilla, joista löytyy Animalian alue-

osasto, on mahdollista käydä puhumas-

sa koululaisille ja henkilökunnalle kas-

vissyönnistä. Teemapäiviä ja -viikkoja,

esimerkiksi ravitsemukseen tai ympäris-

tönsuojeluun liittyen, voitaisiin hyödyn-

tää, ja uusia luoda. Maailman kasvisruo-

kapäivän tunnettuutta voisi pyrkiä lisää-

mään erilaisin tempauksin. Perinteiset-

kin järjestöt, kuten Marttaliitto, olisi

hyvä saada mukaan, sillä niiltä löytyy ko-

kemusta kasvisruokakurssien järjestämi-

sestä. Meidän kampanjapanoksemme

voisi puolestaan olla uudenlainen, laa-

jempi näkökulma kasvissyöntiin.

Animalia on kustantamassa kasvis-

ruokaesitettä, jonka sisällöstä meillä ei

ole vielä tarkempaa tietoa. Suunnitteil-

la on myös kasvissyöntiseminaareja, juh-

lia ja muuta hauskaa. Jäämme odotta-

maan kampanjan tuloksia innolla.

AAAAANIMALIANNIMALIANNIMALIANNIMALIANNIMALIAN     KASKASKASKASKASVISRVISRVISRVISRVISRUOKAPUOKAPUOKAPUOKAPUOKAPÄIVÄIVÄIVÄIVÄIVÄÄÄÄÄ
EEVA ANDERSSON JA JESSICA SUNI

Animalia järjesti 14.1. 2001 kasvisruokakoulutuspäivän, johon osallistuimme Vegaaniliiton
edustajina. Osallistujia oli vajaa kaksikymmentä, lähinnä Animalian paikallisosastoista, ja
mukana oli myös neljä nuorta Viron eläinsuojeluyhdistyksestä.

Minä?
Maailma?

Muut?Monipuolisesti
kasvissyönnistä 75 mk
Animalia ry
p. 09-148 4866
animalia@animalia.fi
www.animalia.fi
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TTTTTAPAPAPAPAPAHTUMIAAHTUMIAAHTUMIAAHTUMIAAHTUMIA
Ajankohtaisista tapahtumista ja muutoksista ilmoitetaan Vegaaniliiton www-sivuilla (www.vegaaniliitto.fi) ja
liiton sähköpostilistalla (www.egroups.com/group/vegaaniliitto/).

VVVVVUOSIKUOSIKUOSIKUOSIKUOSIKOKOKOKOKOKOUSOUSOUSOUSOUS

Vegaaniliiton sääntömääräinen vuosiko-

kous pidetään keskiviikkona 11.4. klo 18

toimistolla. Tervetuloa!

AAAAAKKKKKTIVISTIVISTIVISTIVISTIVISTIKTIKTIKTIKTIKOKOKOKOKOKOUKOUKOUKOUKOUKSETSETSETSETSET

Kaikille avoimet aktivistikokoukset pi-

detään joka kuun ensimmäisenä keski-

viikkona toimistolla klo 18. Seuraavat

kokoukset ovat siis keskiviikkoina 4.4.,

2.5. ja 6.6.

PPPPPÄIVYÄIVYÄIVYÄIVYÄIVYSSSSSTTTTTYYYYYSSSSS

Toimistolla on päivystys joka keskiviik-

ko klo 16-19. Kysy vegaanisesta elämän-

tavasta, tutustu toimiston tietomateriaa-

liin, osta Vegaanitavaratalon tuotteita tai

tule muuten vain juttelemaan. Tai tule

päivystämään!

Toimisto sijaitse Helsingin Sörnäisis-

sä osoitteessa Hämeentie 48. Sisään

pääsee sisäpihalta ovesta, jossa lukee

Voima.

HHHHHELELELELELSINSINSINSINSINGINGINGINGINGIN     KESKUSKESKUSKESKUSKESKUSKESKUSTELTELTELTELTELUPIIRIUPIIRIUPIIRIUPIIRIUPIIRI

Kaikille avoin vegetaristinen keskustelu-

piiri kokoontuu joka toinen maanantai

klo 18 Hyven (Helsingin yliopiston

vegaanit) kerhohuoneella. Päivämäärät

ja aiheet ovat seuraavat:

Ma 16.4. Suvaitsevainen vegaani —

onko sellaista?

Ma 7.5. Veganismi ja päihteet

Ma 21.5. Vegaani kiusauksessa

Ma 4.6. Veganismin eri tyylilajit

Ma 18.6. Oikeutta Kasveille

Ma 2.7. Mitä tarkoitetaan oikeudella?

Hyven kerhohuone sijaitsee osoitteessa

Uusi ylioppilastalo, Mannerheimintie

5B, 5. krs.

KKKKKASASASASASVISFESVISFESVISFESVISFESVISFESTTTTTARIARIARIARIARI 200 200 200 200 20011111

Helsingin Gloriassa järjestetään perjan-

taina 4.5. Vegaaniliiton ja Oikeutta Eläi-

mille -järjestön tukikonsertti, jonka tee-

mana on kasvissyönti. Tapahtumassa

myös myydään kasvisruokaa ja esitetään

aiheeseen liittyviä videoita. Esiintyjät

eivät ole vielä selvillä lehden mennessä

painoon. Tapahtumasta tiedotetaan ai-

kanaan tarkemmin liiton verkkosivuilla.

Tapahtuman järjestelyihin tarvitaan va-

paaehtoisia!

VVVVVEGEGEGEGEGAANILIITAANILIITAANILIITAANILIITAANILIITOSSOSSOSSOSSOSSAAAAA

TTTTTAPAPAPAPAPAHTUNUTTAHTUNUTTAHTUNUTTAHTUNUTTAHTUNUTTAAAAA
JOHANNA KAIPIAINEN

Ennen joulua pidimme yhdessä Oikeut-

ta Eläimille -järjestön kanssa infopöytää

Helsingin keskustassa viikonlopun ajan.

Samalla jaoimme ohikulkijoille esitteitä

sikojen elinolosuhteista. Myös Mikke-

lissä oli kinkkukampanjatoimintaa.

Joulutauon jälkeen Jessica Suni aloit-

ti toimistolla kuukauden kestävän työ-

harjoittelun. Jessican työpanos on ollut

liitolle valtava apu. Monet rästityöt ovat

tulleet hoidetuiksi ja Jessica myös käänsi

luentopaketin ruotsiksi. Tammikuun ai-

kana tehtiin rintamerkkitalkoissa  noin

600 uutta rintamerkkiä.

Vegaaniliiton aktiivit pitivät esitelmän

ja keskustelutilaisuuden veganismista

Helsingin yliopiston Varsinaissuoma-

laisen osakunnan tammikuisessa illan-

YYYYYLEISÖLEISÖLEISÖLEISÖLEISÖTILTILTILTILTILAISUUSAISUUSAISUUSAISUUSAISUUS

Torstaina 10.5. klo 18-20. Luento-

tilaisuus "Veganismi ja arjen poliittisuus"

Annantalon auditoriossa (Annankatu 30,

2. krs., Helsinki). Tutkija Pia Lundbom

tarkastelee veganismia henkilökohtaisen

poliittisuuden ja ekologisen kuluttami-

sen näkökulmasta. Tutkija Jukka Pelto-

koski luennoi veganismista uusien yh-

teiskunnallisten liikkeiden valossa. Ti-

laisuuteen on vapaa pääsy. Järjestää Ve-

gaaniliitto ry.

MMMMMAAILMAAAILMAAAILMAAAILMAAAILMA     KYLKYLKYLKYLKYLÄSSÄSSÄSSÄSSÄSSÄÄÄÄÄ

Maailma kylässä -festivaali valtaa Hel-

singin Kaisaniemen puiston 26.-27.5.

Muiden kansalaisjärjestöjen tavoin myös

Vegaaniliitto on tapahtumassa todennä-

köisesti mukana Mahdollisuuksien to-

rilla. Vegaaniliitto tarvitsee tapahtuman

järjestelyihin lisää vapaaehtoisia!

vietossa. Ihmiset olivat aiheesta hyvin

kiinnostuneita.

Aktiivikokouksia on pidetty kuukau-

sittain. Kokouksissa on mm. käyty läpi

eri hankkeiden tilannetta ja suunnitel-

tu uusia hankkeita.

Keskustelupiiri on kokooontunut

Hyven kerhohuoneella vanhaan tapaan

joka toinen maanantai.
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LIITIITIITIITIITYYYYY JJJJJÄSENEKÄSENEKÄSENEKÄSENEKÄSENEKSISISISISI VEGEGEGEGEGAANILIITTAANILIITTAANILIITTAANILIITTAANILIITTOONOONOONOONOON!
Jäsenet saavat jäsenetuna Vegaia-lehden. Liity tällä kupon-

gilla tai internetissä www.vegaaniliitto.fi/jasenlomake.html

Liityn VLiityn VLiityn VLiityn VLiityn Vegaaniliiton jäseneksiegaaniliiton jäseneksiegaaniliiton jäseneksiegaaniliiton jäseneksiegaaniliiton jäseneksi. Olen

__ / __ / ____ maksanut Vegaaniliiton tilille

    vuosijäsenmaksun 100 mk (17 euroa)

    vähävaraisen vuosijäsenmaksun 70 mk (12 euroa)

Liityn VLiityn VLiityn VLiityn VLiityn Vegaaniliiton ainaisjäseneksiegaaniliiton ainaisjäseneksiegaaniliiton ainaisjäseneksiegaaniliiton ainaisjäseneksiegaaniliiton ainaisjäseneksi.

Olen __ / __ / ____ maksanut Vegaaniliiton tilille

ainaisjäsenmaksun 1500 mk (252 euroa).

Nimi: 

Lähiosoite: 

Postinumero ja -toimipaikka: 

Jäsenmaksutili: 217918-11297 Merita

Laita viestiosaan yhteystietosi.

Vegaaniliitto ry, PL 320, 00151 Helsinki

info@vegaaniliitto.fi

TILILILILILAAAAAAAAAA VEGEGEGEGEGAIAAIAAIAAIAAIA ITITITITITSELLESISELLESISELLESISELLESISELLESI TTTTTAIAIAIAIAI LLLLLAHJAHJAHJAHJAHJAKAKAKAKAKSISISISISI!
Tilaa tällä kupongilla tai internetissä www.vegaaniliitto.fi/

vegaiantilaus.html

KKKKKyllä!yllä!yllä!yllä!yllä! Tilaan Vegaian vuodeksi numerosta

____/____ lähtien. Olen maksanut Vegaaniliiton

tilille 70 mk (12 euroa), jolla saan neljä numeroa.

Maksajan nimi: 

Lähiosoite: 

Postinumero ja -toimipaikka: 

KKKKKyllä!yllä!yllä!yllä!yllä! Tilaan Vegaian ystävälleni lahjaksi numerosta

____/____ lähtien. Olen maksanut Vegaaniliiton

tilille 70 mk (12 euroa), jolla ystäväni saa neljä

numeroa.

Lahjansaajan nimi: 

Lähiosoite: 

Postinumero ja -toimipaikka: 

Tilausmaksut: 217918-11297 Merita

Laita viestiosaan yhteystietosi.

Vegaaniliitto ry, PL 320, 00151 Helsinki

info@vegaaniliitto.fi

VEGEGEGEGEGAANILIITAANILIITAANILIITAANILIITAANILIITONONONONON ALALALALALUEELLISETUEELLISETUEELLISETUEELLISETUEELLISET

YHDYSHENKILÖT

TULEVIA
KANSAINVÄLISIÄ

TAPAHTUMIA

JyväskJyväskJyväskJyväskJyväskyläyläyläyläylä

Toni Riihioja

Kalervonkatu 8 B 7,

40100 JYVÄSKYLÄ

050 531 3202

KKKKKokkolaokkolaokkolaokkolaokkola

Markus Helminen

Pengerkatu 2 E 4,

67100 KOKKOLA

markus.helminen@cop.fi

050 356 5481

KKKKKuopiouopiouopiouopiouopio

Altti Parviainen

Metsäkummuntie 2 B 28,

70420 KUOPIO

sent_post@hotmail.com

040 5898 578

MikkMikkMikkMikkMikkelielielielieli

Jessica Suni (*)

Ratsutilantie 2,

50100 MIKKELI

jessicasuni@hotmail.com

040 754 6954

OuluOuluOuluOuluOulu

Mika-Petri "Mixu"

Lauronen

Tervakukkatie 30 D 31,

90580 OULU

mika-petri.lauronen@oulu.fi

040 728 2577

OutokOutokOutokOutokOutokumpuumpuumpuumpuumpu

Celia Halonen

Sepänkatu 4 as. 2,

83500 OUTOKUMPU

germit@sunpoint.net

040 822 7107

PPPPPieksämäki ja Vieksämäki ja Vieksämäki ja Vieksämäki ja Vieksämäki ja Varkausarkausarkausarkausarkaus

Maarit Land

Hynnilänsaarentie 80 A,

78880 KUVANSI

maarit_land@hotmail.com

050 330 3899

SeinäjokiSeinäjokiSeinäjokiSeinäjokiSeinäjoki

Tytti Salenius

Jaakkolantie 3,

60100 SEINÄJOKI

040 502 6541

TTTTTammisaariammisaariammisaariammisaariammisaari

Heidi Huotari (*)

Rosenvägen 14 a 22,

10600 EKENÄS

heidi@huotari.net

040 758 53 56

TTTTTampereampereampereampereampere

Simo Ruottinen

Satamakatu 24 A 27,

33200 TAMPERE

simo.ruottinen@uta.fi

040 500 0189

TTTTTurkurkurkurkurkuuuuu

Harri Nieminen

Kaarinankatu 2 a A 7,

20500 TURKU

hniemi@iobox.fi

(02) 235 0027

(*) Veganförbundets svensktalande

kontaktpersoner: Jessica Suni, St

Michel och Heidi Huotari, Ekenäs.

PPPPPuuttuuko alueeltasi yhdys-uuttuuko alueeltasi yhdys-uuttuuko alueeltasi yhdys-uuttuuko alueeltasi yhdys-uuttuuko alueeltasi yhdys-

henkilö? henkilö? henkilö? henkilö? henkilö? Ilmoittaudu sellaiseksi!

info@vegaaniliitto.fi,

050 344 9524 (ei tekstiviestejä).

liittoliittoliittoliittoliitto

liittoliittoliittoliittoliitto

Usean yhdysvaltalaisen eläinasia-Usean yhdysvaltalaisen eläinasia-Usean yhdysvaltalaisen eläinasia-Usean yhdysvaltalaisen eläinasia-Usean yhdysvaltalaisen eläinasia-

järjestön kongressijärjestön kongressijärjestön kongressijärjestön kongressijärjestön kongressi

Animal Rights 2001,

Washington DC, USA

- 30.6. - 4.7.2001

- www.AnimalRights2001.org
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Union) IVU:n kongressitUnion) IVU:n kongressitUnion) IVU:n kongressitUnion) IVU:n kongressitUnion) IVU:n kongressit

35th World Vegetarian Congress,

Edinburgh, Scotlanti

- Teemana "Food for all our futures"

- 8.-14.7.2002
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Munkkisaarenkatu 16:ssa laadukasta kasvisruokaaMunkkisaarenkatu 16:ssa laadukasta kasvisruokaaMunkkisaarenkatu 16:ssa laadukasta kasvisruokaaMunkkisaarenkatu 16:ssa laadukasta kasvisruokaaMunkkisaarenkatu 16:ssa laadukasta kasvisruokaa

Päivän annos, päivän pasta tai keitto...
Päivittäin myös vegaanivaihtoehto!

Annoksia myös mukaan.
Kokous- ja muuta tilaa vuokrattavana.

Avoinna:Avoinna:Avoinna:Avoinna:Avoinna:
Ma - pe Ravintola 11-18, Kahvila 9-18
Lauantaisin 12-18

Herne & NaurisHerne & NaurisHerne & NaurisHerne & NaurisHerne & Nauris
Munkkisaarenkatu 16
00150 Helsinki
Puh. (09) 7750 7695
Bussit 16 ja 14B

Helsingin Diakonissalaitos

Mannerheimintie 13 A, 00100 HKI pMannerheimintie 13 A, 00100 HKI pMannerheimintie 13 A, 00100 HKI pMannerheimintie 13 A, 00100 HKI pMannerheimintie 13 A, 00100 HKI p. 09 - 445 465. 09 - 445 465. 09 - 445 465. 09 - 445 465. 09 - 445 465

ekokauppa@ruohonjuuri.fiekokauppa@ruohonjuuri.fiekokauppa@ruohonjuuri.fiekokauppa@ruohonjuuri.fiekokauppa@ruohonjuuri.fi

ma-pe 10-19, la 10-16ma-pe 10-19, la 10-16ma-pe 10-19, la 10-16ma-pe 10-19, la 10-16ma-pe 10-19, la 10-16

Puuvillaiset EcoSoft-terveyssiteet eivät
hiosta eivätkä hierrä ja ne sopivat
oivallisesti myös kaikkein
herkkäihoisimmille.
Jätevuoret eivät
kestositeistä kasva
vaan niitä käyttämällä
säästät luontoa ja rahaa.
TILAA ILMAINEN ESITE!

KUTINAA KERRAN KUUSSA VAI
KANKAISET JOKA KUUKAUSI?

KESTÄVÄT, PESTÄVÄT KANGASSITEET
OVAT YSTÄVÄLLISIÄ IHOLLE JA
YMPÄRISTÖLLE.

www.ruohonjuuri.fi
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Pääset liiton sähköpostilistalle lähettämällä tyhjän viestin

osoitteeseen vegaaniliitto-subscribe@yahoogroups. com. Lis-

talla keskustellaan käytännön toimista ja muista Vegaani-

liittoon liittyvistä asioista.

LLLLLEHDENEHDENEHDENEHDENEHDEN     TTTTTOIMITUSOIMITUSOIMITUSOIMITUSOIMITUS

Vegaian toimituksessa kukin kantaa haluamansa suuruisen

vastuun lehden tekemisestä. Apuasi tarvittaisiin juttujen kir-

joittamisessa ja niiden hankkimisessa muilta sekä juttujen toi-

mittamisessa. Puuhaa riittäisi myös mainosten hankkimisessa

ja lehden levittämisessä. Vegaian toimituksen sähköposti-

listalle pääset lähettämällä tyhjän viestin osoitteeseen

vegaia-subscribe@yahoogroups.com. Toimitusohjeisiin voi

tutustua osoitteessa www.vegaaniliitto.fi/vt/.

VVVVVÄÄRÄNÄÄRÄNÄÄRÄNÄÄRÄNÄÄRÄN     TIEDONTIEDONTIEDONTIEDONTIEDON     OIKAISUKAMPOIKAISUKAMPOIKAISUKAMPOIKAISUKAMPOIKAISUKAMPANJANJANJANJANJAAAAA

Vegaaniliitossa on kyllästytty muun muassa kaupallisten ta-

hojen (ja niiden tukemien järjestöjen) levittämään mustaval-

koiseen ja jopa virheelliseen tietoon, joka sivuaa enemmän

tai vähemmän vegaanista elämäntapaa tai sen motiiveja. Niin-

pä keräämme esimerkkimateriaalia tällaisista tapauksista ja

ryhdymme sen perusteella julkiseen kampanjaan kyseisen

toiminnan pysäyttämiseksi mm. kuluttajansuojaan vedoten

sekä lehdistötiedotteita ja yleisönosastokirjoituksia kirjoitta-

malla. Tule mukaan! info@vegaaniliitto.fi, 050 344 9524 (ei

tekstiviestejä).

EEEEESITELMÄPSITELMÄPSITELMÄPSITELMÄPSITELMÄPAKETTIAKETTIAKETTIAKETTIAKETTI

FFFFFÖREDRAÖREDRAÖREDRAÖREDRAÖREDRAGSPGSPGSPGSPGSPAKETAKETAKETAKETAKET

Käytettävissäsi on varsin kattava paketti vegaanisesta elämän-

tavasta. Esitelmäpaketti koostuu luentorungosta, Maito vai

myötätunto -videosta, kalvoista sekä Vegaaniliiton muusta

tietomateriaalista.

Luentorunko kattaa pääpiirteissään kasvissyönnin perus-

tyypit, kasvissyönnin historian ja nykytilan, vegaaniruokavalion

terveydelliset edut ja riskit, eläinten oikeudet, elintarviketuo-

tannon ympäristövaikutukset sekä vegaaniruokavalion koosta-

misen ja käytännön toteuttamisen.

Osa aineistosta on Vegaaniliiton www-sivuilla

www.vegaaniliitto.fi/luentopaketti/. Koko paketin voit tilata

TTTTTULEULEULEULEULE     MUKAANMUKAANMUKAANMUKAANMUKAAN     TTTTTOIMINTOIMINTOIMINTOIMINTOIMINTAANAANAANAANAAN!!!!!

Kaikkea hyvää ruokapöytään
Vegaaneita palvelevat tukkuliikkeet Itu ja Bioviini
palveluksessanne sähkökaupassa tai kysy
erikoisliikkeistä tuotteitamme.
Viinimme ovat vegaaneille sopivia.
Kysy lisää tai katso kotisivuiltamme
www.itubiodyn.fi, www.bioviini.fi

ITU OY
puh. 7743010

Bioviini  Oy puh. 41104050

Vegaaniliitosta: info@vegaaniliitto.fi, 050 344 9524 (ei teksti-

viestejä).

Veganförbundets föredragstomme finns nu även på svenska.

VVVVVEGEGEGEGEGAANISAANISAANISAANISAANISTENTENTENTENTEN     TUOTUOTUOTUOTUOTTEIDENTTEIDENTTEIDENTTEIDENTTEIDEN     KARKARKARKARKARTTTTTOITUSOITUSOITUSOITUSOITUS

Tuotekartoitushankkeessa selvitetään, mitä vegaanisia tuot-

teita Suomessa on tarjolla. Tuloksista koottiin Eläintuotteita

välttävän opas vuonna 1999, jonka päivittämistä valmistellaan.

Kiinnostaako osallistuminen? Ota yhteyttä osoitteeseen

tk@vegaaniliitto.fi.

PPPPPÄIVYÄIVYÄIVYÄIVYÄIVYSSSSSTTTTTÄMÄÄNÄMÄÄNÄMÄÄNÄMÄÄNÄMÄÄN?????

Haluaisitko sinäkin palvella veganismista kiinnostuneita ih-

misiä, myydä heille tuotteitamme ja puuhata liiton rästi-

hommien parissa toimistollamme? Hienoa! Varaa päivystys-

vuoro: info@vegaaniliitto.fi, 050 344 9524 (ei tekstiviestejä).

TTTTTOIMINTOIMINTOIMINTOIMINTOIMINTAAAAAAAAAA H H H H HELELELELELSINSINSINSINSINGINGINGINGINGIN     ULKULKULKULKULKOPUOLELLEOPUOLELLEOPUOLELLEOPUOLELLEOPUOLELLE?????

Liitto on ollut viime aikoina aktiivinen Helsingin lisäksi myös

Mikkelissä. Jos haluaisit järjestää tapahtumia omalla paikka-

kunnallasi, ota yhteyttä paikkakuntasi yhdyshenkilöön tai ryh-

dy tarvittaessa itse sellaiseksi! Liitolta saa tarvittaessa mate-

riaalia ja rahoitusta. info@vegaaniliitto.fi, 050 344 9524 (ei

tekstiviestejä).

KKKKKESKUSESKUSESKUSESKUSESKUSTELTELTELTELTELUUUUUAAAAA     VEGVEGVEGVEGVEGAANISESAANISESAANISESAANISESAANISESTTTTTAAAAA     ELELELELELÄMÄNTÄMÄNTÄMÄNTÄMÄNTÄMÄNTAAAAAVVVVVASASASASASTTTTTAAAAA

Helsingin yliopiston vegaanien (Hyve) vegan-list -sähköposti-

lista soveltuu yleiseen keskusteluun vegaaniudesta. Liit-

tymisohjeet löytyvät osoitteesta www.helsinki.fi/jarj/hyve/

lista.html. Lista on avoin foorumi kaikille vegaaniudesta kiin-

nostuneille.

Oulun seudulla ja Jyväskylän seudulla on myös paikalliset

sähköpostilistansa. Kysy ko. alueiden yhdyshenkilöiltä lisätie-

toja.

IIIIIDEOITDEOITDEOITDEOITDEOITAAAAA?????

Muista kertoa ideoistasi. Ja tule mukaan toteuttamaan niitä!
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KKKKKAAAAATTILTTILTTILTTILTTILOIDENOIDENOIDENOIDENOIDEN     KKKKKOLINOLINOLINOLINOLINAAAAAAAAAA,,,,,

BBBBBAAAAATTTTTAAAAAAAAAATTIMUUSITTIMUUSITTIMUUSITTIMUUSITTIMUUSI

2 kpl bataattia

1 dl soijakermaa

1 rkl rakuunaa

1 rkl persiljaa

Pilko bataatti lohkoiksi ja keitä runsaas-

sa vedessä kypsäksi. Kaada ylimääräinen

vesi pois. Lisää yrtit ja soijakerma katti-

laan. Sekoita seos huolellisesti haarukalla

samalla muussaten bataattia, lopuksi

vaahdota tehosekoittimella. Pitkä ja hi-

das haudutus uunissa parantaa muusin

makua.

PPPPPINININININAAAAAAAAAATTIPERTTIPERTTIPERTTIPERTTIPERUNUNUNUNUNAMUUSIAMUUSIAMUUSIAMUUSIAMUUSI

400 g perunaa

1 dl soijakermaa

1 tl suolaa

1 pakkaus pakastepinaattia tai noin 100-

150 g tuoretta pinaattia

Valmista perunasose keittämällä nor-

maalisti. Lisää valmiiseen soseeseen soi-

jakerma ja pinaatti (pakaste sulatettuna

tai kiehautettuna vielä kerran). Jos käy-

tät tuoretta pinaattia, pilko se erittäin

pieneksi. Lisää suola ja vaahdota teho-

sekoittimella.

Vilin ateria herkkusuille koostuu bataattimuusista, pinaattiperuna-
muusista, hummuksesta, korianterihummuksesta ja maustetuista
kikherneistä. Hyvä kastike kruunaa aterian. Kaikki reseptit ovat
gluteenittomia.

Vaihe 1:

Muussaa kikherneet yleiskoneessa. Li-

sää ensin sitruunamehu, sitten oliiviöljy,

valkosipulimurska, tahini ja toiseksi vii-

meisenä soijajogurtti. Viimeisenä lisä-

tään suolaa. On tärkeää lisätä soijajogurt-

ti erillään sitruunasta, koska muuten

jogurtti muuttuu ikävän näköiseksi.

Vaihe 2:

Jaa hummus kahteen osaan. Mausta toi-

nen puoli korianterimurskalla. Toinen

puoli tarjotaan ihan sellaisenaan.

Hummus säilyy jääkaapissa noin vuoro-

kauden.

KKKKKIKHERNELISUKEIKHERNELISUKEIKHERNELISUKEIKHERNELISUKEIKHERNELISUKE

1 purkki kikherneitä (270 g kikherneitä)

2 dl soijakermaa

1-2 rkl intialaista maustetahnaa

Pese kikherneet hyvin ja laita kattilaan

soijakerman ja mausteen kanssa. Keitä

ainakin 15 minuuttia. Jos lisuke on liian

mietoa, mausta lisää. Jos liian tulista, li-

sää maustamatonta soijajogurttia.

SSSSSTTTTT V V V V VILIILIILIILIILI'''''SSSSS     SSSSSAAAAAUCEUCEUCEUCEUCE - - - - -KASKASKASKASKASTIKETIKETIKETIKETIKE

1 sipuli (silputtuna)

kylmäpuristettua oliiviöljyä

1 tl persiljaa hienonnettua tai kuivattua

1 tl kirveliä hienonnettua tai kuivattua

1 tl rakuunaa hienonnettua tai kuivattua

1 rkl tomaattipyrettä

2 dl kasvislientä (2 dl vettä ja kasvis-

liemikuutio; tee ensin valmiiksi)

1 dl kuivaa siideriä

3 dl soijakermaa

suuruste, esim. maissitärkkelys

suolaa

mustapippuria

½ omenaa (vihreä, hienoksi raastettuna)

1 tl kookosvoita tai loraus oliiviöljyä

Kiehauta sipulisilppu oliiviöljyssä. Lisää

yrtit ja tomaattipyre. Kaada joukkoon

kasvisliemi ja siideri, anna seoksen kie-

hahtaa. Lisää soijakerma ja anna kiehua

noin 15 minuuttia. Suurusta. Keitä  pari

minuuttia ja mausta samalla suolalla ja

pippurilla. Lisää omenaraaste ja kiehauta

vielä 5 minuuttia.  Viimeistele kastike

kookosvoilla tai lorauksella oliiviöljyä.

Voit hauduttaa kastiketta vaikka puoli

tuntia ennen viimeistelyä, jos muut

ruuat eivät ole valmiita. Muista: kastike

on kaloripommi, ei jokapäiväinen ruo-

ka.

PPPPPUNUNUNUNUNAAAAAVIINIKASVIINIKASVIINIKASVIINIKASVIINIKASTIKETIKETIKETIKETIKE

Tämä kastike sopii erittäin hyvin esi-

merkiksi röstiperunoiden ja paistettujen

paprikoiden kanssa, mutta ei kaalin

kanssa.

3 dl vahvaa kasvislientä (yksi kuutio/

3 dl vettä)

1,5 dl alkoholitonta luomupunaviiniä

(saa ainakin Ruohonjuuresta)

2 salottisipulia silppuna

2 rkl soijakastiketta

2 tl maissitärkkelystä

2 tl vettä

oliiviöljyä

Kuullota sipuli silppu oliiviöljyssä. Lisää

kasvisliemi ja viini. Kiehauta. Mausta

soijalla ja tarpeen mukaan suolalla. Suu-

rusta maissitärkkelyksellä, joka on sekoi-

tettu kylmään veteen. Lopuksi ripaus

kuivattua timjamia tai rosmariinia ja

loraus oliiviöljyä tai nokare kookosvoita.

LLLLLAAAAAUTUTUTUTUTASASASASASTENTENTENTENTEN     KILINKILINKILINKILINKILINÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄVILI VEPSÄLÄINEN

NNNNNOPEAOPEAOPEAOPEAOPEA     HUMMUSHUMMUSHUMMUSHUMMUSHUMMUS

400 g purkki kikherneitä (tai keitetty-

nä noin 270 g)

2 rkl tahinia

loraus sitruunamehua

2 tl murskattua valkosipulia

3 rkl oliiviöljyä

125 g soijajogurttia

suolaa maun mukaan
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egaanitavarataloegaanitavarataloegaanitavarataloegaanitavarataloegaanitavaratalo

ENNNNNGLGLGLGLGLANNINKIELISETANNINKIELISETANNINKIELISETANNINKIELISETANNINKIELISET TUOTUOTUOTUOTUOTTEETTTEETTTEETTTEETTTEET

ANIMAL LIBERAANIMAL LIBERAANIMAL LIBERAANIMAL LIBERAANIMAL LIBERATIONTIONTIONTIONTION
Peter Singer, Pimlico, 320 s. Hinta 115 mk (19,50 euro).

Australialaisen filosofian professorin kirjoittama nykyisen eläin-

suojelun utilitaristinen perusteos. Kirjassa kuvataan niitä kär-

simyksiä, joita muille eläimille aiheutetaan muun muassa lihan-

tuotantolaitoksissa, eläintarhoissa ja laboratorioissa.  Samalla

kirja kertoo, mitä voisimme tehdä eläinten auttamiseksi ja

miten voisimme elää eettisemmin, lajisortoon syyllistymättä.

EnglanninkielinenEnglanninkielinenEnglanninkielinenEnglanninkielinenEnglanninkielinen.

THE SOULTHE SOULTHE SOULTHE SOULTHE SOULS OFS OFS OFS OFS OF
ANIMALANIMALANIMALANIMALANIMALSSSSS
Gary Kowalski, 159 s., 130 mk (22 euro).

Ovatko muutkin eläimet tietoisia kuole-

masta? Kokevatko hekin rakkauden tun-

temuksia? Teos käsittelee näitä ja monia

muita eläinten tietoisuuteen liittyviä ky-

symyksiä. EnglanninkielinenEnglanninkielinenEnglanninkielinenEnglanninkielinenEnglanninkielinen.

ANIMAL EXPERIMENTANIMAL EXPERIMENTANIMAL EXPERIMENTANIMAL EXPERIMENTANIMAL EXPERIMENTAAAAATION:TION:TION:TION:TION:
A HARA HARA HARA HARA HARVESVESVESVESVEST OF SHAMET OF SHAMET OF SHAMET OF SHAMET OF SHAME
Moneim A. Fadeli, MD, 234 s. 150 mk (25

euro).

Sydänkirurgin kirjoittama syväluotaava

teos eläinkokeista. Kirjassa kerrotaan eläin-

kokeiden raakuudesta muita eläimiä koh-

taan ja siitä, kuinka eläinkokeilla saatuja

tuloksia ei voida varmuudella soveltaa ih-

mislajiin. Kirja kumoaa väitteen eläinkokei-

den välttämättömyydestä vakuuttavin pe-

rustein. EnglanninkielinenEnglanninkielinenEnglanninkielinenEnglanninkielinenEnglanninkielinen.

SLSLSLSLSLAAAAAUGHTERHOUSE:UGHTERHOUSE:UGHTERHOUSE:UGHTERHOUSE:UGHTERHOUSE:
THETHETHETHETHE     SHOCSHOCSHOCSHOCSHOCKINKINKINKINKINGGGGG     SSSSSTTTTTORORORORORYYYYY     OFOFOFOFOF     GREEDGREEDGREEDGREEDGREED,,,,,
NEGLECTNEGLECTNEGLECTNEGLECTNEGLECT, , , , , ANDANDANDANDAND     INHUMANEINHUMANEINHUMANEINHUMANEINHUMANE     TREATREATREATREATREATMENTTMENTTMENTTMENTTMENT

INSIDEINSIDEINSIDEINSIDEINSIDE     THETHETHETHETHE U U U U U.S. .S. .S. .S. .S. MEAMEAMEAMEAMEATTTTT     INDUSINDUSINDUSINDUSINDUSTRTRTRTRTRYYYYY
Gail A. Eisnitz, 309 s., sidottu. 255 mk (43

euro).

Silminnäkijän kirjoittama teos kertoo Yhdysvaltojen teurastamoi-

den arjesta: muita eläimiä pidetään leväperäisen lainsäädännön tur-

vin käsittämättömän huonoissa olosuhteissa ja heitä pahoinpidel-

lään tahallaan, jopa keitetään eläviltä. EnglanninkielinenEnglanninkielinenEnglanninkielinenEnglanninkielinenEnglanninkielinen.

FREE THE ANIMALFREE THE ANIMALFREE THE ANIMALFREE THE ANIMALFREE THE ANIMALS!S!S!S!S!
Ingrid Newkirk, 372 s., uusi painos. 120 mk (20 euro).

Jännärin tavoin otteessaan pitävä teos, joka kertoo eläinten va-

pauttamisesta laboratorioista, turkistarhoilta ja tehotuotanto-

tiloilta. EnglanninkielinenEnglanninkielinenEnglanninkielinenEnglanninkielinenEnglanninkielinen.

VEGAN NUTRITIONVEGAN NUTRITIONVEGAN NUTRITIONVEGAN NUTRITIONVEGAN NUTRITION
Gill Langley, The Vegan Society.

208 s. 90 mk (15 euro).

Perusteelliset ja selkeät tieteelliset tiedot

vegaaniruokavaliosta. EnglanninkielinenEnglanninkielinenEnglanninkielinenEnglanninkielinenEnglanninkielinen.

THE VEGTHE VEGTHE VEGTHE VEGTHE VEGAN CAN CAN CAN CAN COOKBOOKBOOKBOOKBOOKBOOKOOKOOKOOKOOK
Nicola Graimes. 96 s. 130 mk (22 euro).

Yli 50 vegaanireseptiä värivalokuvin. Jokai-

nen ohje sisältää reseptin ravintosisällön.

Lisäksi ravitsemustietoutta (mm. raskaa-

na oleville ja lapsille) sekä runsaasti vink-

kejä. Näyttävä kirja vaikka lahjaksi! Eng-Eng-Eng-Eng-Eng-

lanninkielinenlanninkielinenlanninkielinenlanninkielinenlanninkielinen.

PREGNPREGNPREGNPREGNPREGNANANANANANCYCYCYCYCY, C, C, C, C, CHILDRENHILDRENHILDRENHILDRENHILDREN
AND THE VEGAN DIETAND THE VEGAN DIETAND THE VEGAN DIETAND THE VEGAN DIETAND THE VEGAN DIET
Michael Klaper, MD. 100 mk (17 euro).

Ravitsemuksellinen opas odottavan äidin

ja lasten vegaaniseen ruokavalioon. Eng- Eng- Eng- Eng- Eng-

lanninkielinenlanninkielinenlanninkielinenlanninkielinenlanninkielinen.

VEGETVEGETVEGETVEGETVEGETARIAN CARIAN CARIAN CARIAN CARIAN COOKINOOKINOOKINOOKINOOKING FG FG FG FG FOROROROROR
PEOPLE WITH ALLERPEOPLE WITH ALLERPEOPLE WITH ALLERPEOPLE WITH ALLERPEOPLE WITH ALLERGIESGIESGIESGIESGIES
Raphael Rettner, D.C., 143 s., nidottu. 130

mk (22 euro).

Ruoka-aineallergiat ovat yleisempiä kuin

mitkään muut lääketieteen tuntemat aller-

giat. Kasvisruokareseptejä ihmisille, jotka

ovat allergisia vehnälle, soijalle, tomaateille

tai maissille. EnglanninkielinenEnglanninkielinenEnglanninkielinenEnglanninkielinenEnglanninkielinen.

THE VEGTHE VEGTHE VEGTHE VEGTHE VEGAN PAN PAN PAN PAN PASSPORASSPORASSPORASSPORASSPORTTTTT
The Vegan Society. 48 s. 35 mk (6 euro).

Vegaanipassi selittää 38 kielellä, mitä vegaanit syövät ja mitä

eivät. Ravintoloissa, hotelleissa yms. esitettäväksi. Englannin-Englannin-Englannin-Englannin-Englannin-

kielinenkielinenkielinenkielinenkielinen.

VEGAN SHOPPERVEGAN SHOPPERVEGAN SHOPPERVEGAN SHOPPERVEGAN SHOPPER
The Vegan Society. 258 s. 50 mk (8,50 euro).

Vegaanikuluttajan opas, runsaasti suomalaisillekin hyödyllis-

tä tuotetietoa. EnglanninkielinenEnglanninkielinenEnglanninkielinenEnglanninkielinenEnglanninkielinen.

UUTUUS!
UUTUUS!
UUTUUS!
UUTUUS!
UUTUUS!

TTTTTilaa tuotteet Vilaa tuotteet Vilaa tuotteet Vilaa tuotteet Vilaa tuotteet Vegaaniliitosta:egaaniliitosta:egaaniliitosta:egaaniliitosta:egaaniliitosta:

Vegaaniliitto ry, PL 320, 00151 HELSINKI

Puh. 050 344 9524 (ei tekstiviestejä)

tilaukset@vegaaniliitto.fi tai www.vegaaniliitto.fi/tavaratilaus.html

Tilinumero: 217918-11297 Merita

EMALIPINSSIEMALIPINSSIEMALIPINSSIEMALIPINSSIEMALIPINSSI
Auringonkukka-logolla. 15 mk (2,50 euro).

KKKKKONDOMITONDOMITONDOMITONDOMITONDOMIT
18 mk (3 euro)/pkt.

3 kpl/pkt, täysin vegaaniset kondomit (tavalliset sisältävät

maidosta saatavaa kaseiinia). Kolme erilaista, supersafe, natural

sekä fruit (suklaan, banaanin ja mansikan tuoksuiset).

Vegaaniliiton tuotteilla levität tietoa kasvis-
syönnistä ja tuet samalla liiton toimintaa.
Hintoihin lisätään postimaksut mutta ei
muita kuluja.



Lähettäjä: Vegaaniliitto ry,

PL 320, 00151 HELSINKI

egaanitavarataloegaanitavarataloegaanitavarataloegaanitavarataloegaanitavaratalo

Vegaaniliiton tuotteilla levität tietoa kasvissyönnistä ja tuet samalla liiton toimintaa. Hintoihin lisätään postimaksut
mutta ei muita kuluja.

TTTTTilaa tuotteet Vilaa tuotteet Vilaa tuotteet Vilaa tuotteet Vilaa tuotteet Vegaaniliitosta (yhteystiedot edellisellä sivulla).egaaniliitosta (yhteystiedot edellisellä sivulla).egaaniliitosta (yhteystiedot edellisellä sivulla).egaaniliitosta (yhteystiedot edellisellä sivulla).egaaniliitosta (yhteystiedot edellisellä sivulla).

SUOMENKIELISETUOMENKIELISETUOMENKIELISETUOMENKIELISETUOMENKIELISET TUOTUOTUOTUOTUOTTEETTTEETTTEETTTEETTTEET

ULULULULULOS HÄKEISOS HÄKEISOS HÄKEISOS HÄKEISOS HÄKEISTTTTTÄ!Ä!Ä!Ä!Ä!
Kaksi näkökKaksi näkökKaksi näkökKaksi näkökKaksi näkökulmaa uuden eläinliikkulmaa uuden eläinliikkulmaa uuden eläinliikkulmaa uuden eläinliikkulmaa uuden eläinliikkeen si-een si-een si-een si-een si-

sältä. sältä. sältä. sältä. sältä. Salla Tuomivaara ja Joni Purmonen.

Tammi. 324 s. 30 mk (5 euro).

Eläinliikkeen nousu Suomessa 1990-luvun

jälkipuoliskolla. Kirjoittajat lähtivät mu-

kaan eläinoikeustoimintaan ja perusta-

maan Oikeutta eläimille -järjestöä, ryh-

tyivät vegaaneiksi ja levittivät tietoa eläi-

miin kohdistuvasta julmuudesta.

ELELELELELÄINSUOJELÄINSUOJELÄINSUOJELÄINSUOJELÄINSUOJELU JU JU JU JU JAAAAA
RIKRIKRIKRIKRIKOSOIKEUSOSOIKEUSOSOIKEUSOSOIKEUSOSOIKEUS
Joonia Streng, Yliopistopaino. 113 s. 159

mk (27 euro).

Esittelee eläinsuojelua historiallisesta, fi-

losofisesta ja erityisesti rikosoikeudellisesta

näkökulmasta.

ELELELELELÄINTUOÄINTUOÄINTUOÄINTUOÄINTUOTTEITTTEITTTEITTTEITTTEITA VA VA VA VA VÄLÄLÄLÄLÄLTTTTTTTTTTÄÄÄÄÄVVVVVÄN OPÄN OPÄN OPÄN OPÄN OPASASASASAS
Vegaaniliitto ry. Moniste. 8 mk (1,5 euro).

Vegaaniliitto ry:n ja Hyven (Helsingin yliopiston vegaanit)

tietokanta Suomessa myytävistä ei-eläinperäisistä tuotteista.

Oppaassa on lähinnä elintarvikkeita sekä kosmetiikka- ja hy-

gieniatuotteita.

KASKASKASKASKASVISSVISSVISSVISSVISSYYYYYÖNTIÄ ALÖNTIÄ ALÖNTIÄ ALÖNTIÄ ALÖNTIÄ ALOITTELIJOILLEOITTELIJOILLEOITTELIJOILLEOITTELIJOILLEOITTELIJOILLE
Vegaaniliitto ry. 20 s. 10 mk (2 euro).

20-sivuinen opaskirjanen romuttaa ravitsemusta koskevia

harhakäsityksiä ja esittelee uuden, terveellisen neljän ruoka-

ryhmän vegaanisen ruokavaliomallin. Oppaassa on omat lu-

kunsa lasten ja odottavien äitien ruokavalioista, ja se sisältää

runsaasti käytännön vinkkejä ja ruokaohjeita.

KKKKKOULOULOULOULOULURURURURURUOKAA KASUOKAA KASUOKAA KASUOKAA KASUOKAA KASVISSVISSVISSVISSVISSYYYYYÖJILLEÖJILLEÖJILLEÖJILLEÖJILLE
Vegaaniliitto ry. 16 s. 10 mk (2 euro).

Tietovihko peruskoulujen ja lukioiden kouluruokailusta päät-

täville

FENNFENNFENNFENNFENNOOOOOVEGVEGVEGVEGVEGAANINEN RESEPTIVIHKAANINEN RESEPTIVIHKAANINEN RESEPTIVIHKAANINEN RESEPTIVIHKAANINEN RESEPTIVIHKOOOOO
(+ (+ (+ (+ (+ JOULJOULJOULJOULJOULURURURURURUOKALIITEUOKALIITEUOKALIITEUOKALIITEUOKALIITE)))))
Oikeutta Eläimille. Moniste. 5 mk (1 euro).

MAITMAITMAITMAITMAITO VO VO VO VO VAI MYAI MYAI MYAI MYAI MYÖÖÖÖÖTTTTTÄÄÄÄÄTUNTTUNTTUNTTUNTTUNTOOOOO
The Vegan Society. Hinta 80 mk (13,50 euro). Vauhdikas

musiikkipitoinen video esittelee veganismin eettiset, ekolo-

giset ja terveydelliset perusteet. Oppaana rastarunoilija Ben-

jamin Zephaniah. Sopii erinomaisesti kouluille ja kirjastoille.

Suomenkieliset tekstit, pituus 22 min.

VEGVEGVEGVEGVEGAANIN KÄSIKIRJAANIN KÄSIKIRJAANIN KÄSIKIRJAANIN KÄSIKIRJAANIN KÄSIKIRJA �A �A �A �A �
RARARARARAVINTVINTVINTVINTVINTOOOOOA ILMAN ELA ILMAN ELA ILMAN ELA ILMAN ELA ILMAN ELÄIN-ÄIN-ÄIN-ÄIN-ÄIN-
KUNNKUNNKUNNKUNNKUNNAN TUOAN TUOAN TUOAN TUOAN TUOTTEITTTEITTTEITTTEITTTEITAAAAA
Eeva Jäntti, KSL. 224 s. 110 mk (18,50 euro).

Ensimmäinen suomenkielinen vegaaninen

keittokirja. Opit tekemään itse kalliit eri-

koistuotteet (mm. tofu, tempeh, seitan).

Ruokaohjeiden lisäksi kirja kertoo haitallisista lisäaineista, geeni-

manipulaatiosta ja ravinnon paremmista vaihtoehdoista.

VEGVEGVEGVEGVEGAANIN KASAANIN KASAANIN KASAANIN KASAANIN KASVISKEITTVISKEITTVISKEITTVISKEITTVISKEITTOKIRJOKIRJOKIRJOKIRJOKIRJAAAAA
Mirka Muukkonen ja Anna Särkisilta. Like. 3. uusittu painos,

130 s. 60 mk (10 euro).

Vegaanin kasviskeittokirja on ensimmäinen suomalainen

vegaanien itse tekemä keittokirja. Kirja sisältää herkullisia,

helppoja, edullisia ja nopeita kasvisruokareseptejä ilman mu-

naa, maitoa tai muita eläinkunnan tuotteita. Kirjassa on myös

tietoa ravitsemuksesta sekä painavia ajatuksia eläinten koh-

telusta ja vegaanisesta elämäntavasta.

KEITTKEITTKEITTKEITTKEITTOKOKOKOKOKOMEROMEROMEROMEROMERO JO JO JO JO JA HUONEA HUONEA HUONEA HUONEA HUONE
Saara Törmä, 50 s. 50 mk (8,50 euro).

"Olen hyvän ruuan ystävä, mutta laiska, eikä minulla ole ko-

vin usein liikaa rahaa. Keskustaan en jaksa lähteä, ainakaan

ostamaan, joten tyydyn lähikaupan antimiin. Käy peremmälle.

Istu sohvaan odottamaan sopan valmistumista. Voit itsekin

ottaa kuorimaveitsen ja porkkanan käteen. Tai tartu paistin-

lastaan ja ahtaudu mukaan keittokomeroon. Hämmästyt ehkä,

miten hyvää ruokaa voi valmistaa vähälläkin. Leijukoon

rappukäytävässä mehukas kaalin tuoksu, tukeva sipulinhaju

ja kutsuva käry."

TTTTT-P-P-P-P-PAITAITAITAITAITAAAAA
"5 hyvää syytä ryhtyä kasvissyöjäksi". Valkoinen ja tummansi-

ninen. Koot: L ja XL. 100 mk (17 euro).

RINTRINTRINTRINTRINTAMERKITAMERKITAMERKITAMERKITAMERKIT
10 mk/kpl.
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